ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

Sec. Municipal de Culfura ¢ Patrimbnio Histérico/ SEMEIPA
ASSUNTO _

Encaminha Oficio N 18/2026 - Solicitande a Contrataciio do Show Artistico O KANMNALHA para

‘Progamacio do "CARNAVAL DE CAXIAS MARANHAD 2026
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Oficio n° 192026 Caxiay (VEA), 12 de janciroe de 2026,

" Exmo. Sr.

OTHON LUIZ MACHADO MARANHAO

M. D Secretirio Municipal de Administragio, Fmanws,PhnejanmntoeGﬁtﬁu

Fazendsria
Nesta b

Senhor Secretario,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia Documento de Formalizagiio de
Demanda — DFD (em anexo), para formalidades cabiveis, para atender as demandas desta
Sevretaria, para realizagBo das festividades do CARNAVAL DE CAXIAS

MARANHE(} 2026. _ :

Sem majs para o momerito, reiieramos votos de estima consideragio.

Atenciosamente,

Secretirio Mymicipal de Cultura e Patriménio Histdrico.
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ESTADO DO MARANHAD
Prefeitura Municipal de Caxiss

Prtocols Hl'lmernmjm

N2, de Qroam

Chefe de Protoeolo Geral
Mat. 137p6-2

SECRETARIA MUNICIPAL DE l:.'vl..lL'l'l.lEh E PﬁT‘HHQ‘NI-D HISTORICO
Ay Getillo Vangas, SM — — Cep: 65.600-000
e-mail: smoumm A gav.be




PREFEITURA DE SECRETARIA MUMICIPAL i
- I m DE CULTURA E PATRIMOMC (AUER

'ﬂ‘mmiébcmdem HISTORICO

DOCUMENTO DE FORMALIZA® AQ DE BEMANDA-DFD

INFORMAGOES DO RESPONSAVEL E DA AREA RESPONSAVEL

| . SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Sedor Requisitaute E PATRIMONIO HISTORICO,

Respensdvel pela formalizacio ds demands | MACIEL, MOURAO RAMOS

Carga/Funcio SECRETARIO

OBJIETO DA CONTRATACAO:

1.1. Conrataxo do show artisico dz2 O KANNALHA, aue sc realizard dia 15 DE
FEVEREIRO DE 2026, como parte da programagio do “CARNAVAL DE CAXIAS
MARANHAQ 2026

~ [PREVISA0 DA DEMANDA NO PLANO ANUAL DE CONTRATACOES:

1 I do ftem no PCA Pescricio

Nio houve a elaboragiio do Plano de Contrataciio Anvil para 2026.

Contratagio do show artistico na programagiio
do CARNAVAL DE CAXIAS MARANHAO
2026.

JUSTEICATWA PARA CONTRATACAO PRETENDIDA:

E um evento que acontece todos os anes no Municipio, que também contribuem para
4 econotaa local.

" A programagfo alusiva “CARNAVAL DE CAXIAS MARANHAOQ 2026” faz parte
do Calenddrio Cultural de Evenios do exercicio de 2026, trazendo 4 populaglio lazer ¢
enirelenimento, necessirios a uma boa qualidade de vida, proporcionando a comunidade a
oportunidade de comemonar e festejar, portanto, faz se necessério a contratagfio dos cantores/bandas
mhusigais com repertérios diversificados para animacfio do publico presente, o que garantird a

‘quafidade do evento.

Considerando tais aspectos, a Secretaria *funicipal de Cultura e Parimbnio Historico
que fomenta a eultura ¢ o furismo local, realizard as festividades nos dias 14 a 17 de fevereiro de
2026. Para alcangar o objetivo desta hecessidade, a Secrefaria demandante pretende contratar
apresentagdes de banda(s) e cantores musical(is), sendo um deles O KANNALHA que executs em
seu répertonio ritmoes variados para a prestaciio de servigos apresentacfio musical para promover a
animagdo nas festividades do CARNAVAL DE CAXIAS MARANHAO 2026, sendo a
contratac®o ser feita na forma direta constante np art. 74, IT da L. 14.133/21.

ESPECIFICACAQ DO PRODPUTOAXECUCAO DO SERVICO E QUANTITATIVO:

SECRETARIA MUMICIPAL DE CULTURAE PATR!MID HISTORICO
Av. Gatille Vargas, S/N — Ceniro — Cep: §5.600-000
a-mal; sacculuraiicaxiss. ma.gov.br
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Wiver acpd & bom deonnis]

1.1.Pmaﬂmdmademandaesﬁma-sanmnmmndebem(n§),mfomequanﬁdades

estabelecidas na tabela a seguir:
DATA DURACAO DO VALOR DO
ITEM | sgow SHOW | ATRACAO SHOW
1 15402/2026 1H 30MIN O KANNALHA RS 350.000,00

" | CONSEIBERACOES EM RELACAQ A CONTRATACAO

Prorrogaciio do contrato;
( )Sim (X)Nio

A prestagiio de servicos depende de indicagiio de vinculagho ou dependéneia com o objeto de
ofrira demanda;
{ )5im {X)Nio

‘Endicagio para abertura do processe, a fim de nio gerar prejuizos ou descontinunidade das
atividades do 6rgfio ou da entidade: 12/01/2026

Data prevista para contratagdo: 26/01/2026 ;
Grau de Prioridade (em conforsnidade com o plane de governo e plancjamento estratégico):
Buiza( ) Mcdia( ) AMa(X)

Berma da comtrataciio:

( )Preglio ( ) Concorréncia (X ) Dispensa/Inexigibilidade ( ) Outras:

Submetemos o referido Docwnento de Formalizaglio de Demanda para avaliaglio e
. -decishio da antoridade competenie,

Caxias/MA, 12 de janeiro de 2026
Equipe Técnica:

Secretdrio Municipal de Cultura
e Patriminio Histdrico. "

Leomardo Cardoso Lima
Fiscal de Contrato

Autorizaciio do Ordenador de Despesa:

SECRETARLA MUNICIPAL DE CLILTURA E PATRIMONID HISTORICO
A, Getillio Vargas, S/ — Cantro — Cap: 85.500-000
mﬂ:mh@umﬁjmw.br
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A Prefaitara municipal de Caxtas/IMA

_ PROPOSTA COMERCIAL

ABPAVE LOCAGRO DE VRCULDS TERCEIRIZADOS LTDA, Inscrita no CNPJ 05.461.987/0001-65
registra sua proposta de prego piara a realizagdo da apresentago artistica da banda O KANNALFA
no DOMINGO DE CARMAVAL no municipio de CAXIASMA.

DATA PRECD: 350.000,00
15/02/2026 A DEFINIR ' 90min TREZENTOS E CINQUENTA MIL

DADOS BANCARIDS

.besAga1-1
05261 887/00071-65
APAVE UOCACAO DE VEICULOS TERCEIRIZARGS I TDA -

- Praposta wilidu por 68 (SESSENTA} dios.

& Todas as despesas relaclonadas & afimentpiio, transporte aérev efou terrestre,
wmﬂmwm-emmmmmmmsm
proposta, ndo gerando guaiquer asin adicionat loghstico ou operaciona para ©
contratante

& Candigho de pogamento: S0% =m oté 02 {Bols} dias dtels apds assinatury do contreto e
58% em oté uing semang ontes do apresentagiio.

-wmmm

APAVE LOCACAO DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA
Rua Ibirapieia N 09 EDF Rodripues Sala 202, Barbalho. Salvador/BA CEP £0.300-790
CNP 05.461.987 /000165 E-malk: producapgeral@aSproducaes.com.br contato: (71) 99942-9699




FOLHA: ﬁf}

RS 75.000,00
15461587 /0001-65)
{fransporte [#éred efou Terresire):
27 RS 97.900,00
Pre Salvador até o local do Show
Cache misicos acompanhantes 12 500,00 RS 6.000,00
Producan 07 600,00 RS 4.200,00
I 504,
r\Rﬂsﬂ mr:adwé atragio principa 1 RS 74.500.00
Custos adminlstrathvos(tacas, 17% 1 ks 56.500,00
'm postos...)
ipe de apoio: ¢arregadores,
ilmagem, luminador, sonoplasta, 08 500,00 RS 4.000,00
lder motorista... F
plimentag3o para 27 pesspas 27 120 fiS 3.240,00
Hospedagem para 27 pessoas 7 150 ru 4.050,00
Fleitos & Plrobécnico e outros

Salvador — Bahia, 24 de dezembro de 2025.

' * Assinado de forma digital por
APAVE LOCACAQ DE [j Assinadodefonpa digiialpor
VEKCULOS VEICULOS TERCEIRIZADOS
TERCEIRIZADOS 1987000165
L.TDA:05461987 1224092909

APAVE LOCACAO DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA
Rua Ibirapuera N 09 EDF Rodrizues Sala 202, Barbalbo. Sabvador/BA CEP 40.300-790
CNF)] 05.461.987/0001-65 E-mail: producangerl@aSproducpes.com.br contata: (71) 99542-9699
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

mmm _mummm'msmiﬂ E DE SITUAGAO] 33250

APAVE LOCACAD DE VEICULES TERCEREFADOS LTDA

FIULO B0 ESTABELECIMENTD (MONE DE FARTASIA PORTE
MMBEEBGHLM 4 |ME

Algied do andaimes
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COMPLEMENTE
EDIF MANHATTAN SQUARE WALL
STREET EAST SALA 1002

DATADA STLAGAD CADARTRAL
MeNnz:

DATA DA SHTUAGAD ESPECIAL

Aprovada pela instruciio Normativa RFB £ 2,119, de 06 de dezembra de 2022,
Ernitido no dis DSIO/2026 &s 11:48:08 {data e hoia de Braslia). Pagina: 11




Prefeitura Municipal do Salvader - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
- Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS -

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA
~ SEFAZ E .TRIBUTARIOS E NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO
. MUNICIPIO DE SALVADOR

Ruzdio Social: APAVE LOCACAQ DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDMA

ONFT: 05.461 987/0001-65

Eitdevego: AVENTDA LUIS VIANA FILH( N° (36462 - PATAMARES, SATVADDR/BA -
CEP: 41680400 - EDIF MANHATTAN SQUARE WALL STREET EAST SALA
1042

Wimero da Certidio: 3654421

B certificade que:

Constam débitos administrados peta SEFAZ com exigibilidede suspensa tos termos do art. 8°, da Lei n® 7.186, de 27
de dezeinbro de 2006 - CM@WME&RM&MWWG&M{MLWW&W
judicial que detemmina sua desconsideracio para fins de certificagio da repnlaridade fiscal, on ainda néic vencidos;

efon

Constamn nos gistemas da PGMS débites inscritos em Pivida Ativa do Municipio com exigibiidade suspenea nos
termog do art. 8%, da Lei n® 7.136, de 27 de derembro de 2006 - Codigo Tribotirio £ de Remdas do Municipio de
Salvader (CTEMB), ou geramiides mediante bens on direitos, on com embargos da Fazenda Piblica em processos de

execugio fiscal, ou objeto de decislio judicial que detenming = desconsideracBo pars fins de certificacio da
pegularidade fiscal.

Bsta certidiio setefere 3 sitoagdo fiscal, compreendende créditos tributérios administradas pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa jeate 3 PGMS & abiange, inclusive, a sitnagho cadast] do estabelecimento matriz ¢ suas fitisis ou
imdvel(isy em que estejalim) na condiglo de contribuinte. ;

Conforme disposte oo art. 279, do CTRMS, efte docnmento tem 05 mestos efaitos da Ceartidio Negativa.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar & inscrever em Divida Afiva quaisquer dividas do sujeito paszivo que
wierem a ser apuradas.

A aceitagiio desta certidfo esth condicionada a verificacio de = mepticidade na latemet, no endersgo
hitps:/fsefaz sabvaborba govibe

Cetticio emitida gratuifamente oo hase na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS,

Certidio emitida &g 12:22:06 hotas do dis 09/01/2026.
Vélida até dia 08A2A2026.

Cidige de controle da certido: ~ E354.4D28.07€7.3261.B0A1.AFE4.17E7.BB92

Fotn certidso foi emitida pela peigina da  Secretsiin Mupnicipal da  Fazenda, mno  emdereco
hittp:/Awww sefaz salvadorba.govbr, e sua amentiiidade pods ser confirmada utilizando o codigo de coatrole acima.




&mmldﬂ Brasil

mnmﬁw Farenda Maclonal

CERTIDAO NEGATIVE DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: APAVE LOCACAO DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA
CHPJ: 05461 987/000185

Ressatvado o direlto de a Fazenda Nacional cobrar ¢ Inscraver qualsquer dividas de
responsabilidade do suelo passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, é ceriificado que
ndo constam pendéncias &m s noms, relativas a créditos tibutérics administrados pata Secretana
da Recelta Federal do Brasil (RFB) & a inscrigdes em Divida Ativa da Unldio {DAU) junta &
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional {PGFN).

Esta certidiio & valida para o estabslecimanto matriz & suaz fillals e, no caso de amte faderativo, para
todos os 6rgdos e fundos pabikkos da administragio dirsta a ele vinculados. Refere-se 4 situagéio do
sujeilo passive no ambito &y RFB o da PGFN aahrmga inclusive as contribuighes zociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafa (nico do art. 11 da Lai n® 8.212, de 24 de juho de 1991,

A aceftacio desta certldBo esta condicionada a verificagBo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hiip:firb.gov.br> ou <hipiiwww.pgingov.tr -

Certid3c emitida gratuitamente com base na Portatia Conjumta RFB/PGEN n? 1,751, de 2/10/2014.
Emitida 35 11:54:45 do dia 09/81/2026 <hora e data do Brasilia>.

Vilida até 08/07/2026.

Cédigo da controle da certidSio: 1425.A9TE.2748.3786

GQualquer rasuna ou emenda Invalidars este documento.




Volar Imprimir

CAIXA

Ceriificado de Regularidade
do FGTS - CRF

-Inserigiko:  05.451.967/0001-65

s’::la:lﬁ- ¢ APAVE LOCACAD DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA

Enderago: AV LUIS VIANA FILHO 006462 EDTF MANHATTA / PATAMARES / SALVADOR
/ BA/ 41680-400

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 199, certifica que, nestz data, a
emprasa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico -~ FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer debites referentes a contribulgbes efou encargos devidos,
decotrentes das obrigagbes com o FGTS.

Valldade:23/12/2025 a 21/01/2026
Certificaciia. Niinare: 2025122306591277632204

 Informagso obtida em 09/01/2026 11:52:23

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a wverificacdo de awtenticidade no site da Caixa:
Mhmgw;h




Yagina 1 de

PODER JUDICIARIO
JOSTICE DO TRABALHG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Home: APAVE LOCACED DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA {(MATRIZ E
FILIAIS) i

CNEJ: 05.461.987/0001-65

Certiddc n%: 1958136/2026

Expedicio: 09/01/2026, as 11:53:07

Validade: 08/07/2026 - 180 {cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigio. )

Certifica-se que ABPAVE LOCACAD DE VEICHEOS TERCEIRIZADOS LTPA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito{a} no CNPJ sob o n° 05.461,987/0001-65, ®#iD CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedoregs Trabalhistas.
Certiddo emitida com baze nos arts. 642-A e 883-A da Consclidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, & no Ate 01/2022 da CGJIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dadoz constarites desta Certidio s3o de responsabhilidade dos
Tribunais do Trabalho.

Ho caso de pessca juridica, & Certicddc atesta a empresa em relacioc
a todos os seus estabelecimentos, agéncias cu filiais.

A aceitagio desta certidio condiciona-se a4 wverificac3o de sua
avtenticidade no portal do Tribunal Superior deo Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio enitida gratuitamente.

" Do Banco Nacional de Devedoreszs Trabalhistas constam os dados

necessArioz a identificaciic das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacSes
egtabelecidazs em sentenca condenatdria transitada em julgade ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, & honcrarios, a custas, a
emglimentss oo a reccelhimentos determinadoes em lei; oun decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministéric Pabklico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagfo Prévia ou demais titules gque, por
dispeosigéoc legal, contiver forga executiva.

Ditvujdas & apgestdas: codbdest jos br




SOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLYIMENTO ECOROMESD
JAINTA COMERCIAL DO ESTADX DA BAHIA

1t
CERTIDAO INTEIRO TEOR DIGITAL

DADOS DO SOLICITANTE

Hmm ALAREIS
ﬁCPF!GNFJ ?9&2%0&5—00

DADOS DA EMPRESA
Nome: APAVE LOCAGAQ DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA
INIRE.: 20203595841

W, ARQUIVAMENTO SOLICITADO
Nimero Arquivarento Paginas
87361012 ' 2
TOTAL DE PAGINAS S
DADOS DE CONTROLE DA CERTIDAO
|Codige de controle; 81.608.578,314.66 -

Emissao: 1041172023 08:53:01

SALVADOR, 10 de Novernbro de 2023

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTD PODE SER VERIFICADA EM hitpiragin jusab,. ba. pov brfauksniacaadacumentos/adenticacsn a2px
CONTROLE: 8560857831486 CPF SOLICITANTE: 798.200.085-00 NIRE: 260203595341 EMITIDA: 1044122023 FRDTOGULG‘ 21341256




Frofoenio Arqufvamirite: 14458972 N° Amqubvarrsnto; 8736112

LY

L | . : : : .-. n-- 1--: .-- Y Uﬂ'l:‘:ia
_ ummmmmmmn

- ik Ak

RPAYE mﬁmm mmemm LTDA — ME

JARLIE SASITA RIDGA SANTOS, bsilols, solisira, matural de Salvador, Ba, empresaria, portadora
do RG 1634101540 S5PVBA e CPF 061.420.245-86 ruscida eim 15.08.1587 residente e domiciliade
WMM‘H, Vetho de Brotas, Cep. 40.240-400, Sakador, Ba e
mmmmw*mmusmmm
Bacowiercianta, postudor de RIS OBUEZI7171 SSPBA o CPF 011.224.245-86, naacido em
Wm;mm.mmmmmmmmcmﬂmm Satvador,

mmﬂmmwmmmwwum ME, inscrita
oo GRAFJ sob r° 05.451.987/0001-8%, com sede na Avenida Tancredo Neves, sin, edf Guimarfies
Tmde, sin 511, Cominho das Arwpes, Cep41.820-021, Salvaior, Ba, com Reglsiro na Junta
mmnmmmmfrm.M1mmm fesolvem assim allerer o conbrato
selial confonme clausulas B saguir

CLAMELR A PRINENA

E adwiltide na sotedade o stcio ALTON ALEXANDRE DA SILVA, baasiairo, solipiro, natural de

m Ba, MMMMMRG1MMMOGFFM1MMEHH

Mﬂl’i’sﬂﬂ. aascido em 12.07.1570,mexlento o domiciiado ra Rua Dom. Luiz Vasconcelos.n 82,2
. Fapenda Grande, Cop. 40.281-160, Salvador, Ba

: - SIRGUNDA
MMMommm&MMMMEMumu
syas 79.200 cotes, nc valor de RS 1,00 {um real) cada uma, totalizando RE 79.200,00 (selenta & nove
mP & Suzentos redis) ao sdcio ore admitido o Sr. AILTON ALEXANDRE DA SILVA, O sécdo cra
mupxwammmm“mmmuﬂum por mais
expestsl que

CLAUSULA TERGERA

Apdn exsa alfsrachio, o ¢apital social fica assim distibuldo erre os sdclox:

SOCIOS COTAS VALOR UNT. CAPITAL
Aliton Alaxamdrs da SHea T9.200 R$ 1,00 78.200,00
Jumntlls Gands Rona Sanios 800 R$ 1,00 500,00
TOTAL BO-000 00000 ¢
PARASNRAFO UNICO

Am quotas siio indivisiveis 8 ndo padertio ser cedidas ou iransferidas a terceiro sem o consentimenio
do owtro sboio, a quemn fca assegurado, em igusidade de condigline e pre¢o direlic de preforSncia
‘e @ suBR anuisichc se posias 4 venda, formalirando, se replizada cassio delas, a afteragdo
contrabotl perinarie.
GLALUSULA QUARTA
respansablidade <o cada socio @ restrila ap valor de suas gquotas, mas fodos respondem
pela Integralizagdo do capital social.
WWA
Ammmmm“mmmummmw&mmme
5 parta ABERTURAS DE CONTAS, ASSINARENDOSEAR CHEQUES, SEM A
[FURA DO SOCIO, representar ativa e passivamenta a sociedads, em julzo ou fora dele,
MMMumeMMﬂm sendo autorizado o use do
Aome -empreaural vedado, no entindo, em afividades e-ranhas an interesse social ou assumi
) adin em favor dé qualquer dos quofistas ou de ferceinos, bem como onarar ou slienar bens
imdveis da sociadads, som autorizaciio do outro sicio.

2 p o f
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O admnistrador dockara, Mummhmmmmmmmummda
Mpmbim:nEHMmlmmhmumqmnmm
ﬁmmmmm

Parnanecam inalteradsis as déernais clausulas do contratoe prinitive o sodificado por esie instumento.
E, por peiavem justos @ contratadion assinam o presente Ingirusheita de AlteragSo Contratual, em s

£3) vias dw igusol teor & forma, devendo a primeira via ser arquivexta na Junia Gomercial do Estado da
_ Mpmqueupmdmmmm

Suivinier, Ba 10 de Janeino de 2044

SLVA
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ALTERACAO E CONSOLIBACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE APAVE JROUIE)
VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA

CNFPI n® 05461 987 0001-65

ATLTON ALEXANDRE DA SILVA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 12/407/1970,
SOLTEIRG, EMPRESARIO, CPF ri® 549.139.265-00, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n°
01594737143, 6rgio expadidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente ¢
domiciliade(a) no(a) RESIDENCIAL ITAPARICA, 00051, ALPHAVILLE L SALVADOR, BA, CEP
41701020, BRASIL. :

Séeio da sociedade limiiads de nome empresarial APAVE LOCACAO DE VEICULOS
TERCERIZADOS LTDA, registrads legalments por contrato social devidamente arquivado nesta
Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n® 2920,595041, com sede Rua Ibitapuera, 9, Edif Edf
MW%E&WMWM,MCEPW,@MMHGWHMiM
de Pessoa Juridica™F sob o n® 05.461.987/0001-65, delibera ajustar a presente alteragiio contratual, nos
termos da Lei n® 10,4067 2002, mediame as condigOes estabalecidas nas cliusulas seguintes:

-

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suss atividades no sepuinte endereco sito 4
AVENIDA LUIS VIANA FILHO, 006462, EDIF MANHATTAN SQUARE WAILI STREET EAST
SALA 1002, PATAMARES, SALVADOR, BA, CEP 41.680400.

OBIETO SOCTAL

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

PRODUCAO MUSICAL; SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS,
EXPOSICOES E FESTAS; LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR; PRODUCAO DE
FIL.MES PARA PUBLICIDADE; SERVICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCAGCAO DE
AUTOMOVEIS COM MOTORISTA; ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
AGRICOLAS SEM OPERADOR: ALUGUEL DE ‘MAQUINAS E FEQUIPAMENTOS FARA
CONSTRUGCAQ SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES; ALUGUEL DE ANDAIMES; ALUGUEL
DE PALGOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO
ANDAIMES.

CNAE FISCAL

o001-9/02 - produgdio mesical

4923 (/02 - servign de transporte de passapeiros - locagfo de automdveis comn motorista
5911-1/02 - produgio de filmes pam publicidade

F711-0700 - locagio de aatomdvels sem condutor

7731-4700 ~ aluguel de mAquings e equipamentos agricolas sem operador

T732.2/01 - aluguel de mAquinas ¢ oquipamentns para construglo sem operador, exceto andaimes
7732-2/02 - alugnel de andaimes

7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estrutaras de uso temporisio, exceto andaimes
£230-0/01 - servigos de organizacho de feiras, congressns, axposietes e festas

Req: §150000298736D Pagina 1
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ALTERACAO E CONSOLIDAGCAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE APAVE
VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA

CNFPJ n° 05.461.987/0001-65
DA RATIFICACAQ E FORO

CLAUSULA TERCEIRA. O foro para o exercicico e o cumprimento dos direitos ¢ obrigagSes resultantes
do contrato social pesmanece em SALVADOR - BA.

Em face das altcraciics aeima, comsolida-se o contrato social, mos tevmos da Led n* 10.406/ 2002,
medla-te a5 condigles e dﬁmlm suguintes

CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SUCTEDADE APAVE LOCACAO DE VEICULOS
. 'TERCW LTDA

AILTON ALEXANDRE DA SILVA nacionalidade BRASILEIRA, nascido e I2/07/1970,
SOLTEIRG, EMPRESARIO; CPF n° 549.139.265-00, C\RTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n°
01594737143, érgio expedidor DEPARTAMENTCO ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residerre ¢
domiciliado(a) no(a) RESIDENCIAL JTAPARICA, 00051, ALPHAVILLE I, SALVADOR, BA, CEP
41701020, BRASIL.

Sécio da sociedade limitada de nome empresarial APAVE LOCACAG DE VEICULOS
TERCEIREZADOS LTDA, registrada fegalmente por contrato social devidamente arquivado nesta
Juata Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n® 29203595941, com sede na Avenida 1uis Viana Filho,
(06452, EDIF Maihattan Square Wall Street East Sala 1002, Patamares, Salvador, BA, CEP 41.680-
400.devidamente mscrita ne Cadastro ‘Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 05.461,.987/0001-65,
delibera de pleno & comum scordo ajustar a presente consolidagio contratual, nos termos da Lei n®
10.406¢ 2002, mediznte as condigdes estabelecidas nas clivsulas seguintes:

YNTI6 ¥ THANYXETY NOLIIV-0DSUZ6€1606 1804 BLMENTYLIDIG OTYHISSY AP

CLAIISIJLA 1* A sociedade girard sob o nome empwesarial APAVE LOCACAO DE VEICULOS
TERCEIRIZADOS LTPA, com sede Avenida Luis Viana Filho, 006462, EDIF Manhattan Square
Wall Streat East Sala 1002, Patsmeres, Salvador, BA, CEP 41680400 BRASI ..

CLAUSULA 2* O capital Sovial & de RS 400.000,00 (Quatrocentos ntil reais), totalmente integralizado
em moeda corrente nacional, répresentado por 400.000 (Quatrocentos mil} quotas de capital. no valor
nominal de RY 1 m{mnml}cadampassaaseramlmdlmhum

-

m _ QUOTAS VALOR
AJLTON ALEXANBRE DA SILVA 40K} R 40000000

dnleo — Nos termos do art. £.052, da Lei n° 10,406 de 10 de janeiro de' 2002 {Chdigo civil
Brasileiro), fica entendido que a respeasabilidade do titular & restrita ao valor de swas quotas, mas que
ele responde solidariamerte pela integragio do capital soeial.

CLAUSULA 3 Az quotas sio indivisiveis e nfio poderio ser cedidas ou transferidas no todo ou em
parie a terceiros, semn expresso consentimento do outro sécio(a), a quem fica assegurado, em igualdade
de condigSes e prego, direito de preferéncia par a sua aquisiclio, formalizando, se realizada a cesso

:
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ALTERACAOE CUHSBIM{L‘.@ CONTRATUAL DA SOCIEDADE APAVE
VECULOS TERCEIRIZADOS LTRA

CNPJ n° 05.461.987/0001-65 ____
CLAUSULA 4" O objeto & PRODUCAO MUSICAL; SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS,

CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS; LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR;
PRODUCAO DE FILMES PARA PUBLICIDADE; SERVICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEROS
_ LOCACAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA: ALUGUEL DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERADOR; ALUGUEL DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES; ALUGUEL DE
ANDAIMES; ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO
TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES.

CNAE FISCAL

OO0 0402 - produgiio musical )

4923.0/02 - servigo de transporie de passageiros - locagio de automdbveis com motorista
5911-1/02 - produgho de flmes para publicidade

F711-0/00 - locacin de antomdveis sermn condutor

F731-4/00 - alugoel ds méqiinas e equipamentos agricolas sem operador

7732-2/01 - aluguel de miguinas o equipamentos pars constiaglio sem operador, exceto andaimes
7732-2/02 - aluguel de andmimes

T739-0403 —mgueldepﬂmmbmmammdemmmn,mmmm
£230-0/01 - servigos de organizacio de feiras, congreszas exposicies e festas

CLAUSULA 5* A empresa iniciou suas atividades em 26/12/2002. .

YATIS ¥ SUTAVESTY HOLTI¥-D0SST6ET6FS Fi0d SINDITEIIDIT CRTYHTSSY

B3Oz E RN (- L= AT Y B g - S rE ROy 4 TEUME L < THAPYOLORIRD T JNRqNR/ qeALoPEuT BPR /39 w00 - wosd  1opauTass/ f: d3qy

CLAUSULA ¢ A administragho da sociedade cabera ISOLADAMENTE a{o) Sécio{a AILTON
ALEXANDRE DA SILVA com os poderes e atribuigies de representagiio ativa e passiva na sociedade,
judicial & extrajudicialmente, podendo praticar todo= og atos compreendidos no objeto zocial, sempre de
interesse da sociedade, morizado o nzo do nome empresarial, vedada, no entanto, fazé-lo em atividades
estrembas a0 interesse socizl oo assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas on de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizaglio do(s) owtro(s)

CLAUSULA ‘P A sociedade tein prozo de duraglio por tempo indeterminado.

CLAUSITLA 8* Ao iérmino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores prestarfio
contas justificadas de soa administracSo, procedendo 4 etaborac®o do inventirio, do balango patrimonial
edo balango de resultado ecomémico, cabendo aos sdeios, na proporgdc de suas quotas, as perndas oun
hucros apurades. *

CLAUSULA 9 A sociedade poderd a qualgquer tempo, abeir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteracBo contratual assinada por todos of sdeios.
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ALTERACAO E CONSOLHIACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE APAVE LUERES
VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA

CNPI n® 05.461 9870001-65

CLADSULA 1P falecendo ou interditado o administrador, 2 empresa comtinuarh suas atividades com os
herdeiros, suessores @ o incapaz. Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes ouw dos sécios
remanescentes, o valor de seis haveres serd apurado e liquidade com base na situagfio patrimonial da
sociedade, 4 data da resolugio, verificada em balango especialmente levantado.

CLAUSULA 11* O Administrador declara, sob as penas da lei, de qoe nfio est@o impedidos de exarcer a
adminisiraglio da sociedade, por Iei especial, ou em virtude de condenacio criminal, ou por se
encontrat{em)} sob os efeitos dela, a psna que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
pablicos; ou por ctitne falimantar, de prevaricaghio, peita ou suboeno, concussgo, peculata, ou contra a
mmﬂw,mmusmﬂmﬁnmnnmhﬂmmdedeﬁmdammﬁnm&mm
a8 relagdes de consumo, £& pablica, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, OC/2002)

CLAUSULA $2* Fica eleito o foro do SALVADOR/BA para o exarcicio ¢ 0 cumprimento dos direitos e
obrigaghics resultotes deste coinrato.

¥ sdclo lavra o presemie instramento.
SALVADOR-BA, 14 de ontnhro de 2025,

AILTON ALEXANDRE DA SILVA
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CONTRATO DE CESSAO DE DIREITOS E OBRIGACOES

Instrumente Particular de Contrato de Cessdio de Direito que entre si celebram de um lado SR, ALISSON
CARVALHO DOS SANTOS DE OLIVEIRA (OKANNALHA), ¢ do ostro lado AILTON ALEXANDRE
DA SILVA (APAVE LOCACA© DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA).

Pelo presente instrumento particular de cossiio de dieito ALISSON CARVALRO DOS SANTOS DE
OLIVEIRA, bmsileim, postador do RG: 2011325895 SSP.RA, CPF: 063.325.323-13, residente
domicifiado na Travess das siripnelas, 0° 64, CEF: £2.880-970, Canracari -BA, por doravante denommado
peic CEDENTE ¢ de aitro lado AILTON ALEXANDRE PA SILVA (APAVE LOCACAO DE
VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA) lnscrita sob o CNPJ: B5.461.9870001-65, situads na Rua
Ibirapuera, 8° 09, E4f, Rodrigues, sala 282, bairro Barbatho, CEP: 40.300-799, Salvador- BA, neste aio
representado pedo St. AILTON ALEXANDRE DA STLVA, RG: 34.702.32.8 SSP-BA, CPF: 549.139.265-
#0, chamada simplesmente de CESSIONARIA, smbas pelos seus represextanies legzis t€m entre si, justos e
contratado o gque 52 segue: :

U CLAUSULA PRIMEIRA - O CEDENTE nansfete pare 2 CESSTONARIA, o dircito de Representants
Exchusivo de O KANNALHA, para apresentagSo antistics, 2 que tom exclusividade do dia 01 de Junho de
2025 a 01 de Junho de 2629, em todo Brasil. 5

PARAGRAFO UNICO — A EXCLUSIVIDADE secé desfeita 2 qualquer tempo, sem prejuizo pars as partes

mmmmﬁummmmem&umm

CLAUSULA SEGUNDA — Por via tunhémn da presente Cessiio de Direitors ¢ Obrigages € pars que sartam
s seus devidos ¢ legais eficitos, autoriza o CEDENTE que procede 3 CESSIONARIA o gque de direito, :
podenido, ignalmentr atendendo a0 qee dispde 2 LEE 141332021

CLAUSULA TERCEIRA ~ As Partes contratantes elegem ¢ Foro da Capiisl do Fstado da Bahia para dirimir
as controvérsias oriandas do presente avenga renuneiando, a qualquer outro, por mais privilegiados que scja
Em vista da aceHuglio do objese da presente Cesslio, por conta da CESSTONARIA, e, uma vez

todas as formalidades legais, pelo presente instrumento obrigem-se a bem ¢ fielmente cumpri-lo, ¢ 0 assinam
em &g vias de isual toor, seado vosn para cada parte cotitratante, fude 590 na presenca de duss testemunias
abzixo.

Salvador, 01 de Junho de 2025,
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RELEASE BANDA O KANNALHA

A banda O Kannalha, fidsrads pelo carismético cantor Dan Kannatha, consolidou seu espago na
cena musical da Bahia com ufma sequéneia de hits iresistiveis que ecoam nos pareddes e
conguistam os diferentes pablicos. Desde o langamento do primeiro trabalho, sinda em meio a
pandemia, o grupo NBo para de apresentar novidades aumentando a cada novo trabatho a sua
iegito de fs. Essa rajetdria de sucesso & marcada por hits como "Fraquinha”, "Pau Perigoao” &
"Ela & Bandida™.

Em meio as memorias ¢ histdras, Dan relembra a ofigem de um de seus maieres sucessos, "Pau
Perigoso", cujo nome fol inspirado em um medley de funk. A mdsica nasceu despretensiosamente
e foi ganhando como. O figusing e o taco de belsebdl associados ao hit durante ss apresentagies
da banda ajudaram a impulsionsr o sucesso da Misica.

Carismatico e imeverente, Dan Kannalha traz consigo yma enargia contagiante & uma presenca
de palco que chamou a atencio de artistas repomadus, a exemplo da centora Pablo Vittar. A
parceria entre 05 dois arlistas foi consolkdada na gravagao do quinto Album da cantora. Os
dois gravaram juntos “"Penetra’, considerada pela critica a faixa mais atrevida do disco
que contou ainda com as parficipacbes de Anitta, Gléria Groove e MC Carct

Ne fim do ano passada, a banda langou um novo dlbum com destaque para as magicas "Viagem
na Ondg" e “Sents na Madeira”. Cada faba camega consigo a marca registrada de Dan Kannalha,
com letras que transitam enfre o diveriido e o ireverents, combinadas com melodas que fazem
0 publico dangar.

O ano de 2023 marcou um momernto historico para a banda O Kannalha. Nascida durante a
pantemla, a banda nunca tinha tido a oportunidade da participar de um camiaval. Este ano, além
de fazer sucesso na maior festa de ua do planeta, dividindo o microfone com artistas referéncia
da risica bragileira, Dan Kannalha levou o folide 4 loucura na micareta de Feira de Santana.

A ezséneia da banda O Kannhalha permanece presente sm todss as suas performances, sef2 nos
bairmos de Salvador ou pelo interior do estade. Nascido em Camagan, Dan também & conhecido
por setss bordies, a exemplo de "Papo de Maluquice”, que se-espalharam na baca do povo. Outra
marca do cantor, é 2 pabdio pela mistica que esth presente deade o primeiro trabalho, o CD 777,

Para 0s f&s ansiosos, a banda prepara uma agenda repieta de shows, que podem ser confariias
nas redes socials de O Kannalha. Esteja preparado para embarcar em uma experiéncia musical
amebatadora, onde a mistica de Dan Kahnadha evs hits contagiantes se unem em uma celebragao
de t=lento e da alegra que a mislca proporciona. O Kannalha eaté pronto para conguistar novos
hortzorites & kevar sus magia por todo o pais.
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L.L1. Maciel Mourdo Ramos — Secrotirio Municipal de Culture ¢ Patiménio Historico.

1.2 Secretaria Requisitante: . |

1.1.2. Secretaria Municipal de Cultura e Patriménio Histérico.

1.3 Modalidade de comiratagiio indicada pelo demandante:

1.1.3. Imexigibilidade de Licitagsio, fundamentada no artigo 74, inciso I da Lei n° 14.1332021.

L4ANdGmero do Processo A dmindstiativo:
Processo Administrativo n® §138/2026

1.5 Responsavels pela claboragiiv deste ETP: .
Maciel Moarfio Ramos — Sectetario B
Leonarde Cardoso Lima — Fiscal de Contrato

1.6  Legislaches aplicdveis:
1. .

TR TS R
e S T BB S
e St Lo e AT e 2 e

realizary dia 15 DE

' pelacidadeepovoadus,ﬂsgruposfulclﬂﬁmsguardmnaalegﬁadosfulguedos,abelazadus
versos, Titmos e dangas. Sio festas que remontam 3 origem do povo brasileiro, transmitidas de
pai para filho.

3.2 Eum'ew.mﬂqﬁemmwdbsmamsmmmicfpio,quembémcumﬂhmpmaaemﬂmﬁa
local. .

3.3 A programagio alusiva “CARNAVAL DE, CAXIAS MARANHAQ 2026” faz parte do
Calendério Cultural de Eventos do exercicio de 2026, trazendo & populagiio lazer e
entretenimento, necessdrios a uma boa qualidade de vida, proporcionando a comunidade 2
nmﬁuﬂdadademmmﬁstejo&pm,fazseméﬂoamnmﬁodm
cantores/bandas musicais com repertérios diversificados para animag#io do pablico presente, o
que garantird a gualidade de evento.

3.4 Cumpre ressaltar que, tradicionatmente, todos os anos, nesse perfodo, nés celehramos a festa
mﬁmdmmmasiﬁoem'qmoMmicfpiofomemjmmmmapra;ﬁolmalmm

, festa para todos, inclusive visitantes, com muita alegria e diverso.

3.5 Devido a0 sucesso na realizagso das festividades do carnaval, a cada ediglio, vem aumentando
em proporgdo passando a ser um dos maiores do Estado do Maranhiio, atraindo muitos turistas.
Assim, a contratagiio de artistas de renomes navionais tome-se mais um atrativo para trazer mais
pesseds ao nmmicipio, onde estarfio consumindo e gastando no comércio Iocal, anmentando a
-geragdio de emprego e renda no perfodo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CLHLTURA E PATRBONIO HISTORKCO -
Av. GatiMio Vangas, SM - Cantro — Cap: B5.800-000
s-mai: seccuhraiicmdss ma gov br
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3.6 Ademais, a propria Constituigio Federal no Capitulo HI, Segdio II prescreve a Estados c
Municipios o dever de promover a cultura, que € realmente cssencial para o desenvolvimento da
identidade nacional, para a educaglio ¢, no minimo, para o lazer,

3.7 Considerando tais aspectos, a Secretaria Municipal de Cultura e Patriménio Histérico, que
fomenta a cultura e o turismo local, realizatd as festividades nos dias 14 a 17 de margo de 2026.

3.8 Pare alcancar o objetivo desta necessidade, a Secretaria demandante pretende contratar

_ aprmmﬁpﬁesd&bmda(s}ec&ﬂmmuﬁcﬂ(hlsmdnumdehsﬂwm%eexm
em scu repertorio ritmos variados para a prestagfio de servigos apresentagio musical para
promover a anima¢io nas festividades do “CARNAVAL DE CAXIAS MARANHAO 20267,
o ser faita na forma direta constante noart. 74, M da L 14 1334"2. o

4.2. Lei Orcamentiria Anuval do exercicio financeito em curso, onde a Secretaria de Secretaria
Municipal de Cultura e Patrimdnio Historioo, inclui Projeto/Atividade voltado para a Realizag#o

U _____de Eventos.

‘“‘E’ﬁ' e

. Paraacontrataco de profissionais do setor artistico, 10 caso banda musical, & obrigasério seguir
rigorosamente os requisites da Lei Federal 14.133/21. Isso inclui a apresentaciio de provas da
consagragao dos artistas pela erifica especializada ou pela opinifio piblica, como especificado
no art. 74, I1 da Lei 14.133/21,

5.2. A razio da escolha dn O KANNALHA pela Inexigibilidade de Licitagiio estd justificada em
razfio da sua consagragio perante a opinifio pliblica conforme documentos comprobalérios
consistentes. -

5.3. A contratagfio se dari pelo EMPRESARIO EXCLUSIVO da atragio musical, a empresa
APAVE LOCACAO DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTIDA, CNPJ »°
05.461.987/0801-65, conirato por longo periodo de fempo, ndo tratando de documento
. bemperério para data ou pariodo especifico.

5.4. € requisitante demandante atesta ¢ motiva sob sua Ginica ¢ iitteira responsabilidade, documento
anexo, que a banda ¢ consagrada pela opinifio pdblica e esti sendo contratada através de scu

. empresario/empress exclusiva, nos termos do art. 74, [T L 14.133/21.

- 5.5, Na presemte contratacho haverd pagamento antecipado de cache artistico por ser

\/ 7 INDISPENSAVEL PARA OBTENCAO DOS SERVICOS, j4 que artisias musicais s6
trabalham com essas condiglies.

3.6. Ascondiches de pagamento relatada acima encontra amparo legal na Lei n® 14.133/2021, e existe
também jurisprudéncias nesse sentido, conforme abaixo:

5.6.1. NaNova Lei, o art. 145, parigrafos 1° a 3°, prescrevem:

Arq. 145, Ndo serd permitide pagamento antecipado, parcial ow fotal,
relative a parcelgs contratugis vincidadas ao fornecimento de bens, &
execucdo de obras ou & prestagdo de servigos.

§ 2° A Administragfo podera exigir a prestacdio de garantia adicional
comn condicdo para o pagamento antecipado.

§ 1° 4 antecipacdo de pagamento somente serd permitida se propiciar
sensivel economia de recursos ou se representar condiciio indispensdvel

SECRETARIA MUNCIPAL DE CULTURA E PATRIMONIO HISTORICO
Av_ Galiiflo Vargas, S/N — Centro — Cop: 65.600-000
a-mall: seccuturadicindss ma.gov.br
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Viver acpd & bom: dornaisl

para a obienglo do bem ou para a prestagdo do servige, hipbtese que
deverd ser previamente justificada no processo [lcitaforio e
expressamente prevista no edital de Hcitacfo ou instrumento formal de
contratacdo direta.

()

$ 3° Caso o objeto nio sefa execitado no prozo comtratual, o valor
amtecipado deverd ser devalvido.

56.2. AﬁGU(AdvnmciaﬁemldaUniﬁn},pmmdudaDﬁmtag:ﬂoNﬂnﬂaﬁvan“?ﬁdeZSdejlﬂho
&MS,Mam&wmmmmﬁs,deﬁdmmjmﬁﬁmmm
administac#o, demonstrando-se a exisiéncia de interesse piblico, observados os seguintes critérios:
Enunciado: 1 - Nos contratos administrativos regidos pela Lei n® 14.133, de 2021, em regra, é vedado
o pagamento antecipado, parcial eu total, do objeto contratado, sendo excepcionalmente admitido
desde que, motivadamente, seja justificado o preenchimento curulativo dos seguintes requisilos:
a) a medida ione sensivel econorrla de recursos on represente CONDICAD
INDISP VEL PARA A CONSECUCAO DO OBJETO;
b} haja previsiio expressa no edital de licitagio ou no instramento formal de contratagio
direta; e .
¢) contenhe no itstrumento convocatdtio ou no contrato como cautela obrigatoria a
ﬂdgéﬂd&-dﬂ&%hﬂﬂbdﬂvﬂnrmtﬁdp&domnﬁnhajamﬁudnobjemmm
contratual.
3.7.  Oart. 145, § 1° da Lei n" 133/21 reconhece que existem objetos que possam demendar essa
fm@w,mmmmmmmwmdemm,mmo
Justificativas para tal feito. |
3.8.  Assim, observamos que a nova lei de licitaglio trouxe algumas mixiangas importantes em
m@mmmmmmmmnwmmmommqma
AGUmmhémsemaﬁMomamymmdongqumdemmmadmmmsedepﬂmnm
MmmmadolﬁgimmwaohmgﬁodedaanﬁMbemmwﬁwmﬁmladna
antecipacio de p Amenic coma € o caso de condrataes deshows -

programagcio no Municipio para a festividade, serd necessério a coniratagfio da Banda O KANNALHA
para o dia 15 de fevercire de 2026 para realizar uma apresentagiic musical noturna a fim de fomeniar
amﬂumahnismolmal. y

B
7.1.  Foi realizado um levantamento amplo de artistas disponiveis, considerando estilos
musicais diversos que se alinhern com o tema do CARNAVAL DA CIDADE, incluindo axé,
swingueira, forrd, piseiro € outros géneros populares, para justificar a escolha da banda musical,

7.2 PmmnﬁamﬁodaDKAMALH&mmndaﬁdadehﬂﬁgibiﬁdadﬂdeﬁdmgﬁo,aesmlhada
amqﬁommicalcomidmmnrepméﬂomwicalmvﬁﬂmesﬁlmemmpaﬁvﬂcomoevcnmjunim,
cmﬁmmaiﬁam&l,ovaiorducmhearﬂsﬁmdaatragéumhnporﬁedemﬁl}.ﬂl}ﬂmmumtnse
cinguents mil reais), para realizar uma apresentagiio no “CARNAVAL DE CAXIAS MARANHAO
2026”, cuja proposta estd compativel com o valor praticado pela atragfio musical em outros locais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMANIO HISTORICO -
Av. Getdlio Vargas, SN - Cantre - Cep: 65.600-000
e-mai- seccutturndDoavias ma gov.br
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7.2.1. UPra;umhadcdemheaﬁsﬁmmﬁﬁsﬁﬁcadonmmﬁgﬁscﬂsemiﬁdmpelahmﬂa
no Gltmo 01 {mn)ann,puisWMMMMESEM{}MaMm.UﬂG,ﬂDdepamsm
mmﬁo,mmnmhndomdamdmdemﬁmm&oemgemdamﬁo.
7.3. A escolha pe]ammhﬁdadelnexigibiﬁdadedarcimesniﬁmdammmdammﬂnaopiniﬁn
piblica como na justificativa do prego cobrado, que devers ohrigatoriamente observar o disposto nos
arligosZB,§¢"e?4,ﬂdalﬂild.lBBQl,mpﬁﬂﬁd&ﬁMamdadedawmmésde
seu empresdrio ou empresa exclusivos conforme disposio no item 4, todo sob declaragiio expressa do
mampmhdamdmmwmmmmﬁasquaﬁupmdupmm
administrativo; _ '

74. Udm@mknmﬁmwemmdemmmmjmmmammﬁuda
bmﬂapehheﬁgihﬂidadedeﬁcﬂaﬁo,migmﬂuqmamemémmpehcﬁﬁmﬂm
@ﬁﬂop&hﬁmr&gimﬂ,mmaﬁ;ﬂiﬁcaﬁmduvﬂmmmpaﬁvﬂeqmamn&ﬂwﬁomdﬁaﬂv&sdn
proprio profissional, empresério ou empresa exelusiva, tudo devidamente acompanhado dos
documenios comprobatarios;

7.5. Deﬁduasmﬂgﬁesmnadulﬁgimmmmﬁodemwmﬁsﬁmhwmmgmmde
WMM&&HWWMW@MMMMM&MMW

e R TR ]
; ir n:E‘-.'“',iﬁ e e

e "]

8.1. Apretensaconnmﬁoammépurmmdgihﬂidaﬂiadeﬁcitagﬁa,eeamnartistajapré-esmlhidu
pelo estilo Musical, ¢ para estimar o valor da coniratagfio, guardadas as suascaracteristicas e
particularidades, foi wtilizado nota(s) fiscal(is) do futuro contratado em contratagBes similares do
ﬂﬁsﬂmmnﬂmmnﬁﬁﬁegﬂendumﬂdaﬁuwﬁsﬁtﬂﬁnnmdﬂmm{m,M(ﬁmnMe
dmmﬁmﬂmis)mmumhmﬁalmmﬁado,emmnfmﬁademo§4°,a11.23,daL¢in"
14.133/21,

VA s
p

g

DA - L

91. Para que o objetivo de fomentar a cultura juzina e tradicional no Municipio de Caodas ¢
mddmﬁmalnwlsejadcamado,mmmmgﬁesdevmﬁomnﬁﬁmnmdmossegmmﬁimm:
9.1.1. Deveré cumprir fielmente o que foi descrito em sua proposta, quando esta for aceita, bem como
pagaré todos os encargos irabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais resultantes da execugso do
912 Todas as despesas de Locomogiio, alimentagho, entre outras que porventuta surgirem sio de
nteira responsabilidade e dpus da banda contratada '

9.1.3. A banda assumir# inteira responsabilidade civil, administrativa ¢ penal por quaisquer danos ¢
mﬁubogmmhhmpem:ﬁsmmgmsqnmgadu&mpmsmmcﬁusmbm
cornando,

9.1.4. A escotha da modalidade exigibilidade de Licitagfio para haver 2 contrataglio da Banda O
KANNALHA ¢ de imtegral responsabilidade do requisitante que apresents documentos
comprobatdrios e tos de responsabilidade assinados. -

T B TR e T e

R T L e e
10.1. Considerande o objeto deste Estado Técnico Preliminar, uma banda a ser
contratada, pode haver parcelamento da solugéio para comralaghio de mais de uma banda, mesmo
tratando de solugio Global pama contratacho de shows para o “CARNAVAL DE CAXIAS
MARANHAO 20267, contudo, aproveitando estc ETP na fntegra para as contratagBes de banda para
referido evento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CLILTURA E PATRIMONIO HISTORICO
Av. Getélia Vangas, M — Centro — Cep: 6F 600880
e-malt secculurai@caxdas ma.gov.be
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’ ’ “mm&bémdmm

10.2. Deamndumm-alegishgﬁo@m&,éobﬁgﬂéﬁoopm@dmnmﬂqmduoobjﬂudammﬁo
ﬁvernatmezadiﬁsivel,d&adaqimnﬁohaja;nejlﬂzopm'aomnjuﬂtoaserlicitadu.Compras,obrasnu
mﬂgﬂse&madmpeh&hﬁi:ﬁmﬁoseﬁudiﬁdﬂmmmnsim%hsemqmse
comprovem técnica € economicamente viiveis, procedendo-se a Ncitagdo com vistas ao melhor
aproveitamento dos recursos disponfveis no mercado, sem prejizo da economia de escala. A norma
ahdammihmﬁgﬁodeqmﬁdadehfeﬁm&danmdﬁammﬁomﬁMaampﬁaﬁnda
ommxﬁﬁﬁdadgpﬁmdoommmﬁmquaﬂﬁmﬁmm.ﬁmmﬁdu,ommm
processo licitatério de inexigibilidade de licitaglio a #er deflagrado pars efefivagfio da presente
contratacfio serd realizado em upa finico item, conforme as caracterfsticas e especificagdes constantes
da tabela acima destacada,

10:3. Considerados os aspectos ¢ as caracterfsticas da soluglio que methor atende aos interesses ¢ as
necessidades da Administragho, acima detalhada e, ainda, as particularidades e a dinfmica das
aﬁﬁdad&sasaem&smmhﬁmmﬂdmmmmheunbjeﬁdam%mﬁaﬂgﬁommdm
incidir outra possibilidade de parcelamento, quer seja no modo formal, nfio permitindo a impraticivel
Mdcqumﬁdadeinﬁthrﬁdﬂmmdadammwdhmmpamomspecﬁmimm;quasejam
fmmmﬁm,nﬁnmmlaemwﬁommﬁmmmwamﬁmﬁomamﬁmﬁo

4

11.1. A demanda tem como objetivo alcangar dois resultados significativos:

11.1.1. Primeiro, almejamos apresentar 2 populagio uma opgo de lazer local, repleta de alegria,
ﬁmﬁmmﬂﬁnﬁnﬂuemm&m@o,bmmuﬁrmﬂﬂmmaﬁmdﬂhmqmseja
adequada ¢ segura para todos, promovendo momentos de unifio ¢ diversgo.

11.1.2. Segundo, pretendemes impulsionar a economia de nosso Municipio por meio do evento e do
‘turismo que através da realizagiio do evento podera atrair mais visitantes e fortalecer economia Jocal e
0 setor turistico, 0 que, por sua vez, poderd no aumento da renda para os residentes do municipio.
11.1.3. Com foco nos resultados pretendidos, visamos transformar nosso Municipio em que os
munfcipes se divirtam durante as festividades juninas, seja fomentada a tradigio narregifio e ainda seja
mmmmmﬁmwemm&ﬁmﬂummOsmamﬁﬁMEMWEm

K- . H / ﬁﬁ%l.f o e ﬁz Eir s e P -r:.:
12.1.  Asprovidencias prévias a celebraglio do contrato & definir o orgamento e a data da apresentacdio
das atragBes ¢ certificar a disponibilidade das bandas musicais considerando estilo de repertério, eustos
eﬁabiﬁdaﬂedamposﬁd&bmdaespedﬂmm&q%mmlmdomhepmpoﬂomwﬁu
wﬂiadaspelndemmdmﬁmbaseemcﬁtéﬁostémimseﬁnamhm,pam,apdswﬁmado
cofiirato formal contendo as datas especificas, pagamento e obrigagBes da banda,

123, Aferir a documentagéio legal exigida pela legisiaciio: Contrato Social da contratante atualizado;
Inscrigio no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cidasiro Nacional da Pessoa Juridica (CNPY);
Inscrigio no cadastro de contribuintes estadyal efou municipal, se houver, relativo ao domicilio ou
mdﬂ&uﬁchmmmmrmmdeaﬁﬁdadeemmpaﬁwlmmonhjmmm;
regularidade perante a Fazenda federal, estadual ¢/ou municipal do domicilio ou sede do licitante, ou
outra equivalente, na forma da lei; regularidade relativa 3 Seguridade Social ¢ ao FGTS, que demonstre
cumprimenio dos encargos sociais institidos por lei; regularidede perante a Justica do Trabalho,
cumprimento do disposte ao inciso XXXIE do art. 7° da Constituigfio Federal., certiddo negativa de

SECRETARIA MUNICIPAL DE CUORTURA E PATRINONIO HISTAORICO
Av. Getilio Vargas, SMN — Canre — Cep: B5.500-000
a-mall: seccukuragcarias.ma.gov or
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feimssah\e:falénciaexpedidapehdiﬂﬂhﬁdordasededuﬁeime,idenﬁdadedeCPqumpresenmm
da empresa, contrato firmado com a siragfio artistica para representa-la tmica ¢ exclusivamente em
todo territdrio nacional ou estadmal devidamente registrado em cartério afim de demonstrar tratar de
empresirio exclusivo em easo de inexigibilidade pelo art. 74, [ da L. 14.133/21.
12.3. Durante o evento, a administraciio deve monitorar a.performance da banda e tomar medidas
cometivas, se necessdrio. Apos o evento, o contrale é encerrado, efetuando os pagamentos e avaliando
o desempenho da banda. Para tanto o gestor do contrato poderd ser o demandante ¢ o fiscal do contrato
dwﬁmmdmmmma&ﬁvoqmmmdam&hMMmﬁciMdeﬂaﬁm _
'.'-'. OSSN ] telacionadas ao objeto do contrato

...... T LR

13.1. A realizaglo de shows ¢ eventos musicais frequentemente gera impactos ambi que
demmdamﬂmqﬁoemlupﬁmapmpﬁadimmamqlemWemgm&mﬁagde
abarda-los, que deve ser tratado em conjunto com as Secietarias competentes.

13.2. Inicialmente, o consumo de energia € uma preocupacdo primordial, dado o uso intensivo de
eiemicidadepmailmﬁmgﬂo,sismnas'demmeaqtﬁpamm.mmiﬁgmism, 08 organizadores
podemopmmrmdngiasmaiseﬁdmwsmmmagéﬁm&moﬂumhmﬁnLEDdebaﬁn
consumo ¢ sistemas de som de-alta eficiéncia.

13.3. A geraglio de residuos ¢ ottro problema comum, com gramdes quantidades de copos plisticos,
mbdagemem%d&swﬁvdgmﬂﬁﬂeéﬂm&sweﬂu&Asdmﬂohdﬁaimﬂmmﬁode
mﬂﬁmd&gﬁﬁodemiduﬁammuadimbmmﬁndemlﬂnmdeﬁmpmmduumeﬁmpm
eﬁcﬁmdolmﬂdimiamﬂeﬁﬁﬂdeeﬁﬁr&cﬁmﬂosdeﬁx&hmbéméimpmtanﬁuﬁﬁmde
m@&mi&ﬁmﬁom'mupﬁmimammmmmowdoe
depositar o lixo nos locais corretos.

13.4. A poluigfio sonora ¢ uma preccapagio especialmente em shows ao ar livre, afetando tanto o
amﬁmﬂnqumﬁummﬁdad&sM.Pmﬂuhﬂmmimmﬂo,éﬁmdmmﬁlmpﬁWm
hoﬁﬁmdemﬁzagﬁodusshuws,eﬁhndopahrhmomemegodosmmadumdas
proximidades.

13.5. O uso de dgua também é uma consideragfio imporiante, j4 que shows requerem uma oferta
adqmdadeégmpmabmhdmemﬁqmdeaﬁmaﬂaﬁo.?mmiﬂmimummmudeﬁgua,us
orgaizadores podem optar por solugdes de conservagfio, como torneiras de baixo fluxo e sanitirios
quimicos.

13.6. Emsinﬁqusimpaﬁosmnﬁm&ismpormmdemmmﬁvm,mm
soluqﬁesﬁdisposigﬁopmaabmﬂﬁ-lusdcmmeimeﬁmAadopﬁodep:ﬁﬁcasmstmﬁveisea
cmﬁmgﬁodupﬁbﬁmsﬁnmmdﬁsm&mﬂﬂaemmﬁsem—ﬁmﬂlyemdﬂmm
mspomﬂv&i&uqmde%wﬂaﬁd&peludmndanhmmopﬂmmmSmmﬁmMmjcipﬁs

T e
e e oA
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14.1. A realizaglio de shows envolve diversas contratagBes interdependentes, desde a escolha da
atragho principal até a equipe técnica, palco, sonorizagho, iluminagio, seguranca, logfstica, marketing,
servigos de alimentaciio, licengas, entre outros. Cada uma dessas contratacbes desempenba um papel
crucial no sucesso do evento, garantindo gue tudo funcione sem problemas e atenda s expectativas do
pablico e dos artistas. Portanto, a demanda necessita de oniras contratagies a serem observadas pelo
demandante.

o AR AN .1._:;-.-___.._.._ G T T L e A e s

N
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15.1.  Considerando 0 objeto a ser contratado, contratagiio de banda musical, caso seja escolhida a
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mﬂd&]idadehexigibﬂidademcﬁmsadelicﬂaﬁo,niusenpﬁman case o disposto na 1L.C
H006, art. 47, .t -

e

; e SRt R i AR
16.1.  Feito os estudos acima, a equipe de elaboragiio do presente estudo téenico preliminar, conclui
ser VELamntmaqﬁommﬂidammmsdﬁmEMTémﬁmheﬁmimgmnﬁmneaﬂ.lﬂ,
2° da Jei da Federal 14.133/2021, cujo objeto & a contratacio da Banda Musical O KANNALHA com
repertdrio coim ritmos variados para animar o “CARNAVAL DE CAXIAS MARANHAO 2026” do
Municipio de Caxias-MA, com uma apresentagiio notorna com duragéio de 0130min (uvma hora ¢
mmnnm)mdamdnmlmdéﬁoda&sﬁﬁdadedumwﬂdecmmnhﬁniﬁﬁ,quﬂ

H
'.Ea_~ d*%’in’l s

.

R A T

Secretdqrio Municipal de Cuitirg e Patrimonio Histérico. *

% Cezdoso Lima

Fiscal de Contrato
&
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TERMO DE REFERENCTA

1, OBJETO.
1.1. CmmatapﬁodaﬂKANNALHA,qmse-mﬁzaradialﬁdefevueheode!lﬂﬁ,mmuparteda
programagiio do “CARNAVAL DPE CAXIAS MARANHAO 2026”.

2.  FUNDAMENTACAOE DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO (Art.
6%, Inciso XX, alines “b” da Lei n° 14.133/2021).

2.1. A contratagio serd reatizada medianie Inexigibilidade de Licitagio, através de instrumento
contratual firmado entre o Municfpic ¢ a empresa APAVE LOCACAO .DE VEICULOS
TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ n° 05.461.987/0001-65, representante  exclusive do O
KANNALHA, nos termos do art.74, da Lei n° 14.14.133/2021.

22. Cabe asseverar que a imexigibilidade de licitaclio decorre “da impossibilidade juridica de
competicdo enire confratamtes, quer pela natureza espectfica do negécio, guer pelos ohjetivos sociais
visados pela Administragdo”, conforme ensina Hely Lopes Meirelles, Assim, a inexigibilidade da
wﬁmdmmodmmmmmmmwﬁmmwmmaMMmm
sua singularidade na execugiio de confrataglio ern tela, :

2.3. Nio se tratarfi de selecionar o5 melhores para atribuir-Thes um destaque, mas de obter os
préstimos de artistas para atender a necessidade piblica, qual seja, de levar cultura, por meio da misica,
a populaciio do Municipic de Caxias. Nesses casos, torna-se invidvel 5 seleglio através de licitagdio,
hajaﬁshserimpmm’wlidenﬂﬁcmmnﬁngﬂoﬁﬂmedﬁermimdopmdiferenﬂmas difcrentes
Whmmmsmﬁﬁﬁw&ﬂ&famcteﬁm&odainﬁahﬂida&ed&bmp&ﬁg&o.

24.  Reconhece-se, assim, a subjetividade e a impossibilidade de competiciio nos moldes licitatGrios
eﬁsﬁﬂe&h&m&gamnhﬂaﬁouﬂsﬁc@pormdodemexigiﬁﬁdadndelidmﬁo,mﬁem
consonincia normas legais. )

2.5. Anﬁtﬂsubjeﬁﬁshd&mmﬂ&imdeavaﬁagﬁommmlﬁwmmmﬁﬁmdos
M{mn,w&,mmmmmmm),bmmmmmmm
ba]imdnasdepﬁufammﬁmdosmmhasemgnsheopiniﬁnpﬁﬂimlmalemgimﬂ.

2.6. Dﬂmrﬂdcﬂaxias,ﬂsmdodnhiamhﬁt;jémamdiﬁocmmgrmmdamaﬁzaﬁode
shows/ producies artisticas, DmMsi,jiéﬁamomnawgi@,ﬁmmuitadivmcmﬁsicapam
mﬁsitm&s.Pmatﬁrnﬂhmdemﬁmmﬁnhﬁmenm&dmbmmmm
notoriedade 3 cldade.

2.7. Mﬁmdeﬁ&mﬁFmdmmﬁgﬁueJmﬁﬁmhmdaCmmmﬁmmmﬁm
em Tépico especifico do Estudo Técnico Preliminar, anexo a este Termo de Referéncia,

3.  DESCRICAO PA SOLUCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA

DO OBJETO (Art. 6%, bociso XXTH, alinea “c™ da Lei 14.133/2021),

3.1. A descrigio da solugso como wn todo encomiri-se pormenorizada em tépico especifico do

Estudo Técnico Preliminar, amexo a este Termo de Referéncia.

32. A soluglo mais vantajosa para a Administracsio Piblica no caso em questio € optar pela

maWMmmmmWismmWamMumuﬂmmmo

aﬁﬁdadwdemmhhmmimmmmisﬂumplemmwmﬁm&mpa&mkgﬂdu

Hdm,nﬁum&smgnﬂasﬁmmﬂsabrmgidaspmmmspmﬁmplamdecmgo&

3.3 Am&pﬁo-dembuapmw%pﬁdimnﬁng&avﬁcﬂoemmyﬁduenﬂmemmgados

dacmnmdaeaadnﬁnmquuﬂmmhﬁomﬂmsmmimmﬂidﬁe

: emmmmmmsmmai&omm&ﬁonﬁuﬁmnmmqm
permanentes pessoal para execuedio de tais fimefes,

SECRETAREA MOMICIPAL DE CULTURA E PATRIMONI) HISTORICO
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4. REQUISITOS DA CONTRATACAO (Art. 6°, XXIY, alinea “d” da Lei 14,133/2021)
4.1.  Os requisitos da Contratagiio encontram-se pormenorizada em tépico especifico do Estudo
. Técnico Preliminar, anexo a esie Termo de Referéneia.

42. A empresa deverd estar habilitada legalmente para atoarein em eventos, possuir todas as
certiddes e documentagdes necessirias, bem como manter durante toda a vigéneia do contrato, em
compatibilidade com as obrigaclies assumidas, todas as condicies de habilitagio e qualificagio
exigidas.

5. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

5.0, Exigir o cumprimento de todas as obrigages assumidas pela Contratada, de acordo com as
clammulas contratuais e 0s termos de sua proposta.

5.2,  Exercet o acompanhamento ¢ a fiscalizacio do produto/servigo, por servidor especialmente
designado, encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.
5.3.  Notificar a Conirataia por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicdes fio produto/servigo,
fixando prazo para a sua cortegiio.

5.4. Pagar i Contratada o valor resultante do produto/servigo, no prazo e condigBes estabelecidas,
5.5. Efetuar as retengdes tributirias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura fornecida pela
contratada, no que couber.

6.  OBRIGACOES DA CONTRATADA

6.1.  Executar o servigo conforme especificagtes deste Termo de Referéncia ¢ de sua proposta, com
a alocagfio dos empregados necessérios ao perfeito cumprimento das cliusulas contratuais, além de
fornecer os maieriais ¢ equipamentos, ferramentas ¢ utensilios necessétios, na qualidade e quantidade
especificadas neste Termo de Referéneia & em sua proposta.

62. Reparar, comigir, refiser, remover ou substituir, &s suas expensas, no total ou em parte, no
prazo fixado pelo Gestor/Fiscal do comtrato, os produtos” e servigos efetuados em que se verificarem
vicios, defeitos on meorregbes resudtantes da execucfio ou dos materiais empregados.

6.3.  Respensabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execuglio do objeto, de acordo com os
artiges 14-¢ 17 a.27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8,078, de 1990), ficando a
-WMMEWMMWWMMMMdMWGSdMﬁ
Cotitrsitada, o valor correspondente aos danos sofridos.

64. Manter duranie toda a vigéncia do conirato, em compatibilidade com as obrigacBes assumidas,
todas as condicdes de habilitaghio e qualificagiio exigidas.

6.5, Utilizar empregados habilitados ¢ com conhecimento basico do servigo a ser executado, em
conformidade com as normas ¢ determinagfies em vigor.

6.6.  Apresentar 4 Contratante, quando for o caso, a relagio nominal dos empregados que adentrarfio
0 Orgfio parn a exscugiio do servico.

6.7.  Respomsabilizar-se por todas as obrigaghes trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributdrias ¢
as demais previstas na legislacfio especifica, cuja inadimpléncia nfio transfere responsabilidade 2
Coniratante,

6.8, hﬂnmseusemprega:bsqu%hnmmmd&d&demﬂmasmmmnasdamm
6.9.  Instruir seus empregados a respetto das atividades a seremn desernpenhadas, alertando-os a nfo
executar atividades nfio abrangidas pelo contrato, devendo a Contratada relatar 4 Contratante toda
qualguer ocorréncia neste sentido, a fim de evitar desvio de fimgfio,

6.10. Relatar 4 Contratarte toda ¢ qualquer imegularidade verificada no decori®r da prestaciio de
 servigos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTUMA E PATRIMOMIO HISTORICD
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6.11. N&mﬂﬁraﬁﬁm&d&q@mﬂbﬂhh‘hmde%msm&%@mmﬂq&o
de aprendiz para o8 maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagio do trabatho do menor de
dezito anos em trabalho noturno, perigoso ou mnsalubre.

6.12. Guardar sigilo sobre todas as informacies obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato.
6.13. Quando o prejeto se referir & obra imaterial de carfiter tecnolégico, insuscetivel de privilégio,
a cessfio dos direitos incluird o fornecimento de todos os dados, documentos ¢ clementos de informacéo
pertimentes a tecnologia de concepelio, desenvelvimento, fixagho em suporte fisico de qualquer
natureza e aplicacio da obra.

T MODELO DE GESTAQ DO CONTRATO (Art. 6°, XXHI, alines “F da Lei 14.133/2021)
7.1, Contraiante ¢ Contratado estabeleceram contato reciproco através de e-mail, telefone ou outro
meio posgivel, oporiumanente indicado, queHévahdadepmuprﬁﬂc&detodnsosatmdmmtea
vigéncia do Contrato;

7.2, A forma de aferigio/medigiio dos produtos/servicos para efcito de pagamento serd com base no
resultado do material aplicado, conforme cronograma de atividades apresentado pela
CONTRATADA, que serd atestado pelo Gestor/Gestor/Fiscal Confratual;

7.3. Havendo desconformidade do produiofservico com o cronograma, havera o
redimensionamento dos pagamentos, podendo, a critério da Administracio ensejar penalidade a
CONTRATADA nos termos do art. 156 da Lei n® 14.133/21; R

7.4, O niio atendimento das metas, por infima ou pequena diferenga, em indicadores nfio relevantes
ou criticos, a critério da Administraglio, poderd ser objeto apenas de notificagho nas primeiras
ecorréncias, de modo a nfo comprometer a continvidade da contratacsio;

7.5.  Ainda caberd ao Gestor/Fiscat Contratual a avaliagho da conformidade dos produtos/servigos
entrepues com relaciio aos termmos contratuais € com a proposta da contratada, com vistas ao
recebimento definitive; :
7.6. O contrato deverd ser excentado fielmente pelas partes, de acorde com as clinsulas avengadas
¢ as nomnss da Lei n* 14.133/2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua inexecugiio
total ou parcial (Art 115, da Lei 14.133/2021).

7.7. Em caso de impedimento, ordem de paralisaciio on suspengiio do contrata, o cronograma de
exccudfo serd prorrogade sutomaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstincias
mediante simples apostila (Art 115, §5%, da Lei 14133/2021).

7.8, Aexecm;ﬁodumnﬂatodﬁverﬁwammpmhada fiscalizada pelo fiscal de contrato, ou pelos
seus respectivos substitutos (Act 117, capt, da Léi 14133/2021).

7.9. O fiscal do conirato anotard. em registro proprio todas as ocoméncias relacionadas & execugio
do contrato, determinsndo o que for mepessirio para a regularizacio das faltss on dos defeitos
observados (Art 117, §1° da Lei 14133/2021).

7.10. O fiscal do contrato informari a sens supericres, em tempo hébil para a adocfio das medidas
convenientes, a situagio que demandar decisBo ou providéncia que ulirapasse sua competéneia (Art
¢ 117, §2° da Lei 14.13372021)

711 O contratado deverd manter preposto aceito pela Administracfio no local do servigo para
representi-lo na exeeugfio do contrato (Art 118, da Lei 14.133/2021).

7.12. A indicacBo on a manutencio do preposto da empresa poderd ser recusada pelo Srgfio ou
entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercicio da
atividade (IN 5/2017, art 44, §1°).

7.13. O contratado serd obrigado a reparar, comigir, remover, reconstruir cu substimir, a spas
expensas, no total ou em parte, o objeto do conmtrato em que se verificarem vicios, defeitos ou

SECRETARIA MUNICGPAL DE CULTURA E FATRIMONID HISTORICO
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incorregdes tesultantes de swa execuglio ou de materiais nela empregados (Art 119 da Lei
14.133/2021).

7.14. O contratado serd responsivel pelos danos causados diretamente 8 Administragfio ou a terceiros
em razéio da execugfio do contrato,  nfio excluird nem reduzird essa responsabilidade a fiscalizagso o
0 acompanhamenio pelo contratante (Art 120 da Lei 14,133/2021).

7.15. Somente o contratado serd respansivel pelos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais ¢
comerciais resultanies da execugdo do contrato (Art. 121, da Lei 14.133/2021).

7.16. A madimpléncia do contratado em relagfio aos encargos trabalhistas, fiscais ¢ comerciais nfio
transferir 4 Adiminisiragdo a responsabilidade pelo seu pagamento e nfio poderé bnetar o objeto do
contrato (Art. 121, §1° da Lei 14.133/2021).

7.17. Asmmuﬁmgﬁesmﬁu&gﬁommﬁdadﬁeamm-demwmmmﬁm
'mqmoameﬁgirmlﬁ}maﬁdad&amniﬁndmexwpcimalmenm,numdammmgem
eletrénica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2%

7.18, Dérgﬁonumﬁdadepddﬂ&mmmpmmdamamadwﬁudﬁmﬁdamm
que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3%).

7.19. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverd ser consultada a situaco fiscal da
contratada.

7.20. Serdo exigidos a Certidiio Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributdrios Federais
eﬁDivida-AﬁvadaUniﬁn,eCaﬁﬂcadodeRegﬂmidadeduFﬁTS(CRF)eaCerﬁdﬂnNegativade
Débitos Trabalhisias {m,mmemdocmmmsnﬁ?vmhmmmpanhm@mﬁscﬂ

8. MODELO DE EXECUCAO CONTRATUAL (Art. 6°, XXIII, alinea “c” da Lei
14.133/2021)

8.1. Dawnmﬂmmeaﬁemimﬂmmmgmhmmwﬁﬁmﬁoda
m@ﬁ@qkmgwowﬁmw%ﬁmmwexmddmpmm
ou mais representantes da Confratante, especialmente designados, na forma do Art. 117 da Lei n°
14.133, de 2021

8.2. A venificaclo da adequagiio dos produtes/servicos deverd ser reafizada com base nos critérios
pcvistos meste Tenno de Referéncia

83. Durantc a execugfio do objeto, o fiscal técnico devers monitorar constanteinente o nivel de
mmﬁdﬂd&dﬂﬂmigmﬂpﬁd%pmaﬁﬁhramdﬂg&ﬂﬁaﬁo,dﬂﬂﬁniﬂm&rmwé
CONTRATADA a correglio das faltas, falhas e imvegularidades constatada.

84. Dﬁscaltémimd&verﬁalmmrmpreposmdaCDNTRATADAaavaﬁaqﬁodaexamqﬁudu
oﬁmmmﬁrnmaaﬂaﬁokmoeqmﬁmmmmmMm
8.3. A CONTRATADA poderéapresentar justificativa para a prestagsio do servigo com menor nivel
demfmmﬁﬁamwmdmﬁmmdﬁpdoﬁsmiﬁcﬂq&,%ﬂequ&mmpmvﬁa&mnmﬁdade
ﬁmﬂéﬁ&mﬂmeﬂuﬁwkmmMﬁﬁdseaﬂwimmmlemm.
8.6. Na hipéiese de comportamento continuo de desconformidade da prestacio do servigo em
whgﬁo&quﬂidadcaﬁgida,hammmquaﬁommmmﬂveismﬂmmlmﬁﬁspmﬁm
nos indicadores, além dos fatores redutores, deve ser aplicado as sangtes A CONTRATADA de acordo
COMI &3 regras previstas no ato cottvocatério.

2.7 Dﬁscaltéaﬂmpodeﬁmﬂimravaliaﬁodiﬁiﬂ&semmdmmmﬂ,dw&eqMGpedodo
cscolhido seja suficiente para aferir o desempenho e qualidade da prestagiio dos servigos.

8.8. O fiscal técnico, ao verificar que houve subdimensionamento da produtividade pactiada, sem
wdadawﬁda&mmmﬁoda-ﬁIﬁw,&mmammwlmqmm
promova a adequagiio contrabual 4 produtividade efetivamente realizada, respeitando-se os limites da
alteragiio dos valores coniratuais previstes no Art. 125 da Lei 14.133 de 2021.

SECHETARLA MUNICIPAL DE CULTURA € PATRIMONID HISTORICO
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8.9 Aoomﬁrﬂdadedunmﬁeﬁﬂamuﬁﬁmdumexmﬂgﬁodusserﬁmdemﬂmvmiﬁc&da
jmmmmMOdummmdaCﬂNMTADﬁquﬂnmmhammlagﬁodemlhadmdemdem
uesmbdaddomem&R:fﬁ&Maempmpusm,hﬁ:rhmdnasmﬂpecﬁmqumﬁdadese
espaciﬁca;ﬁestécnicas,taismmn:marca,quaﬁdadeefmmadeusu.

8.10. Udﬁsmmmﬁmmmtd-oumrdddasdemdsnhigm'ksemabiﬁdmhsassmnidaswla
Contratadz enscjari a aplicaclio de sancBies administrati » previstas neste Termo de Referéncia ¢ na
legislagﬁoﬁgmw,podmdocuiminarnaexﬁngﬁodomh‘mﬂ,mnfmnwdiSpostonnArt.H‘?daIﬁif
14.133 de 2021, :

811 ﬁﬁeﬂmmhcﬂimgﬁodammmd@mﬂapﬁnmmﬁmmmampmsabﬂidadeda
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualque* imegularidede, ainda que resultante de
Wmﬁ@mﬁﬁmmﬁmmﬁo&ﬂummdemmwgudeqmﬁda&iﬁmﬁm
ﬁmommmwm-mmﬁm&ﬂmmnudcmagmse
Prepostos, de conformidade com o Art. 120 da Lei n® 14.133, de 2021. .

9, BOS CRITERIOS DE AFERICAC E MEDICAO PARA FATURAMENTO (Art. 6°,
XXTT, alines “g” daLei 14.133/2021)
91, AﬁmmmﬁdmmmmmmmEamﬁoduobjm,m

9.1.1. Nﬁupmduzhm-mﬂmdﬁs,deimdem,ounﬁummmaquﬂid&demﬁma
exigida as atividades contratadas, conforme cronograma; ou

9.1.2. Dehmdaﬁﬁmnmlﬁim‘smmhmuseﬁgidﬂsmamuﬁudusﬂﬁgm ou
utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior 3 dernandada,

9.1.3, Aafﬁﬁo&m&mﬁnmmmﬁns&mmdm%mgmmmmﬁm:
9.1.4. O equipamento devers estar em perfeito fimcionamento.

9.15. O equipamento devers mostrar-se eficiente na realizacsio de sen objetivo/finalidade.

92, Nos termos do item 1, do Anexo VII-A da Instrugfio Normativa SEGES/MP p° 05, de 2017,
mmmameummw,mmammmmmm
das sancles cabiveis, caso se constate que a Contratada; -

9.2.1. Niio produziu os resubtados acordados.

10. DO CRITERIO DE ACEITACAO DO OBIETO E RECEBIMENTO:

10.1. Dswﬁwssmﬁnmﬁdmm&mnummdeﬂz(dmﬂ)diagmﬂwﬁsdaﬁnﬂimﬁo
dos servigos ¢ apresemiagBo da nota fiscal pela CONTRATADA, pelo responsével pelo
mpmhameﬂoeﬁswﬁmﬁoﬂownm,medimwrmudemmdo,qmdo%ﬁﬁcaduo

e revisbes finais que se fizerem necessdrios. .
10.3. Pmaﬁeiwdamﬁmmumﬁm,mﬁnddecadapﬁiododﬂﬁtmm,oﬁmmﬁm
dumnlmtuir&aplmarnmﬁta@odasavaliagﬁesdaexmugﬁoduobjam&sefmocm,aanﬁlisedo

- Hmpmhoeqmﬁdﬁedamw&ﬁodosmvipnsmﬁm&:semmmmﬁmhmmhdﬁadom

mmmmummammm-m
Ax, Genilic Vargas, S/N ~ Centro - Cap: 65.500-000
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mﬁﬂmqmpo&ﬁmsuhrmmdmimmdevdﬂmammgmﬁmm
registrando em relatério a ser encamirhado a0 gestor do contrato, .
104. O CONTRATADO fica obrigado a reparar, corrigir, réindver, reconstruir ou sybstituir, 4s suas

10.5. O recebimento provisério também ficara sujeito, quando cabivel, 4 conclustio de todos os testes

dncampua&enn'egadushﬂanuaiselnmmexigﬁeis.

10.6. Noprmsupmcitmbpamomcebimﬂuopmﬁséﬁa,cadaﬁmaiﬂuaeqﬁpedeﬁmﬁmﬁo

deveri elaborar Relatorio Circunstanciado em consonfncia cofiy suas atribuiges, e encaminhé-lo a0

- gesbor do contrato. .

19.7. Quaﬁoaﬁscaﬁm;ﬁofmaxmﬁdapnrmﬁnimmw,umlmﬁﬁudmmmdadndmmﬁ

mnﬁromgism,amﬂiseeanmdmﬁnmdaswoqﬁmhsmwdnmm,mmlaﬁo

& fiscalizagiio técnica e administrativa ¢ demais documentos que julgar necessdrios, devendo

encaminhf-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

10.8. ﬂsmﬁgmpudaﬁamwjeﬂados,qmndoemdmcmdomasespedﬁmgﬁﬁmmm

mTﬂmodeRefﬂﬂmhemmpmMMmrﬁgidmfmfeﬂndmbsﬁm@smmﬁmu
thWMEMdummam,asmdaCOMSmnmﬁtﬁmdaaplimﬁodepmaﬁdadm

Medigo de Resultado (IMR), ou instrumento substituto,
10.10. O recebimento provisdrio ou definitivo nfic excluitd a responsabilidade civil pela solidez ¢ pela
seguranca do servico nem a responsabilidade éfico-profissional pela perfeita execugtio do contrato,

11. DOPAGAMENTO
11.1. O pagamento serd efetuado conforme segue:

1? Parcela: 50% do valor do contrato
Data: Na assinatura do contrato.

2* Parcela: 50% do valor do contrato
Em até uma semana antes da apresentag@io do artista.

11.2.1. Certidio Conjunta Negativa ou Positiva com efeiios de Negativa de Débitos Relativos o
Tribuios Federais, expedide conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFE) ¢ pela

SECRETARIA MUNICIPAL DI CULTURA £ PATRIMEND HISTOROD
Av. Getlillo Vargas, S/N — Contro — Cep: 65.600-000
e-mail: seccubiurs B ma.gov.br
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Hﬂmadnﬂa—ﬁﬂddaFamﬂ&Nminnal(PGFN}mfmmEamdmmméﬁmsuibuﬁﬁosfadmﬂsea
Divida Ativa da Unifio (DAU) por élas administrados, inclusive aqueles relativos 4 Seguridade Social,
nos termos da Portaria Conjmm-f-l.?ﬂl,deﬂﬂiﬂﬂﬂlﬁdu Secretirio da Receita Federal do Brasil e
da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional; '
ll.z.lﬂerﬁﬁcadudekeglmﬁdadedemdudeGarmﬁameempudeSm'vigau~FGTS,fomecidu
pela CEF — Caixa Econdmica Federal, devidamente aalizado (Lei n° 8.036/90);

11.2.3. Prova de inexisténcia do débitos madimplidos perante a Justice do Trabalho, mediante a
apresentagiio da Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT.

. 11.2.4. CertidBies que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do
- domicilio ou sede do coniratado. .

1L.3. ﬁmmﬁscaﬂfaummmfeﬁdaeatestadapelompmmﬁwipeloamitednsubjems]icitadns.
114. O pagamento seré efetusdo na Coita Comente da CONTRATADA.

11.5. DmewdeduﬁrdummwﬂteammwlmmspmdeMa niltas
ou indenizagBes devidas pela CONTRATADA. '

11.6. Nenhum pagamento serd efetuado 4 CONTRATADA. enquamio pendente de liquidaglio
qudqwnbﬁmgﬁnﬁnmcquueﬂmﬁarhnpuﬂa,mﬁﬂdedepmﬂﬂadcouhmﬁmplémig pelo
dmwmﬁmmmmm,mmthmgmﬁmhommjumﬂdommamm&
monetina.

11.7. Nio serfio efetuados quaisquer pagamentos engiranto perdurar pendéncia de liquidagsio de
obﬁgaq@mmvﬁudedamﬁdaﬁsmmusmsaumnmdumhadimpléndammmﬂ.

11.8. Evedadaummammamaﬁmq&odemmdcfomadivmdaesﬁpmmm%m
em&specialamhancaWa,madimﬂehnl&Moummmnprntestodeﬁuﬂo,mbpmadeaplicagﬁo
das sanglies previstas neste instrumento ¢ indenizagfio pelos danos decorrentes,

11.9. Nammmmmmm@mmmrwmw
) .mmmdmsmmjﬁqmmﬁmsmuﬂcﬁsséuabalhmmmmmdigﬁe&
ll.l.l.Ascondigﬁesdepagammmmlamdaam'Manpamlegalmm. 145, pardgrafos 1°a
3% da Lei n° 14.133/2021 e na Orientagio Normativa n° 76 de 25 de jutho de 2023 da AGU.

112. O art. 145, § 1° da-Lei n° 133/21 reconhece que existem objetos que possam demandar essa
fmmademgnmmm,mmasdeﬁﬂasmmlm,mémupmqmmﬂesdﬂmmadn,mdﬂmmﬁia
justificatives para tal faito, seirdo neste caso, a justificativa a pritica de mercado para essas atividades
& a indispensdvel necessidade do objeto.

11.3. Caso o contratado nfio prestar o servigo, o mesmo, em conformidade com o art. 145, 8§ 3%da
Lei n° 133/21, devera devolver o valor pago antecipadamente sob pena das sang@es cabiveis.

12. SANCOES ADMINISTRATIVAS *
12.1.  Com fundamento nes artigos 155 ¢ 156 da Lein. 14.133/2021, a CONTRATADA:
12.1.1. PMwmdmdamm-aMéndmmdémmahExMomhldomm, quando
nio s¢ justificar a imposigio de penalidade mais grave. -
12.1.2.Pudaéﬁwimpaﬁﬁdeﬁdﬂremn&aﬁrnnﬂmbﬁoda%hisﬂaﬁoﬁbﬁm@ehﬂim
anmﬁtipiodeCmdueM@mﬂdmdadaduCadmodchmsoudomwmqueﬁma
: suhﬁtuiilo,palnmzudeatéS(ﬂs}m,mmejuﬁodams&s&nmﬂmﬂdnmm,qumdu
maﬁmeMﬁmﬁesenﬁusejmﬁﬁmahnpﬁdgﬂodepﬁmﬁdademﬁsgmve:
12.1.2.1, DmméimmﬁomwdocmqmwmmmaAdmﬁm,m
fumimmnamodussmﬁmpﬁhﬁmsnuanimemmmleﬁm; .
a) Nﬁtecasua.smﬁoserﬁaplicadapelopramdeﬁtr&)mesal(mn)am.
12.1.2.2. Der causa 4 inexecugiio total do conirato
a) Neste caso a sang#io serd aplicada pelo prazo 6 (seis) meses a 3 (irls) anos.

mumumm:pmmm
Av, Gatllo Vargas, 5/N — Centro™ - Cop: 65.800-080
s-malk: seccal by Sucaiio. oo gow b
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12.1.2.3, Ensejarummrdmnamodaexccugﬁuoudaenmgadﬁohjemdummamxmmoﬁm
justificado.

a) N&sﬁecamamgﬁﬂmmﬁcadapelopmﬁ(tiﬁs)mesesal(um)am.
12,124, Poderd ser declarada iuidﬁnmpmaﬁcimremnnamrmﬁmhimdahdnﬁ:ﬁstmgﬁo
Pﬁblicadhehemﬁrdademosmfedemﬁwm,pelummmimdeS(trés}anosemﬁ:ximn
. de 6 (scis) anos, quando praticar as seguintes infracfes:
12125, Aquslasmﬁst&spamamgﬁodehq:adhnentmhlicharewniramrmmohiunic{pio,
quando se justificar imposicgo de penalidade mais graves
12.1.2.6. Apresentar declaragiio on documentag#o falsa durante a execugdo do contrato;
12.1.2.7, Fraudar ou praticar ato frandulento na execugsio do contrato;
12.1.2.8. Compertar-se de modo iniddneo ou cometer frande de qualqizer natureza;
12.1.2.9, Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n. 12.846/20]3. -
12.2. No caso de atraso injustificado para o infcio da execugio dos servigos, conforme os prazos
estabelecidos neste contrato, poderd ser aplicada multa de morg disria de 1% (um por cento) sobre o
valnrmmaldumnﬁatnatéoﬁmiﬁedem(tinta}dias,apéanualpodaamtammﬁgmada,assegm'ado
omnhndﬂéﬁoeammﬂadefesa,ainﬂecugﬁomtalduobjeﬁo,mtmmsdum 162 da Lei n.
14.133/2021.
123, Nocasudeatmsuh}jusﬁﬁmdnnaexecugﬁouuuamdeenwgomeﬁsmnemmmm,
apés o inicio da execuglio do objeto, poderd ser aplicada 3 CONTRATADA multa de 1% {um por
omian)sobreovalormansaldnmmmm,purdiaepmmmémia,aténﬁmitedem%(ﬁntepmcenm),
apéso’quﬂmdaéwmmmmgmmommﬂneampﬂadeMammmm
+ o objeto, nos termos do art. 162 da Lei n. 14.133/2021.
12.4. Na hipficse de descumprimento de quaisquer das obrigagbes dispostas neste contrato efon
ainda nos casos em que o objeto seja executado de Yorma insatisfatéria, poderd ser aplicada 4
CONTRATADA multa de l%'(mnporcmto)sobmuvalorm&usaldumm,pmdiaepm
ﬂ@nﬁnﬁgﬂénﬁﬂ&de%%{vhhpm%LapﬁsoquﬂpﬂdeﬁﬂmmﬁgmﬁgWo
mnadﬂéﬁoeamnp]adefesa,aimxmﬁupamialdnobjﬁu. .
12.5, UW&&M&&EWM@WWE&MWOMW&
a ampla defesa, entre outras hipéteses, qrando a CONTRATADA:
12.5.1. Deixar de iniciar, sem cansa justificada, a execucdo do contrato apis 10 (dez) dias contados da
data estipulada para inicio da execuciio contramal:
12.5.2.Deixardereaﬁzar,semcmmajmﬁﬁcada,usservigmdeﬁnidosmmnﬁatuporS(tés}dias
seguidos ou por 10 {dez) dias intercalados.
12.6. Nommdemmrdmmdaexemﬁo,aCDNTRATADﬁpodwﬁmsandonadammdea
5% (cinco por cento) do valer anual do contrato.

- _ ; "
Viver ocpd & bouwn deanale?

da data estipulada para inicio da exeeucio contratual; £

12.7.2. Deixar de realizar, sem causa jostificada, os servigos definidos no contrato por 5 (cinco) dias
seguidos ou por 20 (vinte) dias in )

12.8. Hocasndeinaxecu@parcialdoobjeh,gamnﬁdaamphdefemcumnﬁaﬂitﬁﬁo,a
CONTRATADA cstard sujeits A aplicagio de multe de 20% (vinte por cento) o valor anual do
comirato.

12.9, Mémdasiﬁmﬁom&smmwpamaoamcwﬁmﬁodememmldomnm,
st tamtbém poderd se configuras, entre outras hipbteses, quando a CONTRATADA:

SECRETARIA MURECIPAL DE CULTURA E PATRIMONIO HESTORICO
K. mﬂmm-m_ -mmh
e-mail: raccultors@ootiac me.goy.




4, Casoo%rdamﬁasejauﬁﬁmdnnutudaouempmﬁemopagamenmdamﬂm,
mdmsermmplammt&danu]rmdemlﬂ(dez)diasﬁhais,mntadodasnlicitaqﬁoda

12.14. A sangdo de declaracfio de inidoneidade para licitar on contratar serd precedida de analise
juridica e observard as regras constantes do § 6°do art. 156 da Lei n. 14.133/2021.

- 12,14.1. R@m%ﬁuiﬁhwgmmummm,mmmmmwsmmﬁgm
337-L e 337-M, § 2°, do Cédige Penal (Decreto-Lei n. 2.348/1946),

12.15. A aplicagfio das sangdes serd precedida de regulas instrocio de processo de responsabilizagso,
constitufdo ¢ conduzido em observineia is regras dispostas nos arts, 157 2 161 da Lei n, 14.133/2021

parigrafo finico do art. 163 da Lei n. 14.133/2021.

12.18. TWHMMMMMMMMmemaMH
(axt. 156, §7°, da Lei n® 14.133, de 2021),

12.20. Previamente ao encaminhamients 3 cobranga judicial, a multa poderia ser recolhida
mmmMmm&ximdeIS(dm)diaﬁﬁmis,ammrdadmdumﬁmmda
mﬁnmﬁadapehmﬂmidadnmmpamm. '

12.21. A aplicacfio das sancdes realizar-se-4 em processo administrativo que assepure ¢ contraditdrio
ea-mnphdeﬁsaauﬂunhamdo,ﬂbsmrando-seopmcedimEtopuwimnnﬂmpntcpaﬂgmfmduart

SECRETARIA MUNIGPAL DE-CULTURA E PATRIMONIO HISTORIC)
. Gartéillo Vergas, S/N — Centio — Cep- 65.500-000
e-mail- secosdtura@eavingmogovir
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12.22. Na aplicagsio das sangdes serflo considerados (art. 156, §1°, da Lei n° 14. 133, de 2021):
12.22.1, anatureza & a grividade da infrago cometida;
12.22.2, as peculiaridades do caso concreto;

12,223, as circunstiincias agravantes ou atepuantes;
12.22.4, o8 danos que dela provierem para o Contratante;
12.22.5. aimphmagﬁoﬂuoaperfeiwammdepmgmﬁademmidade,cmfmuemrmase
orientagBes dos dregas de contiole,

uhigmmiedadedemﬂisejmidicaprévia[art. 160, da Lei n° 14.133, de 2021).

12.25, {}Cnntl'am:nedeveré,-ﬂuprmméximudelﬁ(qﬁme}dimﬁteis,wnmdothdamdeapﬁcaqao
damhﬁamwemﬂmMMmdmrdaﬁvméssmﬁespmehapﬁmMﬁm
publicidade no Cm-ﬂm'maldeEmpmsasInidﬁnmeSuspm {Ceis) € no Cadastro Nacional
de Empresas Punidas (Cnep), institaidos no émbito do Poder Executivo Federg], (Art. 161, da Lei n°

12.26, AssmgﬁesdeMmmdeHaiﬁreWedmhmc&od&iﬁdnnﬁdﬂamﬁciﬁrm
coniratar sio passiveis de reabilitacfio na forma do art. 163 da Lei n° 14.133/21,
IE.W.mdéﬁmdummmdupammmaAdminismﬁommw,msmmdemulm

ihlnsh'ugﬁnNDrmaﬁvaSEGESfMEn"%,deHdeahﬂdeZﬂZl
E
13. FORMAE CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR {Art. 6°, XXIT, alinea “h”

13.3. Adésﬁﬂ;ﬁodocﬁtﬁindeselegﬁodofonmbrm-sepmmﬁmdamﬁpim
espedﬁmduEﬂmdoTéc:ﬂumﬁminm-,mmxuamTﬂmndeReﬁténcia.
13.4.AseXigﬁwhsdﬂhaﬁﬁm¢ﬁojmﬂicmﬁseﬂ,miﬂehaba&iﬁasﬁoasmmispw&a

#

SECRETARIA PUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMONIO HISTGRICO
Ay, Gutitho Vargas, Sm-faﬂn—thﬁi.fﬂﬂ-m
secattsraicariny ma gov

a-nupll:
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13.5. Previamente & celebragdo do contrato, a Administrago verificars o eventual descumprimento
das condicBes para contratagfo, especialmente quanto & existéneia de sangio que a impega, mediante
a consulta a cadastros informatives oficiais.

- 136 Edemdnfomﬂwhrmmmrawﬂimdaamwcﬁvadmmmmqﬁodehahﬂhagﬁomnsm
- do edital, ou encaminhar, guarido solicitado pela Adminjsiragio. a respectiva documentacfio
13.7. Nio serdio aceitos docmmentos de habilitagiio com indicacfio de CNPJ/CPF diferentes, salvo
aqueles legalmente permitidos. )

14. DA DOCUMENTAQAO DE HABILITAQAO JURIDICA, FISCAL, ECONOMICA E
TECNICA ' : .

14.1. Nos termos dos artiges 62 ao 70, da Lei Federal no 14.133/2021, deveriio ser exigidos ¢
jumtados para fins de habilitagfio de licitantes, os seguintes documentos:

14.1.1. Prova de insericio no CNPJ:

14.1.2. Registro comercial, no caso de empresa individual ou ato constitutivo, estatuto ot contrato
sudﬂmﬁgnremaﬁagﬁm,devﬁhmmﬁmgiﬂﬂoammmdudemmﬁmmmm,
e,mcmkmi%m%-ammhﬁodedwma@ad&el&i@demaﬁniﬂ%m
o

14.1.3. Copia dos documentos pessoais do tepresentante legal da empresa efou do responsével pela
* assinatura do mstrumento contratual, neste Gitimo caso, acompanhado de instrumento de mandato
piblico cu particular, com poderes.especificos para tal ato ow;
14.1.4.Inscrigﬁodumnmnsﬁmﬁm,mcamdemiedadmcivis,ammdepmﬁdﬂdimwﬁa
en1 exercicio o R
14.1.5.Dmrmdemgﬁmemmmdodemmmmmmﬂgehaﬁmdmmm
m-%emder@smnummﬁQWmMimmexpaﬁdomhérgﬁowmqmdo
a atividade assiin o exigir,

14.1.6. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal e Estaduzl_
14.1.7. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive, as ContribuigBes Sociais
previstas nas alineas "a" a "d" do Pardgrafo Gnico do art. 11 da Lei n. 8.212/1991;
l4.l.3.huvaderegﬂalidﬁeretaﬁwauFmdudeGmnﬁapurTempodeSewiqn{FGTS);

14.1.9. Prova de inexisténeia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho;

14.1.14. Certidio Negativa de Faléncia e Concordata;

14.1.11, Atestado de Capacidade Técnica;

14.1.12. Contrato dectaraggio, catta ou outro decumento que ateste a exclusividade permanente
. © continua de representacdio, no Pais on em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
aﬁﬂadaamsﬁﬁﬁdadedeMdheﬁporheﬁgiﬁﬁdaﬂemrmeiodammesmiomm
representaciio restrita a evento ou local especifico:

14.1.13. Documentac#io que demonstre a consagracéio/reconhecimento da opiniio piblica do
Cantor a ser contratado, '

14.2, Nﬁnwﬁoaceimsdummmdehabﬂimﬁommindimg%demﬂﬂPFdiferemQSﬂm
aqueles legalmente permitidos.

15. ESTIMATIVA E JUSTIFICATIVA DO VALOR DA CONFRATACAO
15.1. A esiimativa e justificativa de pregos encontra-se pormencrizada em tdpico especifico dos
Estudos Técnicos Preliminares, anexo a este Termo de Referéncia,

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMONIO HISTORICO
Av. tantiiflo Vangis, $/M - Contro ~ Capx 65.500-000
e-mall: secrulture@ondas.ma gov.br
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15.2. Foi apresentads proposta da fotura contratads, com a identificagdo do valor do cach do artista
conternplando o transporte, a hogpedagem, a infraestruiura, a logistica do evento e demais despesas
especificas, para cumprimento do disposto no art. 94, § 2° da Lei n. 14.133/2021.

15.3. A proposta foi apresentada com um valor de RS 350.000,00 (frezentos e cinquenta mil reais),
para wna apresentagio de 01h30urin (uma hora e trikta minuto) de show.

16, VIGENCIA EPRORROGACAO

16.1. O prazo de vigéncia da contratag@o € de 60 (sessenta) dias, contados da agsinatura do termo-de
contrato, na forma do artigo 105 da Lei n® 14.133, de 2021.

16.2. O prazo de vigincia serd avtomaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo,
quanduoubjem:ﬁnfmcnndu{dﬁ-mpmodo_ﬁmadnacm:essahalasaspmﬁdéndascahiveisnu

17. mscmmmcﬁmsmms

17.1. NMSmmacemmgagﬂespﬂsbmmsdedeswmmdasmndmﬁesmmfunmdc
U justificar anfio prestagfio do servigo, objeto deste Termo de Referéncia, ou mesmo a existéneia de

anonmalidades nio previsias nas especificages.

17.2. Para o servigo desejado, deverd ser observado, pela Contratada, o que estabelecem as normas

e regulamentacies da Coniratante, condi¢les e/ou exigéncias contidas no paesente Termo de

Referéneia e Lef n°14.133/21,

| 2 N meﬁbdmduaﬂnn:mhmﬁnudeﬂamm—hﬁpmaammluﬁodeqmmqummﬂnmde

naturcza juridica.

13. DOSRECURSOS
18.1. As despesas decorrenties da presenic contratagfio ocorrerfio a conta de recursos proprios.

19. RESPOSNAVEL PELA ELARORACAO DO TERMO PE REFERENCIA
19.1. O presente Tesmo de Referéneia foi elaborado pelo abaixo assinado.

[&é; Mouarke Ranos

Secretirio Municipal de Cultura ¢ Patrimonio Histérico.

VIR ==

Leonardo Cardoso Lima
Fiscal de Contraro

Caxias (MA), 12 de janeiro de 2026,

SECRETAREA FRNECIPAL DE CULTURA E PATRIMDNID HESTGRICD
Av. Gatiilie Vargas, 5/N — Ciatre — Cap: 85.600F-000
ik secoulturacsclas e gowbr
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- Informo que existe dotaglio orgamentdria para ocorrer com a
&msa do referido processo, corforme rubrica a segmr

91 SECRETARIA MUN DE CULTURA E PATRIMORIO HISTORICO
Uridade: 01 SECRETARIA MUN DE CULTURA E PATRTMONIO HISTORICO
Proi/Ativ; MARUT, DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO A ATIVIDADES CLATURAIS

Dotacio: 13.392.0010.2032.0000 3.3.90.39.00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURTDICA
A saers:  4.080.000,00

Caxlas-MA, 14/01/2026 ’
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80 ADFRISTRATIVO N-00130/2026

APROVAGAO, AUTORRAGAD E DECLARAGAO DE ADECRIAGAO ORCAMENTARIA E
FINANCEIRA.

Ao

im0, 50 Comisedlo 36 -
Senhor Presidents,

- Em-obediSntia o qus dispbe a Lei Federal n° 14.133/21 ¢ alteragbes, APROVO

os procedimentos aié-aqui nealizados ¢ AUTORIZO, Vossa Sentoria para que tome as devidas

providénclas, no sentido do reslizar prosedimento licitettrio conforme solicitagio expressa no
Processo Administrativo supracitado.

_ Na qualidada e ordsnador de despesas desta unidade, DECLARG, nos termos

do Art. 105 & At. 150 da Lai 14.133/2021, que a degpesa ababeo entificada tem adequagao e

disponibilidade de créditos orpamentarios para pagamento dafs) despesals) contratuallis} que

Lel Orgamentéria Anual {LOA}, em consondneia Lei de Direlrizes Orgamentarias (LDO),
compativel com o Plano Pluisnual {PPA).

DECLARO airvda que 2(s) despesals) preencha(gm) os requisitos exigidos no inciso
i do artigo 16 da Lei Complementar n° 10172000 {L¢i de Responsatilidade Fiscal).

DETERMIRO que sejam obedecidos os dispositivos da Lei n° 14.133/21, ¢ todas a8
outras normas erenkes 40 pleno cumprimento das legisiagbes vigentes.

ARLA MUMICIPAL DE ABMIN :AQ, FINANCAS,
_ PLANEJAINENTO E GESTAD F kA
CNPJ: 08,082 82(¥0001-36 / Praga Dias Gamelro, 500, Gariro, CEP: 85.600-000 - Coodas FIRA
T (99 F621-3025/3244 1 sunaik fadende@ivmdats.ma.gov.be




- Processo n® 0013072026,

Encaminhemos processo supracitado, par as devidas providéncias,

Caxias (MA), 1410172026,

smmmusmmw.

_ PLANEJAMENTO E GESTAO FAREND:

CNP.: 06.082. S2(MM001-56 / Praga Dtes Camir, 80, Cantro, CEP: 65.600-000 - Caxdas / MA
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AUTUAGAO DO PROCESSO . - .-

Pelo presante instrumento, autuamos esse processo Administrative que deu crigem ao
processo licitatdrio nas candigies abaixo, juntando a documentagio especifica.

DA LICITACAO
+ Processo Administrativo »° 00130/2026
*  Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

* Requishante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMONIO
HISTORICO.

DO OBJETO DA LICRAGAO hedls
» Descrigiio: Contratagdo da artista “O KANALHA”, que s& reglizars dia 15 DE
FEVEREIRO DE 2026, como parte da programac3o do “Carhaval de Caxlas -
MA 20267, '

ESTIMATIVA DO VALOR
» R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais).

DAS CONDICOES GERAIS
» Observar / Justificativas de interesse publico: o show visa promover lazer aos
municipes e movimentagio da economis local, @ proporcionara a esta
Administra¢do Pudblica, exercer suas atividades com maior agilidade e eficiéncia.

DA INDICACAO DOS RECURSOS
*» As despesas para atender ao objeto desta licitecio a modalidade
INEXIGIBILIDADE, acorrerao por conta da dotagio orgamentaria;

13.392.0010.2032.0000 3.3.90.39.00- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica.

Comissio de Coniratagdo da Prefeitura Municipal de Caxias, Estado do Maranh3o, em
15 de janeire de 20286,

it

Dlas, 5N - {B"H .
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DA: COMISSAO CENTRAL DE LICITAGAO

PARA: ASSESSORIA JURIDICA

OBJETO:  SOLICITACAC DE PARECER SOBRE A POSSIBILIDADE DE
CONTRATACAQ DIRETA DE ARTISTAS POR MEIQ DE EMPRESARIO EXCLUSIVO
PARA REALIZACAQ DO EVENTO "CARNAVAL DE CAXIAS -MA 2026" COM FULCRO
NO ART. 74, INCISO H, DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021.

. . .:'.- . - - - 3 _‘_1?. _' .-..
Senhor Assessor, . S ]

A Secretaria Municipal de Cultura & Patriménio Histérico, solicita do Secretario
Municipal de Finangas, Plangjamento e Administragiio, ordenador de despesas para 08
Recursos Préprios da Prefeitura Municipal de Caxias, a contratacao de artistas por meio
de empresario exclusivo, para a realizacio do evento “CARNAVAL DE CAXIAS -MaA
2026”, na cidade de Caxlas, por meio do oficio n® 1972026, que originou ¢ Processo
Administrativo n® 00130/2026.

O oficio de™soficitagio contém as justificativas da contratacso pretendida, da
escolha do arllsta e do preco ofertado, destacando & importAncia para realizacéo do
evento o demais elemeritos constantes no processo. Estdo ainda anexos ao Oficio Termo
de Referéncia e aos autos do Processo Administrativo 001 30/2026, Proposta de Pregos,
Documentos de Habilitagiio, Contratc de Exclusividade, e demais documentos

. Necessanios & instrugdo do processo.

A realizagéio do Camaval de Caxias -MA é um evento de grande interesse publico,
que confribtii para o fortalecimento da cultura local, o incrementa do turismo e a
movimentacéio da economia regional. Para festejar esse evento tradicional e promover o
lazer aos saus municipes, o municipio de Caxias planejou a realizagdo de show musical.

A cultura encontra-ge devidamente nommatizada na Constituigio Federal de 1988
devido 4 sua relevéncia como fator de singularizario da pessoa humana. Na forma do
artigo 215, da Carta Magna: * O Estado garantira a todos o pleno exarcicio dos direitos
culturais e acesso as forites da cultura nacional, e apoiard e incentivard a valorizacdo e a
difusfioc das manifestacbes culturais.

Leciona SANTOS:

Fate & gite o legislador nfio expressou quais s&o0 0s
principios  constitucionais culturais, porém, os
mesmos podem ser classificados como, "0 principio
do pluralismo cultural, o da participagao popular na
concepcao € gestho das poliicas culturais, o do
suporte logistico esiatal na atu
cultural, o do respeito 3 meméria
universalidade” (SANTOS, 2007).

“Centro Administrativo Gongalves Dias”, Praga Gongalves Dias, S/N - Fona: {0**59) 3521-3630
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O Camaval de Caxias -MA além de culturai é também lazer, & uma das farmas de
promogdo social. Nessa parspectiva, ao Estado, como indutor de politicas publicas,
incumbe uma obrigagao de promogéo social do lazer.

Na seara da soclofogia, Joffre Dumazedier leciona que:

G lazer € um conjunic de ocupagdes as quais o
individuo. pode entregar-se de livre vontade, seja
para repousar, seja para divertir-se, recrearse ¢
entreter-se ou, ainda, para desenvolver sua
infformacdo ou formagsio desinteressada, sua
participago voluntéria ou sua livie capacidade
criadora apds fivrar-se ou desembaracar-zse das
obrigaghes profissionais, familiares ou sociais
(DUMAZEDIER, 2004, p. 34).

O direito a cultura e ao lazer possui natureza juridica de direito fundamentai, com
reconhecimento nio sé na legislagdo interna, mas também no plano jurdico internacional,
como ocorre na Declaragéio Universal de Direitos Humanos de 1948, Tanto o dirsito a
cultra como o direito go lazer s&o diraifos de segunda geracio, também denominados
por aiguns como direitos de segunda dimensao. :

E no Artigo XXIV da Declarag4o Universal dos Direitos Humanos que encontramos

... 0 reconhecimento do direito ao lazer a todo ser humano,

"Fodo ser humano tem direito a repouso e lazer, inclusive a limitagio razodvel das
horas de trabalho e a férias remuneradas periddicas.”

Como fendnenc de mlitiplas e variadas facetas, o lazer serve a um propésito de
desenvolvimento biopsicossocial do ser humano.

Nessa esfeira, 0 lazer como necessidade biolégica representa o momento em que
o trabalhador pode restabelecer suas energias, evitando a ocoméncia de doencas
profissionais, causadas por trabathos repetitivos, estresse emoclonal e fadiga.

Encarade camo nacessidade psicolégica, o lazer propicia 0 contato do ser humano
com afividades ladicas, viabilizando o equilibrio mental para atuar dentro da rede social,

Do ponto de vista social, o lazer viabiliza & convivéncia, na medida em que fomenta
as relaches familiares e privadas, mediante 3 pratica de atividades recreativas.

A par dessas nogdes, o lazer também desempenha um relevante papel em
determinados setores da-economia, mormente nas atividades relacionadas ao turismo &
na chamada inddstria cultural.

No ambite da sociedade capitalista, & forgoso concluir gue as\classes mais
afluentes t&m mais" opgbes para desfrutar das possibilidades de fazer olertadés
turisma & pela inddstria cultural,

“Centro Adminkstrative Gongalves Dias™, Praga Gongalves Dias, /N - Fone: [0**99) 3521-3630
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Na promogéio sacial do lazer, o Estado atua ne fomento de atividades culturais e
recreativas, bem como na edificacio de abras ptiblicas destinadas a espagos de
enfrelenimento e na realizagéo de eventos voltados 4 comunidade.

No presente artigo, centraremos nossa andlise na realizagdo de show artistico
custeado pak poder pablico, direcionados & coletividade.

Desde a época da dominago romana j4 se falava em panem et circanses (pio e
circo), aludindo-se ao atendimento das necessidades basicas e daquelas voltadas ao
entretenimento e {azer.

Dentro de uma escala de valores e da exigéncia de bem administrar o orgamento
publico, Jorge Ulisses Jacoby Femnandes observa que: "

A Unifo, os Estados, o Distrito Federal e os
municipios tém obrigages em relagiio ao
incentivo dos valores artfsticos, como consta nas
prescricies contidas nos artigos 23, incisos Hl e
IV, @ 216 da Constituicho Federal de 1988.

E o proprio texto constitucionai, contudo, que
estabetece diferentes niveis de prioridade em
relagdo as acdes de governo, nd3o se
encentrando aquela obrigagéio no nivel de
prioridade. Se h4 um fundo de verdade no adagio
consagrado popufarmente de que o pove
necessita de pdo e circo, também & verdade que
o primeiro deve preceder ao segundo, no sentido
de que as necessidades b&sicas merecem
pricridade (FERNANDES, 2016, p. 551).

O oferecimento de opges de cultura e de lazer & um direito social tutelado
constitucionalmente. Todavia, numa escala de prioridades, hd que se dar prevaléncia 3s
hecessidades basilargs da coletividade. De outro giro, numa perapectiva mais ampla, a
promogac de eventos e festividades movimenta a locomativa econdmica, na medida em
que gera empregos e atrai turistas. Sendo assim, a promog2o de shows artisticos também
dave ser encarada sob a dtica do custo benaficio, tendo em vista que acaba por projetar
a imagem de determinada regiio geografica, alavancando seu potencial turistico a, por
conseguinte, contribuindo para a geraco de recsitas tributarias.

Em matéria de politicas publicas voltadas a cuktura e ao lazer, a fungéo primordial
do Estado consiste no fomento dessas atividades e ndo na realizagéio de apresentacdes
artisticas. A promogdo de shows artisticos, na qualidade de axeecdo, demanda a eficlente
alocag¢do de recursos publicos. ca

Portanto € indiscutivel a possibilidade de o evento ser custeado com Recursos
Préprics do Municipio.

=

CAXIAS | s

- s o

COK

“Centro Administrative Goncalves Bas”, Praca Gongatves Dias, 5/N - Fone: [0**90} 3521-363
CNPI: 05.882.820/0001-56 ~ CEP; 65.600-000 - CAXIAS-MA




SRR T T ) ETT e A RSRe et L agrs

PREFEITURA DE

CAXIAS | =

Wuernﬁ.ﬂbmdwmkl

empresario que pretende propiciar a apresentacdo do arfista, vem abaixo fazer suas
considerages sobre o agsunto.

Em primeiro lugar, a contratacéo prétendida serd fimada diretamenta com o
artista constituido através da pessoa juridica, conferme o contrato social presente nos
autos, arista este, que foi escolhide tendo em vista a aceitagfio comum de sey
desempenho musical na comunidade local, regional e naciona),

A coniratacio pretendida é caracterizada com uma das hipdteses de contratagao
direta por inexigibilidade de-ficitagso prevista no art. 74, da Lei Federal n° 14.133/2021,
conforme fundamentacéo descrita abaixo. )

Sabre a obrigatoriedade de licitagsio, 0 art. 37, XXI da CF/88 estabelece:

"Art. 37. A administrag&o piblica direfa e indireta
de qualquer dos Poderes da Unifio, dos Cstados,
do Distrito Federal e dos Municipios obedecers
aos principios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia e, tampbém,
80 seguinfe: -

(..}

XXI - ressalvados 0s casos especificados na
legislagdo, as obras, servigos, compras e
alienacbes serdo confratados medianie processo
de licitagdo phblica que assegure iguaidade de
condigbes a iodos os concorrentes, com
cldusulas que estabelecam obrigagiies de
pagamento, mantidas as condigdes efotivas da
proposia, nos tenggs da lei, 0 qual somente
permifira as exigénoias de qualificagso fécnica e
econdmica indispenséveis & garantia do
cumprimento das obrigagdes”

Partindo para uma definigio do que seria a licitagéio: & um procedimento
administrativo onde a Administragfio no interesse de contratar SeIVIGos ou adquinr
produtos de terceiros, seleciona a proposta mais vantajosa por meio de competicéo entre
interessados, utilizando para tantos critérios objetivos de forma isondmica, mas conforme
© texto constitucional hé excegdes que serdo tratadas nesta justificativa.

Como se V&, a exigncia de prévia licitacho & requisito’ essencial, de indole
constitucional, para a réalizagio de contratos com a Administrag8o. Com efeito, tal
axigéncia se faz necesséria para a efetiva concratizaclio dos principios basilares que
fegem a Administragéio piiblica, elencados no art. 37, caput, da CF/88.

No entanto, o préprio dispositivo constitucional admite a L: de casos
espacificos, expressamente previstos pela legislaclio, em que se permitem pxcegdes 4
regra geral da prévia licitagio como requisito & celebracio de contraths com a

“Cantro Administrativo Gongalves Dlas”, Praga tion¢alves Dias, 5/% - Fone: {0**99) 3521-363)
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Administragfio. Tais excegbes encontram-se previstas atualmente nos arts. 74 & 75 da Lei
. 14.133/2021, que tratam, respectivamente, de inexigibilidade @ de dispensa de licitago.

A leitura dos dispositivos constitucionais & legais sobre o tema permite concluir
que a velidade da contrataglo direta esta iguaimente condicionada & ohservAncia dos
principios fundamentals norteadores da licitagdo — legalidade, impessoalidade,
moralidade, igualdade, publicidade, probidade administrativa € juigamento objstivo.

Especificamente acerca das hiptteses de inexigibilidade, a contratagto direta
sera possivel quando houver inviabilidade de competicio, que decorre da falta de um
pressuposto logico da licitagdo: a propria concoméncia. Oy geja, ndo se mostra razodveal
exigir da Administragao Piablica & realizacfo de um procedimento licitatério se desde ja &
sabido a quem ser direcionada a canfratacio.

Confonme dispde o artigo 74, inciso II, da Lei n® 14.133/2021, & inexigivel a
lictagao quando houver inviabilidade de compelicdo nos casos de contratagio de
profissional de setor artfstico consagrado pela griticg especializada ou pela opinigo
ptblica, in verbis: v '

Art. 74. E inexigivet a licitagfio quando invidve! a
competicdo, em especial nos casos de:

{.}

If - confratacéo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meic do empresdrio
exclusivo, desde que consagrado pela oritica
especializada ou pela opinifo piblica:

No caso, a forma de contratagdo adotada pela Administracdo Prblica & o da
inexigibilidade de licitagho, possuindo previs3o expressa no artigo 74, I, da Lei Federal
n°. 14.133/2021, conforme citado acima. No caso da contratagdo de profissionais do setor
artistica para realizagio de shows ou eventos promovidos pela Administracéo, essa
inviabilidade de competicio decorre da propria natureza e singularidade do servico e da
impossibilidade de se estabslecer critérios objetivos de comparaciio entrs um ou outro
profissional. Por exemplo: nfo & possfvel comparar objetivamente os artistas Zezé de
Camarge ¢ Lucianc com Bruno & Marmrone. Preferéncia oy gosio ndo séo critérios
objetivos, por dbvio.

Diante do que foi discorrido acima podemos concluir, de acprdo com o dispositivoe
da Lei Geral de Licitagties e Coniratos, acima citado em seu art, 74, inc. 1|, ha inviabilidade
de competicio na contratagdo pretendida, o que nos condiciona a uma confratacao que
pode ser faita de forma direta, pois néo cabe apenas avaliar precos, mas cabem também
critérios que demandam certa subjstividade, como afirma Celso Antdnio Bandeira de
Melio:

Curpre reconhecer, enfretanto, qug objetividade
absolufa 56 se pode garaniir preks
cerlames decididos unicamente be

“Centro Administrative Gongalvas Dias®, Praca Gongalvas Dias, /N - Fone: (0**99} 35213
CNP): 06.082.820/0001-56 - CEP: §5.600-000 - CAXIAS-MA \




R e
A __'H??f-n;'_#-q_":‘. SRM T L

PREFEITURA DE

CRXIAS | smoom™

Vver ol & bom demaoist

& aferigho das propostss - nem sempre sers
possivel alinge-se o ideal da objetividade
extrema, pois, quando os bens ou servigos 540
fortemente aparestados nestes afributos, a
piimazia de um ou de oulro depende de
apreciacbes iredutivels a um plano excludents
de opinibes pessoais (2001, p.479).

Didgenes Gasparini bem defihe os termos
inexigivel e inexigibilldade. Vejamos: "Ingxigivel
€ 0 gue n@o pode ser exigido, asseguram s
dicionaristas. Inexigibilidade, a seu tumo, & a
qualidade do que ndo pode ser exigido. Desse
modo, a inexigibilidede da licitagdio & a
circunsténcia de fato encontrada na pessoa que
S@ quer confralar, ou com quem se quer
contratar, que impede o0 certame, a concorréncia;
que impossibilita o confronto das propostas para
0s negdeios pretendidos por quem, em principio,
esta obrigado a ficitar, @ pemite a contratagao
direta, ista &, sem a prévia licitagdo. Assim, ainda
que a Administracéo desejasse a ficitagao,
estaria sendo invidvel, ants a absoluta auséncia
de concomentes. Com efeito, onde néo ha
disputa ot competicdd nfo ha licitacso, E uma
particularidade da pessoa de quem se quer
contratar o mérito profissional, encontravel, por
exemple, no  profissional de  notdria
especializacio e no artista consagrado pela
critica especializada, £ circunsténcia encontrada
na pessoa com quem se quer confratar a
qualidace de ser a proprietaria do dnico ou de
todos 0s bens existentes”.

exigibilidade seria, portanto, aquilo que se deixa de ser exigivel, ndo sendo
obngatério, um progedimento demonstrado através da singularidade do ohjeto, como
exple JESSE TORRES PEREIRA JUNIOR que “licitacho inexigivel equivale a licitagao
Impossivel; & inexigivel porque impossivel: & impossivel porque ndo hd como promover-
se a competicio”.

Como afimia CELSO ANTOMIO BANDEIRA DE MELLO, "S6 se licitam bens
horogéneos, intercambidveis, aquivaientes. N&o se licitam coisas desiguais.” Ainda
dentro desse contexto, Rigolin nos traz outras peculiaridades:

.. 9@ consagradc peie cIitica ou pela opinido
plblica, pode ser diretamente cdMr

“Centre Administrative Gongalvas Dias”, Praga Gongalves Dlas, 5/N - Fone: [0**9%) 3521-3630
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comjunte musical de renpme maior em seu
Estado que em outros pode ser contratade, sem
davida, pelo Estado e pelos Municipios desse
Estado. Um engolidor de espadas, um domador
de tigres, um Agil repentista, um executante de
drias de ciganas de Sarasate em {uba,
merecidamente corsagrado em seu Munic(pio,
pode nele ser contratado dirstamenis. (RIGOLIN,
2008, p. 340)

Opinigo compartilhada por Hely Lopes Meirelles que nos apresenta o seguinte
comentario: -

Em todos esses casos a licitagao & inexigivel em
razao da impossibilidade juridica de se instaurar
competicdo entre eventuais inleressados, pois
Rac & pode pretendst melhor proposta quando
apenas um é propriefdrio do bem desejado pelo
Poder Publico, ou reconhecidamente capaz de
atender as exigéneias da Administragdo no que
concerne & realizagfo do objeto do contrato
{2008, p.284). T

_ Observa-se claramente que a contratacao de profissional do setor artistico,

poranto, pode ser feita sem licitagdo, quer diretamente com o profissional, guer com seu
-arnpresério exclusivo. Para tanto, & suficiente que o frabalho do profissional pretendido
tenha consagragéo publica, ou da crftica especializada.

Acerca do assunto, ensina o flustre doutrinador Jorge Ulisses Jacoby Femandes
Gue “artista, nos termos da lei, & o profissional que crig, interprata ou executa obra de
cargter cultural de qualguer patureza, para efeito de axibigio ou divilgacio publica,
através de meios de comunicagio de massa ou em locais bride se fealizam espetaculos
de diverséo publica™. {in Confratacgo Direta Sem Licitago, 11" ed., férum, 2021, p. 128).

O artista a ser coniratado, & conhecido nacionaimente pelos shows que realiza,
gozando de excelente conceito @ aceitagio, sendo consagrado pela critica especializada,
bem como pela opini&o pablica, enquadrando-se assim ao que preconiza o Art. 74, inciso
Il, da Lei Federal n® 14.133/21, restando assim salisfeitos os pressupostos da lei, por
consaguinte, a inviabilidade de competigao, o que autoriza a inexigibilidade de ficitagao.

Em relacdo a contratagéo com empresdric exclusivo ou com empresa detentora
de exclusividaiie de shows do artista oportunaments contratade, a lei n® 6.533 de 24 de
maio de 1878, que regulamenta as profisedes de arfistas e de técnicos de espetaculo,
veda expressamente a exclusividade absoiuta de emprasério em relagao aos aristas,
conforme disposto na artigo 11:

“Art. 11 - A cliusula de exclusividade nio
impedira X

“Centro Administrativo Gongalves Dias”, Praga Gongalves Dias, S/M - Fone: {07799) 3521-35%
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ompregador em atividade diversa da ajustada
no contrato de trabalho, desde que em outro
meie de comunicaglio, e sem que se
caracterize prejufzo para ¢ contratants com o
qual foi asslmada a cliusula de
exclusividade.”

O renomado jurista. MARCAL JUSTEN FILHO, em sua obra denominada
“Comentdrics As Lei de Licitagbes e Contratos” explica que:

“...No entanto ha hipdteses em que o Estado assume o encargo direto de promaver
eventos artisticos, caso em que devers realizar a contratacdo dos profissionais
comespondentes.

A atividade artistica consiste em uma emanagdo direts da personalidade e da
criatividade humana. Nessa medida, é impossivel verificar-se identidade de atuages.
Isso hao impede, porém, eventual comparagiic entre performances artisticas. O concurso
consiste, muitas vezes, em competigio entre artistas para seleciio do melhor
desempenho. Quando houver interesse de premiagio ‘da melhor performance em
determinada érea de arfes, a Administracsio PUblica devers valer-se de concurso,

Mas hé casos em que a necessidade estatal relaciona-se com o desempenho
artistico propriamente dito. N&o se tratars de selecionar o methor para atribuir-the um
destaque, mas de obter os préstimos de um artista para atender certa necessidade
piblica. Nesses casos tofna-se invidvel a sele¢éo por meio de licitagdio, eis que ndo
haverd critério objetivo de julgamento. Sera impossivel identificar um &ngulo Gnico e
determinado para diferenciar as diferentes performances artisticas. Dai & caracterizacéo
da inviabilidade de compaticao.

Se a contratagfio pode fazer-se sem licitagéio, & evidents que isso nac significa
autorizar escolhas desarrazoadas ou incompativeis com o Interesse a ser satisfeito, O
flimite da fiberdade da Administragsio é determinado pelas peculiaridades do interesse que
$e busca satisfazer. Assim, ndo se admite gue uma festa popular envolva a contratacao
de um cantor lirico, pois as preferéncias artisticas dos frequentadores nio serfo
satisfeitas através de umna épera. '

Ademais disso, deverd haver um requisito outro, consistente na consagragdo em
face da opiniao plbiica ou da critica especializada. Tal se destina a evitar contrataghes
. arbitrarias, -em que uma auloridade publica pretenda impor preferéncias totaimente
pessoais ha contratagiio de pessoas destituidas de qualquer virtude. Exige-se que ou a
critica especializada ou a opinido publica reconhegam que o sujeito apresenta virtudes no
desempenho da sua arte.” - :

Os ilustres juristas BENEDICTO DE TOLOSA FILHO e LUCIANO MASSAC
SAITO, am sua obra denominada “Manual de LicktagBes e Confratos Administrativos”,
ensina que: :

“A hipdtese de inexigibilidade para cuntrataq.ao' de

b
caan T e R
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independentemente de estilo que, diga-se de
passagem, € muito subjetivo seja consagrado pelos
‘criticos especializados e pele gosto popular. O artista
tem que ser conhecido, mas nd0 precisa
necassariamanta ser excepcional. Com a grande
extenséo territorial & o regionalisma de cultura existente
ne Brasil, com o afloramento regionalizado de tradigbes
¢ de folclere, © conceito de consagracio popular deve
ser tomado de forma parficularzada, isto &, um artista
muito popular no norte pode 'ndo ser conhecido no sul,
sendo, assim, na sua regise a licitagio & inexigivel”.

Entdo, o0 que se tem na hipdtese corrente & & indicagic de que devam ser
contratados profissionais do meio artisficos, cujo trabalho encontra-se consagrado peia

U opinido pablica Inc:al efau regional.

Outro mqms:ta frazido pelo diploma licitatdrio, que deve referendar a contratacgéo,
refore-se & consagraghio pela crifica especializada ou pela opinifo plblica. Tal critica tem
por objetivo evitar contratagbes arbitrdrias, baseadas em preferéncias totaimente
pessoais na contratagiio de pessoa destitufda de qualidades artisticas.

Na friha de entendimento, Jorge Ulisses Jacoby Femandes assevera que a
amplitude geografica da consagragio nac mais varia conforme o valor estimado da
contratacio, vale trasladar suas consideragbes:

Ak R

"Demanda referéncia brevs,. mas sspecial, a amplitude
gecgrafica da consagragdo anteriormente referida pars
justificar a conlratacéio direta. Haverad inexigibfiidade de
licitacdo se o profissional for consagrado apenas pela
apimido pablica de uma cidade? ou de um Estado?. No
novo ordenarmerto juridice, a apinifo piiblica gue consagra
o arfista pode ser local Diferentemente do ordenamento

U juridico arderior, em que a licitag8o tinha limites de valor
por modalidade © que se uassociava a limites de
consagragio, sendo alguns autores, no modelo juridico
afual assas pretensbes limitadoras nfoc subsisterm {in
Contratagao Direta Sem Licitagto, 11" ed., férum, 2021, p.
130).7

No caso comente, ndo se deve cogitar de aprovagio pela critica especializada, pois
esta se vincula mais fortemente aos gostos e preferéncias dos grandes mercados do sul
do pais, de forma que a preferéncia ou acsitacdo dos artlstas na cidade de Caxias e regifo
de influéncia, n&o podera ser medida pela opinido da critica.

*Cantro Administrative Goncalves Dias”, Praga Gongalves Diag, 5N - Fone; (0**99) 3521-3630
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Assim, ja por este motivo, ndo ha que se cogitarem licitagdo, posto que a hipétese
sta legaimente regulada sob a protecéio da inexigibiikade do certame.

Em obediéncia ao que preceitua o artigo 72, V1 da Lei Federal 14.133/21, 0 Agente
de Contrata¢io com base nas informagdes e nos documentos apresentados, registra que:

De outra parte, o artista musical indicado na proposta da empresa APAVE
LOCACAC DE VEICULQOS TERCEIRIZADOS LTDA (ARTISTA “O KANALHA") conta
com a mais ampla aceitagio popular. Alids, exatamente por isto & que foi escolhido pela
Secretaria Municipa) de Culiura, Esporte, Turismo, Juventude e Patrimdnio Historico.

Registra, por oportuno que a empresa APAVE LOCACAO DE VEICULOS
TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ n® 05.464.987/0001-85, alchdeu ao artigo 72, V da Lei
Faderal 14.13%/21 e apresentou o8 documentos exigides nos artigos 62 a 70 da Lei
Federal 14.133/21, comprovanda sua habilitagdo juridica, regularidade fiscal, social &
trabalhista, sua qualificagso técnica e econdmico-financelra, Contrato de Exclusividade
do Artista para eventos em todo o termitdrio nacional por um longo pericdo de tempo, &
ainda ofereceu proposta no valor giobal de R$ 350.000,00 {Trezentos e cinquenta mil
reais), contemplando as despesas necessarias ao show.

Quanto a justificativa de pregos, deve a Administrag&io verificar se o caché cobrado
por aquele artista a esta prefeltura possui compatibilidade com a contrapartida requerkia
peko artista em outras apresentagbes suas, seja para a iniciativa privada, seja para outros
drgéos/entidades da Administragéoe Publica, motivo pelo qual tal consulta podera incluir
tanto o prego cobrado em eventos particulares Como em eventos custeados por verba

peiblica.

Registra-se, gue o valor ofertado pela empresa se encontra dentro dos pregos
praticados no mercado, conforme Notas fiscais de prestagao de servico do artista em
outros municipios. Desta forma justifica-se o prego contratado, conforme exigéncia do art.
72, VIl da Lei n® 14.133/2021.

O Pvego para contratagio de um artista consiste . sachd cobrado que agrega
uma logistica que inclui o transporte da cidade sede do artista até o local de realizagao do
evanto, a hospedagem, ndo s6 do artista mais de toda a squipe que o acompanha,
alimentacdo e camarim. Em virtude dessa logistica existe uma variagio de valores a
serem cobrados, gue tendo como fator de composicac de custos as exigéncias descritas
acima, pois dependendo da localidade a ser realizade o show, os custos que compde o
caché final cobrado podem sofrer variagdes para mais Ol para menos, naoc existindo prego
fixo. Em relagdo a pregos cobrados em eventos similares, voltamos a seara da
subjetividade. Um dos principios que norteiam as licitagbes no pais € o julgamento
objetivo do cbjeto licitado. £ impossivel na contratacéo de artistas ser objetivo.

O pagamento, conforme a necessidade, podera sef
antecipada como é de praxe no meio artlstico, caso se apresente
essencial @ indispensavel para a apresentagio da banda no svento.

feito de fqrma
gomo  CoRdicEo
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Observe-se, iniciaimente, que a possibilidade de pagamentio antecipado na
administragéio plblica & excepcional, conforme os arts. 82 e 63, §2°, Il da Lei n®
4.320/19684 c/c o artigo 38 do Decreto n® 83.672/1886.

A nova Lei de Licitagdies, em caréter excepcional, no §1° do art. 145 admitiu a
possibilidade do pagamento antecipado, quando esse propiciar 4 Administragio Publica
sensivel aconomia ou representar condicdo indispensdvel para a obtengéo do bem ou
para & prestacio do Semvigo. hipdteses deverfio ser previamente justificadas no
processo licitatdrio & expressamente previstas no edital de licitagiio ou instrumento formal
de contratagho direta.

O Tribunal de Contas da UniSo i se manifestou reiteradas vezes sobre o carater
excepcional do pagamento antecipado, que somente & admitido quando houver pravisao
no edital de licitagio ou nos instrumentos formais (contrato & minuta de contrato), e
interesse publico devidamente demonstrado com a apresentagio de cautelas e garantias
U nos ¢asos em que a antecipagdo do pagamento seja a Unica atiernativa para assegurar a
prestacsio do servigo desejado (condigbes de aquisicéio e pagamento semelhantes as do
setor privado}, devenido tudo isso ser observado pelo gestor. Sen&o vejamos:

JRELATORIC] (...}
50. Comc regra, o pagemento feito pela Administragio &
devido sormente ap6s o cumprimenio da obrigagde pelo
parficular, por determinacdo do arl. 62 da Lei n°® 4.320/1964.
_ A anfecipag8o de pagamenios € prética que deve ser
L A rejeitada no &mbifo do servigo piblico, para evitar
' beneficiamentos Hicitos e possibilitar a verificagio do
cumprimento do servigo confratado, anfes do efetivo
desembolso. (...)
53. Essa Corte de Contas j§ firmou entendimento no sentido
de que a anfecipagio de pagamenio somenie deve ser
admifida em situaghes excepcionais, devidamente
justificadas pela Administragda, ocasiio em que deve ficar
U damonsirada a existéncia de interesse piblico, obedecidos os
criférios e excegies expressamente provistos pela legislagso
que rege a matéria, quais sefem, existéncia de previséo no
edital de licitagso ou nos instrumentos formais de adjudicagao
direta & as indispenséveis caulelas e garantias.
(..} ACORDAQ] 9.2. determinar (...) que se abstenha de
realizar pagamentos antecipados de fomecimento de
materiais, de execucdo de obras & de prestagfio de servigos,
devendo os procedimentos de liquidagdo de despesa
observar os ditames dos arfs. 62 e 63 da Lei n° 4.320, de
17/03/1964, excelo quando rastar comprovada a existéncia
de intsresse publico devidamente {emonsirado, houver
proviséo nos documenios formais de Spjudicagdo e forem
exigidas as devidas cautelas e garantias\AC-2565-29/07-1
Sesséo: 28/08/07).
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Relatbric de Audiforia, Confrato. Pagamento anfecipado.
[ACORDAQ] 9.1 - determinar & Prefeitura Municipaf (...) a
adogBo das seguintes medidas: {..) 9.1.2. somente faga
constar em contratos futuros a previsdo para pagamentos
antecipados (...} caso seja essa @ (nica alfernativa para
assegurar a presfagio do servigo desejado, ou propiciar
sensivel sconomia de racursos, devendo ser defathadamente
justificadas as razdes do assim agir, bem como sefem
inseridas, além da previsdo de desconfos para recuperacao
dos valoras antecipados, clausulas instituindo as necessarias
caulfelas e garanfias, previstas no arfige 56 da Lei n° 8.666/93,
de forma a assegurar o pleno cumprimento do coniralo,
conforme dispde o art 38 do Decreto n* 93.872/86 ¢ a
jurisprudéncia deste Tribunal (Acorddos 1.552/2002-F,
918/2005-29 C, 948/2007-P e 2.565/2007-1°C},

Ac6rddo 33282023 Segunda Camara (Tomada de Confas
Espscial, Refator Ministro-Subsfifufo Marcos Bemquerer). A
antecipagdo de pagamentos, em descompassc com a
execupdo do objeto, sem previsdo no edital e sem as devidas
garantias ao resguardo do inferesse da Administracdo
Publica, constitu iregularidade grave, suficiente para julgar
irregulares as contas e ensejar, Por configurar 8ITe Grosseiro
(art. 28 do Decreto-lei 4.657/1942 ~ LINDBY, aplicagéo de
5an¢80 a0s responsavels.

Convém fazer referéncia ainda a outras decistes do TCU no mesmo sentido, iste
é, admitindo o pagamento antecipado em situaghes excepcionais, constante dos
Acordios nos 1.552/2002, 848/2007, 2.679/2010 e 1.383/2011, do Plenério; 1.442/2003,
2 565/2007, 580/2010 e 5.284/2010, da Primeira Camara; e 918/2005, da Segunda
Camara. Essas manifostagdes continuam sesvindo de referéncia, pois 8 nova lei de
U licitagbes recepcionou esses entendimentos em seu artigo no §1° do art. 145,

Também aqui a AGY, por meio da Orientac&o Normativa n® 76 de 25 de julha de
2023, admite a antecipagao de pagamento em situagbes excepcionais, devidamente
justificadas pela administrag4o, demonstrando-se & existéncia de interesse piiblico,
observados os saguintes critérios: . e

Enunciado: | - Nos contratos administrativos regidos peta Lei
n® 14.1332, de 2021, em Jsegra, & vedado o pagamenic
antecipado, parcial ou total, do cbjeto contratado, sendo
excepcionalmente admitido desde que, motivadaments, seja
justificade o preenchimento cumulative dos seguintes

requisitos:
a) a medida proporciene sensivel econoiflq de recurscs ou
represente condi¢io indisperisidvel para g secugdo do

objeto;
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b) haja previsdo expressa no editat de licitacdc ou no
instrumento formal de contratacao direta; e

¢) contenha no instrumento convocatdrio ou no contrato como
cautela obrigatéria a exigéncia de devolugBo do valor
antecipado caso ndo haja execugdo do objeto no prazo
contratual.

Assim, a situago sob andlise requer a necessidade de se autorizar o
pagamento anfecipado, uma vez que:

a} a administragio precisa proporcionar lazer & populagio, e a exemplo da
totalidade das émpresas gue atuam no ramo de producéo.de shows artisticos, somente
admite a celebragao do conirato mediante pagamento de 50 % do valor do contrato
realizado no ato da assinatura do contrato como reserva de data na agenda do artista e
os outros 50% antes do inlcio da apresentacfo como condigéo essencial para realizagio
do show artistico. Ou seja, 0 ndg pagamenic do vator contratado inviabilizaria a
apresentagdo dos artistas a serem contratados para o evento,

b) o valor a ser cobrado 2 administracio pela apresentagio e pradugiio
completa do show artistico estd bem abaixo dos valores cobrados no mercado;

c) a empresa organizadora ja realiza eventos idénticos em todo o pais, e
possui clientes diversos.

Conclui-se entéio, gue € possivel 0 pagamenio anteriormente 4 realizagao
do evento, haja vista ser esta a Gnica maneira de garantir a efetiva realizacdo dos shows
arfisticos, e considerando ainda a adogfo de indispenséaveis cautelas, como a previsio
de devolugao do valor antecipado caso ndo executado o objeto, tudo em conformidade
com & Let 14.133/2021 e manifestagdes do TCU e CGU.

Finalmente, cumpre salientar que, em decorréncla da Decisdo TCU n®°
705/1994 e do Acdrddo TCU n* 1.054/2012, ambos do Plendrio, para que se possa
proceder ao pagamento, & necessatio exigir-se da amptm Orjamrizadora do evento a
documantacao relativa & regularidade para com a Fazenda Federal & Previdéncia Social
{Certidao Conjunta Negativa ou Positiva com efeitos de Negativa de Débitos Relativos a
Tributos Federais, expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil
{(RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os
créditos fributarios federais e & Divida Afiva da Unifio {DAU)} por elas administrados,
inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n® 1.751,
de 02/10/2014, do Secretirio da Receita Federal do Brasil ¢ da Precuradora-Geral da
Fazenda Nacional) @ com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (Certificado de
Regularidade do FGTS), além da Certidso Negativa de Debitos Trabalhistas.
No caso aqui delingado e fundamentado voltamos nossas \ ideragfes para 05
profissionais do setor artistico, em destaque a contratagéo de banda N usicais, dada a
auséncia comparativa.
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Dada a potencialidade criativa ou caracteristicas intrinsecas do trabalho, ndo hé
como estabelecer pontos mensuradores para estabelecer uma competicio que seja
jvigada através de critérios objetivos, o que néo afasta a pessibilidade de haver uma
contratagido com observancia da sele¢iio da proposta mais vantajosa, dentre outros
principios a ela atrelados.

Measmo cabendo ceria discricionariedade na escolha do executante, nos cercamos
de informaghes que demonstrem a consagragéo dos arfistas, bem como 0 minimao exigido
para uma contratagio segura & a razoabilidade de um preco justo, conforme conclul
Marcat Justen Filhe que a auséncia de licitagdo ndc equivale a contratagio informal,
realizada com quem a Administragiio bem entender, sem cautelas nem documentagio.
Ao confrario, a contratacio direta exige um procedimento prévio, em que a observincia
de etapas e formalidades & imprescindival,

Portanto, & possival concluir que dentro das caracteristicas e performances
desejadas, sem qualquer escolha arbitréria, a inexigibilidade ¢ o meio mais adequado
para a coniratagio dos profissionais ora citados, tendo em vista a inviabilidade de
competigio, dentro de critérios objetivos, entre as bandas musicais, estas consagradas
pela critica especializada ¢ ainda assim obtende um prego jusio a ser desembolsado pela
Administragao,

E o noaso parecer, visando assegurar a lisura do processe em eplgrafe e prevenir
futuras arguictes prejudiciais & contratagso, bem como de responsabilidade do Gestor
Municipal, encaminho & Assessoria Juridica os autos para andlise e parecer sobre &

possibilidade de contratagfo. Para atendimento aos artigos 53, § 4° e 72, Il da Lei n°

14.133/21, solicitp a aprovacio da contratagéo direla & minuta do contrato, caso a
manifestagéo juridica seja favoravel, deverd ser emilida a autorizagfio de contratagio
direta pela autoridade competente, nos termos do VIl do art 72 da Lei n® 14.133/2021.

Caxias -MA, 15 de janeiro de 2026,

IgoiMario C dos Santos
Prasidente da Comissao Central de Licitacéo
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MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO N® XX/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD N* XX/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° XX0X0X12025

CONTRATO ADMIN!STR.A'FI!VD DE PRESTAGAQ DE SERVICOS QUE
ENTRE 51 CELEBRAM O MUNIGIPIO DE CAXIAS -MA, POR MEIO DA
POR MEID DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E
PATRIMONIO HISTORICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS,
E A EMPRESA 200000000000

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHAQ, por meio da Secretaria Municipal de Cultura o
Patrimdnio Histdrico da Prefelura Municipal de Caxias, inscrita no CNPJMF 6b o n”. D5.082.820/0001-58, situada na
Praca Dias Cameiro n° 600 -Centrp, Cadas - MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado
Secretaric Municipal de Cultura e Patrimdnio Histérico, Sr. J00000(X, portador da Cédula de Identidade n®
axpedida pela XaO0K & do CPF n°. JOOUOOOXX, a seguir denominada CONTRATANTE,

CONTRATADA: X200XXN0IXXX, inscritz no CNPJ sob o n° X00000(, situada a X00000000000000(X,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por Sr. JOCKXX, CPF n® X0(XXXX, e-mail: YOO,

RESOLVEM celebrar o presente Confrato, que sers regide pela Inexigibilidade N* XX12025, pelas disposicies da Lei
n® 14.133, de 1° de abrl de 2021, ¢ demais legislagio aplicavel, peks principios do direito plblico & demais normas
pertinentes 3 espécie, ajustando & reciprocamente aceitando as seguintes cldusulas e condigbes:

GLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO
-+ 14, O objsto do presents instrumenio € 2 contratagéio do show da cantora “XXXX", que sa realizars no dia XX de
X200 de 3025, como parte da programagio do XXX, nas condicdes estabeleckias no Termo de Referéncia.
VinGuiam esta. contratagdo, Independentermente de transcrigio:
O Termmo de Referéncia;
A Proposta do confratado;
Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA E PRORROGAGAD
O prazo de vigénoia da contrataciio & de XX [XXXXXX} dias contados dofz) dia de sua assinatura, na fomea do artigo
105 da Lei n® 14.133, de 2021.

prazo de vigéncia serd automaticarnents prormegade, independentamente de termo aditivo, quando o objéto nao for
conclufdo no periodo femado acima, ressalvadas as providéncias cablveis nocaso de culpa do contratado, previstes
neste instrumeanto.

CLAUSULA TERCEIRA — MODELOS DE EXECUGAO E GESTAOQ CONTRATUAIS {(art. 92, IV, Vil e XVIII}
) regime de execucsio contratual, og modslos de gestio e de execughbo, assim como ¢s prazos e condicdes de
conclusio, entrega, observacdo e recebimento do objete congtam no Termo de Referéncia, anexo a este Cantrato.

CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATAGAO
N#io sers agmitida a subconiratacéo do objeto contratual.

CLAUSULA QUINTA ~ PRECO (ark. 92, V)

O valor total da contratagiio &'de R$ 200K (XOXXXXXXX)

No valor acima estido incluidas tadas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da execucao do obleto,
inclusive tributos e/ou impostes, encargys sociais, trabalhistas, previdensidnios, fiscais e comerciais incidentas, taxa de
administracao, frete, seguro e oulres nacessdios ao cumprimento integral do objeto da contratagao.

O valor acima & meraments estimativo, de forma que os pagamentos devidos ae conbratado dependerdo dos
quantitativos efetivaments fomecidoa.

BECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATREAGNI) HISTORICO
Av. Gohilio Vargas, 5M — Cantro — Cap: 65.600-000
a-mal: seceiurEandas. ma.gev.br
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CLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92. ¥ e V))
O pagamenio sera efetuado conforme proposta;

0 pagamente serd efetuado {conforme acordado entre 0 municipio e 2 empresa). Apds assinatura do ateste qus
formalizar o aceite definitive, desde que ndo haja fator impeditivo prwvocade pela CONTRATADA, mediante a
apresentacio de nota fiscalfatura devidamente alestada, acompanhada da respectiva Ordem de Servigos e dos
seguintes documentos de regulanidade fiscal.

Nenhum pagarento ser efetuade 4 CONTRATADA enquanto pendants de liquidacie qualquer obrigagio financeira
que Ihe for impasta, em virude de penalidade ou inadimpléncia, pele descumprimenta dests Conirato, sem que isso
gere direito ao reajustamento do preco gu & atualizagdio monetéria, desde que previaments acordado,

{ pagamento serd efetuado apos assinatura do ateste que formalizar o aceite definitive, desde que n3o haja fator
impeditivo provocade pela CONTRATADA, mediante & aprésentagio de nota fiscalfatura devidamente atestada,
acompanhada da respectiva Ordem de Servigos & dos seguintes documentos de regutaridade fiscal:

Cortiddo Cenjunta Negativa ou Posifiva com efeitos de Negativa de Débitos Ralatives a Tributos Federais, expedida

U conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasit {RFB) e psla Procuradoria-Gerai da Fazenda Nacional
{(PGFN), referente a todos os créditos tributdrios federais e & Divida Ativa da Unifio (DAU) por efas administrados,
inclusive aqueles relaivos & Segurdade Social, nos termes da Portaria Conjunta n® 1.751, de 02/10/2014, do
Secretario da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

Cerfificado de Regularidsde do Fundo de Garantia per Tempe de Servico — FGTS, jornecido pela CEF - Caixa
Econdmica Federal, devidamente atualizado {i.ei n® 3.036/94);

Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Tra:alha madiante a apregentacic ¢a Cerlidio
Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT.

Cetidfes que comprovemn a regularidade perante a Fazends Municipal ou Distrital do domicllic cu sede do
cotnitratado.

A nota fiscalfatura serd conferida e atestada pelo responsaves pelo aceite dos objetos licitades.

C pagamento seri efetuado na Conta Comente da CONTRATADA.

O CONTRAYANTE podera deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a  multas ou ndenizachss devidas

pela COMTRATADA

MNenhum pagamento serd efetuado 4 CONTRATADA enquanto pendente de liquidacsie qualquer obrigacao financeira

ue lhe for imposta, em virhide de penalidade ou inadimpléncia, pefo descurmprimento deste Contrato, sem gue isso

Lﬂam direito ao majuﬂamnmmpm;u ou 3 atualizagéo monatina.

Nao serdo sfetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendéncia de hqurdaqﬁu de obrigaches em virhxde de

penalidades impostas ao coniratade ou inadimpléncia contrafual.

E vedada expressamente a realizacao de cobranca de forma diversa da estipulada neste Edital, em especiat a cobranga

bancéria, mediante bolsto ou mesmo o protesto de titulo, sob pena de aplicagsio das sancles previstas neste

ingtrumanto e indenizagdo pelos danos decomentes.

CLAUSULA SETIMA - REAJUSTE (ait, 82. V)
Os pregos inicialmente contratados sfo fixos & #reajustéveis no prazo de um ano contado da data do orgamento
estimado.

CLAUSULA OITAVA - OBRIGAGOES DO CONTRATANTE (art. $2, X, X1 s X}
S80 obrigagbes do Confratante:
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Tedas as hoanu;as shvaras e taxas relacionadas a0 ohjete deste contrate, inchuindo as taxas de ECAD, ser3o de

respensabilidade exclusiva da CONTRATANTE, Gnica responsdvel por quaisquer consequéncias ou penalidedés
resuitantes do ndo cumprimenta das obrigages legais e regulatinias relacionadas a emissio dos documentos.

Todag a= despesas reiacimaﬂas. & producao e realizacho do evento, incluindo, mas n&c se limitando a, palkco, som,
iluminacio, abastecimenio de caenawim, & carregadores, serdo de responsabilidade exciusiva da CONTRATANTE.

Guardar sigilo sobre todas as informactes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato.

Exigir o cumprimento d& todas as obrigagdes assumidas pete Contratado, de acordo com o contrato & seus anexos;
Reteber o abjete no prazo e condicbes estabelecidas no Termo de Refer&ncia;
Notiicar o Contratado, por escrto, sobre vicios, defeitos ou incoregies verficadss no cbjeto fomecide, para que s¢ja
por ele substituide, reparado ou corrigide, no total ou em parté, as suas expensas;
Acompanhar e fiscalizar a execugio do confrato & o cumprimento das obrigagtias pelo Confratado;
Comunicar a empresa para emissfo de Nota Fiscal em relagho & parcela inconfroversa da execucio do objeto, para
efeito de liquidagSo ¢ pagamento, quando houver controvérsia sobre a exgcuche dp cobjeto, quanto 3 dimensio,
qualidade e nuantidade, conforme o art. 143 da Lei n® 14,133, de 2021,
Efetuar o pagamento ao Contrataxdo do vakr cormmespondente a execucso do objeto, no prazo, forma e condigbes
{_Jstabelecidos no presents Contratn @ no Termo de Referéncis;
= Aplicar ao Condratado as sanpbes previstas na lei e neste Contrato,

Cientificar o 4rgfic de representacdo judicial do Municipio para adogfo das medidas cabiveis quando do
descumprimenta de abrigaghes pelo Contratado;
Explicitamante emitir decisdo sobre todas as solicitagbes e reclamaches relacionadas 4 execugdo do presente
Conirato, ressalvados o5 requerimentos manifestamente imperlinentas, meramente profelatérios ou de nenhum
interesse para a boa execucio do ajuste.

A Administracio tera ¢ prazo g2 05 dias, a contar da data do protocolo do requerimente para decidir, sdmitida &

promogagdo mativada, por igual periodo.
Responder evantuais pedidos de resstabelecimento do equilibrio econdmico-financeire feitos peko contratado ne prazo
meiximo de 15 dias.
Notificar os-emitentes das garantias quanto ao inicio de processo administrative para apuracio de descurmprimento de
cldusylas somratuais.
Comunicar 0 Contratade na hipdtese de posterior alteragdo do projets pelo Coniratante, no ¢aso do art 93, §2°, da Le}
n? 14.133, de 2021.
A Administracho nfo responderd por quaisquss cCompromisses assumidos pelo Contratado com terceires, ainda que
vincutados & sxecucso do contrato, bem como por qualquer dano causado a tercelros ere decoméncia de ato do
Conltratado, de seus empregados, preposios ou subordinados.

CLAUSULA NONA - DBRIGADOES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, X¥1 ¢ XVIl)

Contratado deve cumprir todas as cbrigacdes constantes deste Contretp e de seus anexos, assuminde como
exclusivamente seus os riscos ¢ as despesas decomentes da boa e perfeita execuco do objeto, observande, ainda,
as obrigagies a sepuir dispostas:

Manter preposto acelto peta Administracfio no locat do servigo para representa-io na execugdo do contrato.

A indicagdc ou a manutengdo do preposto da empresa poderd ser recusada pelo orgdo ou entidade, desde que
devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercicia da atividade.

Atender as determinagfes reguiares emitidas pel; fiscal do contrato ou autordade superior (art. 137, 1) e prestar tedo
esclarecimento ou informacio por eles solicitados;

Albcar os empregados necessaries ao perfeito cumprimento das clausulas deste contrato, com habilitacko e
conhecimento adequados, fomecendo os materais, equipamentos, feramenias e wlensifos demandados, cuja
quantidade, qualidade ¢ kecnologia deverdo atender as recomendagdes de boa téonica e a legislagiio de regincig;
Reparar, comigir, remover, reconstuir ou substituir, & suas expansas, no tofal ou em parte, no prazo fixado peko fiscal
do contrato, 0s servigos nos quais se verficarem vicios, defeitos cu incorreclies masultantes da execucéio ou dos
materials empregados;

Respensabilzar-se pelos vicios e danos decormentes da execuciio do objeto, de acordo com o Codigo de Defesa do
Congumigor {Lei n® 8.078, de 1980}, bem come por todo & qualguer dano causado & Admenistrag8o ou terceiros, nao
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagéio ou 0 acompanhamento da execucio confratual pelo Contratante, que
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ficara autunzadu a descontar dos pagamentos devides ou da garantla, caso exigida no edital, o valor mrrespond&nt&
aos danos sofridos;
Nao coniratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parenke em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou de fiscal ou gestor do contrato, nos termos do artigo 48,
pardarafo dnico. da Lai n® 14.133, de 2024
Dmntatadndavaﬂentregamuseﬂrespunm pela fiscalizacfo do contrato, sté o dia tinta do més seguinte ao
da prestacdo dos servicos ou scompanhado da solicitagdo de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de
regularidade ralativa 4 Seguridade Social; 2) Gertiddo Conjunia Refativa ace Tributos Federais e 3 Divida Ativa da
Unido; 3) cartiddes que comproven a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicilio ou sede do
coniratado; 4) Certid&o de Regulandade do FGTS — CRF,; e 5) Cerlid&o Nagativa de Débitos Trabalhistas — CNDT;
Responsabilzas-se pelo cumprimento das obrigegbes pravistas em Acordo, Convengso, Dissidio Coletive de Trabalho
ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigaghes rabalhistas, sociais, previdencidrias,
tributwias e as demais provistas em legislacio especifica, ¢uja inadimpléncia nfo transfere a rasponsabilidade ao
Comunicar 20 Fiscal do contrato, ne prazo de 24 {vinte e guatrc) horas, qualguer ocoméncia anomal ou acidente que
s& verifique no ocal dos servicos.
Prestar todo esclarecimento ou informagio solicitada pelo Confratante ou por seus prepostos, garantindo-thes o

cesso, a2 qualquer tempo, 2o local dos trabalhos, bem como aos dnmmentas relatvos 4 execucds do

ndimento.
lizar, por determinacho dn Contratante, qualquer atividade que no ezteja sendo ex&cutada de acordo com a boa

{écnica ou gue ponhia &m risco a seguranga de pessoas ou bens de terceiros.
Promover a quarda, manutengdo ¢ vigilAncia de materais, ferramentss, e fudo o que for necessario & execugso do
objeto, durante a vigéncia da contrato.
Conduzir os trabalhos com estrita obsarvancia 4s normas da Jegisiagio pertinents, cumprindo as determinacbes das
Poderss Piblicos, mantendo sempre Empo o local dos servigos & nas methores condicdes de seguranga, higiene e
digciplina.
Submeter previamente, por escrite, a0 Contratante, para andlise e aprovagho, quaisquer mudangas nos métodos
executivos que fujam as especificagfes do memorial descritivo ou instrymento congéners.
3o permitir a utitizagao de qualquer trabalho da menor de dezesseis anos, exceto na condicio de aprendiz para 0s
maikres de quatorze anos, nem pemifir a utilizagdo do trabalho do menor de dezoito ancs em trabalho notume,
perigoso ou insalubre;

Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as nbrgagﬁes assumidas, todas as condigdes
exigidas para habilitacio na licitagia;
Cumgrir, durante tode o pericde de execuclo do contrafo, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com
deftciencia, para reabilitada da Prevkiéngia Soclal ou para aprendiz, bem como 23 reservas de cargos previstas ma
legislagio (28, 116,
Comprovar a reserva de cargos a que se refere a ctausuta acima, no prazo fixado pelo fiscai do contrate, com a
indicacio dos empregades que preencheram as referidas vagas {art. 1168, parégrafo Unico);

L&erdar sigilo sobre tadas as informacdes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

Arcar com o Onus decormente de eventual equivoco ne dimenstionamento dos quantitativos de sua praposta, mclusive
guanto ans cusfos varidveis decomentes de fatores futuros & incertos, devendo complemants-los, caso o previsto
inkzlaimente em sisa proposta nap sefa satisfatonio para o atendimento do objeto da contratagho, excelo quando ocormer
akyurn dos eventos arrolados no art. 124, 11, d, da Lei n® 14133 de 2021;
Curnprir, além dos postulados kegais vigerites de amblto federal, estadual ou municipal, as normas de seguranga do
Confratante;

CLAUSULA DECIMA- OBRIGAGOES PERTINENTES A LGPD

As partes deverdo cumprir a Lei n® 13.708, de 14 de aqosto de 2018 (L GPD), guante a tados os dados pessoais a que
tenham acesso em razéio do carfame ou do contrato administrative que eventualments venha a ser firmado, a partir da
apresentacio da propasta no procedimento de contratacdo, independentemente de declaragdc ou de aceitaglo
expressa.

Os dadoz oblidos somente poderfo ser utilizados para as finalidades qus justificaram seu acesso & de acordo com a
boa-f& e com os princlpios do art. §° da LGPD.

£ vadado o compartithamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipdieses permitidas em Lei.

A Administragiio devera ser informada no prazo de 5 (cinco) dias G(teis solbre fodos os contratos de suboperacho
fimacdos ou que venham a ser celebrados pelo Coniratado.
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Terminado o fratamento dos dades nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do confratade etiming-los, com excecic
das hipdteses do art_16 dg LGPD, inclumdo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentsgio para
Esm? gﬁn;mpm\ragéo do curnpmnantn de obrigacdes legais ou contratuais e somente snguanto nau prescritas essas
5
L:' dfae; gu contratado crientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decormentas
a .
0 Contratado devera exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente clausuia,
permanecendo integralmente responsdvel por garantir sua observancia,
0 Coniratanie podera realizar diligéncia para aferir o eumprimento degsa cléusula, devendo o Contratado atender
prontamente eventuais pedidos de comprovagéio formulados.
O Contratado deverd prestar, no prazo fivado pelo Coniratante, promogaved justificadaments, quaisquer informacies
aceica dos dados pesscais para cumprimanto da LGPD, inclusive quanto a evantual descarte realizado.
Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamenie aqueles que se proponham a armazenar
dados pessoais, devem ser mantklos em ambiente virlual controlado, com registro individual rastredvel de tratamentos
realizackos (LGPD, axt 37), com cada acesso, data, horaria & registro da finalidade, para efeifo de responsabiizacso,
e caso de eventuais omissbes, desvios ou abusos.
Oe referidos bancos de dados devem ser desenvalvidos em formato IMeroperavel, a fim de garantir a reutilizagéc
desses dados pela Administragio nas hipoteses previstas na LGPD.
u contrato esta sujeito a ser alterado nos procedsnentos perlinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado
- pela ggtgridada competente, &£m especizl a ANPD por mieio de opinibes téenicas ou recomendagdes, editadas na forma
da L .

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - GARANTIA DE EXECUGAC (art. 92, XI)
N&o havera exigéncia de garantia contratual da execugho.

CLAUBULA DECIMA SEGUNDA —INFRAGOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)
Com fundamento nos artiqos 155 e 156 da Lei n. 14.133/2021, a CONTRATADA: . .

Podera ser sancionada com adverténcia, caso ¢é causa 3 inexecuciic parcial do contrato, quando nac se justificar

a imposic&o de penalidade mais grave.

Podera flcar impedida de licitar e eontratar no ambite da Adminisiragio Pablkea direta e indireta do Municipio de

Caxias ¢ serd descredenciada do Cadasiro de Fomecedores ou do sistema que vier a substitulHo, pelo prazo de

até 3 {ir&s) anos, sem prejuizo da rescisio unilateral do contrato, quando praticar as seguintes infragbes £ nao se

justificar a imposigdo de penalidade mais grave:

Der causa 3 inexecugfo parcial do contrate que ¢cause grave damns 4 Adminisiracio, ao funcicnamento dog
servicos piblicos ou ao interesse coletive;

a) Meste caso a sangSo serd aplicada pelo prazo de 3 (irds) meses a 1 {um) ano.
Der causa & inexecucso total do conirato

" a) Neste caso a san¢io serd aplicada pelo prazo & (seis) méses a 3 {trés) anos.
U Ensejar o retafdamento da exacucio ou da enirega do chjete do contraty sem mwolivo justificado.

a) MNeste caso a sangdo serd aplicada pela prazo 3 (trés) meses 2 1 (umane.

Podera ser deciarada nidbnea para Ecitar & ¢ontratar no @mbito da Administragdo Pablica direta e indireta de todos

05 entes federativas, pale prazo minimo de 3 (trés) ancs e maximo de € (seis) anos, quando praticar as seguinies

infraghes.

Aquelas previstas para a sangdo de impedimento de licitar & confratar com o Municipia, quande se justificar
impasicao de penalidade mais grave;

Apresentar declarag®o ou dosumentagao falsa duranie a execugio do contrato,

Fraudar oy praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;

Comportar-se de modo inidéneg ou cometer fraude de qualquer natureza;

Praticar ato lesivo previste no-art 5° da Lei n. 12.846/2013.

1.1. Mo caso de atrase ijustificada para o inlcie da execugfo dos servigas, conformea os prazos estabelecidos neste
conirato, podera ser aplicada mutta de mora didria da 1% (um por cento) gobre o valpr anual do contrato até o limnite
de 30 (trinta) dias, apds ¢ qual podera estar configurada, assegurade o contraditério e a ampla defesa, a inexecugio
total do objeto, nos termos do ast. 162 da Lei n. 14.13372021.

1.2. No caso de atraso injustificado na execugiio ou na entrega de encargo previsto neste contrato, apds o Iniclo da
execucio do objeto, poderd ser aplicada & CONTRATADA multa de 1% (um por cento} sobre o valor mensal do
contratd, por dia e por ocomancia, ath o limite de 20% {vinte por cento), apds o qual podera estar configurada,
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mra&nin -::onh'adrmﬂo e a ampla defesa, a inexecucho parcial do atueta nos termos do art. 162 da Lei n.
1.3. Na hipdtese de descumprimento de quaisquer das obrigactes dispostas neste contrato efou ainda nos casos
em que ¢ objeto s&ja executado de forma insatisfatéria, poderd ser aplicada & CONTRATADA multa de 1% (um por
cento) sobre ¢ valor mensal do contrato, por dia & por ocoméncia, até o limite de 20% (vinte por cento), apds o qual
podera estar configurada, assegurado o contraditdrio e a ampla defesa, a inexecuclo parcial do objeto.
1.4. O retardamento da execucsi do objeto podera estar configurado, assegurade o confraditanio & a ampla defesa,
entra ouiras hlpﬁtaases, quandeo a CONTRATADA:
Deixar de iniciar, sem causa justficada, a execucio do contrato apds 10 {dez) dias contados da data estipilada
para inlcie da execucin contratual;
Deixar de realizar, sem causa justificada, os servigos definidos no mmratn por 3 {irég) dias seguidos ou por 10 (dez}
dias intercalados.
Mo caso de retardamenio da execucha, a8 CONTRATADA podera ser sancionada corm multa de 5% {cinco por cenio}
do valor anual do conirato.
Além das situagdes previstas anteriormente para a caracterizagho de inexacugic parcial do contrato, esta poders se
configurar, enfre outras higdteses, quando a CONTRATADA:
Dedxar de inkciar, sem causa justificada, a execugdo do contrato apds 20 {vinle} dias contados da data estipulada
para inlcio da execuctio contratual;
u Deixar de realizar, sem causa justificada, os servigos definidos no cenirato por 5 (cinco} dias seguidos ou por 20
ivinte} dias intercaladoes.
No caso de inexacugdio parcial do objeto, garantida a ampla defesa e o contraditério, 2 CONTRATADA estara sujeita
& aplicagdo de multa de 20% (vinte por cento) do valor anual do contrato.
Alem da situaglio previsia anteriormente para a caractenzag3o de inexecticAo total do contrato, esta também poderd
s configurar, entre ouiras hipoteses, quando a CONTRATADA:
Executar 0 objeto de modo defeifieso e néo se verificar possibilidade de proveito para a CONTRATANTE;
Paralisar definitivamente a axecugdo do objeto e a parcela executada ndo pwier ser aproveitada pela
CONTRATANTE.
Configurada a inexecucio total do contrato, podera ser aplicada 8 CONTRATADA multa de até 30% {frinta por cento)
sobre o valor anual do confrato.
O contrato podera serd extinto unilateralmente pela Administragfio, nos casos de retardamente na execucho do
contrato, inexecucio parcial ou inexecucdo fotal do objete, sem prejuizo da aplicago das sanghes nele previstas e sm
leqisiagso especifica,
A aplicagdc de multa de mara n&o Impedird que a CONTRATANTE a converia em compensatéria e promova a extingdo
unilateral do contrato com a aplicagho cumulada de cutras sangles previstas no nmtratu ros termos do arl. 162 da
Lei n. 14.133/2021.
2 valor da multa pederd ser descontado das faiuras devidas & CONTRATADA. _
Se 0 vabor a ser pago 4 CONTRATADA nao for suficiente para cobrir o valor da multa, a diferenga serd desconiada
da garantia contratual.
U Se os vakres das garantias & dag faturas forem insuficientes, fica a CONTRATADA cbrigada a recolher a
importancia devida no prazo de 15 (quinze) dias Oteis, contados da comunicagao oficial.
Esgotados os melos administrativos para cobranga do valor devide pela CONTRATADA a CONTRATANTE, ¢ débite
gara encaminhado para mscrigio em divida ativa.
Caso o valor da garantia seja utiizado no tode ou em pare para o pagamento da multa, esta deve ser
complementada no prazo de até 10 (dez) dias teis, contado da solicitagio da CONTRATANTE.
A sangio de declaragdo de inikioneidade para licitar ou contratar serd pracedida de andlise jurldica & cbservara as
regras constantes do § 6° do art. 156 da Lein. 14.133/2021.
Reputar-se-Go inidoneos, entre outras hipdteses, atos tais como os descritos nos arligos 337-L e 337-M, § 2" da
Cédigo Penal (Decreto-Lei n. 2.848/1840),
A aplicagho das sangfea serd precedida de regular instrucio de processo de responsabilizacdo, consfituldo e
gondwzido em observancia as regras dispostas nog arts. 157 a 161 da Lei n. 14.133/2021 a &m regularmento interno da
CONTRATANTE, asseguwadas o contraditorio e a ampia defesa.
A aplicagho das sangdes previstas no contrato ndo exclui, em hipotese alguma, a obrigagdo de reparagéo integral do
dano causado 4 Administrac3o Publica.
E adnmilida a reabilitagic da CONTRATADA perante a propria auloridede que aplicou a penalidade, desde que
cumpridas, cumilativaments, as exigéncias dispostas nos ncisos l a Vv e pardggafo nico de ark 163 da Lel n.
14.133/2021.
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TE:T::s as san%%? previstas neste Conirato poderso ser aplicadas cumulativamente com a multa (art,_136. §7°, da Lej
n° 14,133, de 2021).

Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forern superiores a0 valor do pagamento eventualmente devide pelo
Corntratante a0 Conlratado, akém da perda daesse valor, a diferenga serd descontada da garantia prestada ou sers
cohrada judiciaimende (art. 156, §8° da Lei n® 14,133, de 2021).

Praviamente ao encaminhamento 2 cobiranca judicial, a mufta podesa ser recothida administrstivamente no prazo
meEima de 16 (dez) dias dteis, a contar da data do recebiments da comunicago enviada pala autoridade competents.
A apiicaclo das sancdes realizar-se-a em protesso administrativo que assegure 0 cantraditorio e a ampla defesa ao
Confratado, observando-se o procedimento previsto no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n® 14.133, de 2021, pera
as penalidades de impedimanta de liclkar e contratar e de declaragSo de inidoneidade para lickar ou contratar.

Ma aplicacdio das sangdes serfo congiderados {art. 156, §1° da Lei n® 14,133 de 2021}

anatweza e a gravidade da infragBo cometida;

as peculigridades do caso concralo;

as circunstancias agravantes oy atenuantes:;

o8 danos que dela provierern para ¢ Coniratante;

a iw ou o aperféicoamento de programa de integridade, cormforme nimas e orientagbes dos Grgdos de

v a.
(e atos previstos como infragdes administralivas na Lei n® 14,133, de 2021, ou sm oulras leis de iicitagdes & contrates

Ua Administragdo Pablica que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei n® 12.848, de 2013, serdio apuraces

& julgadcm mnjuntamenm BUs ma&mas autes, observados o rito procedimental & autoridade competente definidos na
referida Lai {art. 159).
A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsklerada sesmpre que ufilizadz com abuso do direite para.
facilitar, encobrir ou dissimuler & pratica dos aws illcitos provisios neste Contrato cu para provocar confusao
patrimonial, e, nessa caso, kdos os efsitos das sangles aplicadas 4 passoz juridica serio estendidos aos seus
adminisiradores e a6cios com poderes de administracdo, & pessoa juridica sucessara ou 4 emprasa do mesmo rama
com relagio de coligacao ou confrale, de fafo ou de direlfo, com o Contratado, observados, em todos os casos, o
contraditbrio, a ampla defesa & a obrigatoriedade de analise juridica prévia (art. 160, da Lei n® 14 133, de 2021)

O Contratante devera, no prazo maximo de 15 {quinze) dias deis, contado da data de aplicegéic da sangdio, informar
& manter atuahizados os dados relafivos &s sangbes por ela aplicadas, para fins de publicidads no Cadastro Nacional
de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e nu Cadasiro Nacionzl de Empresas Punidas (Cnep}, insituidos no mbito
do Pider Executive Federal.

As sanclies de impedimento de licitar & contratar e declzracfio de inidoneidéde para ficttar ou contratar so passiveis
de reabilitacfio na forma do art. 163 da Lei n® 14.133/21.

Qs débites da contratado para com a Administragic contratante, resuttantes de multa administrativa efou indenizagdas,
né&o inscritos em divida ativa, podetBo ser compensalos, total ou panciakmente, com os créditos devidos pelo referido
trgio decorrentes deste resimo condrate ou de oulros contratos administrativos que ¢ contratado possua com o mesmo

Grgfo ora contratante, na forma da Instrugfio Normativa SEGES/ME n° 26, de 13 de abmk de 2022,

L.bLMJSULA DECIMA TERCEIRA - DA EXTINCAQ CONTRATUAL {art, 82, XBX)
0 confrato sera axtinto quarkio cumptidas as obrigacbas de ambas as parles, amda que isso ocora antes do prazo
estipilado para tanto.
Se as obrigagbes n3o forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara promogada até a conclusio de objeto,
caso em que deverd a Administragiio providenciar a readequacao do cronograma fixado para o coatrate.
Quando a n&o conclusia do contrate referida no item anterior decorer de culpa do contratada:
ficard ele constituldo ems mora, sendothe aplicveis as espectivas sargbes administrativas;
podera a Adminisiragfo optar pela extingSo do contrato &, nesse caso, adotara as medidas admitidas em lei para &
confinuldade da execuclo contratual.
O contrato poderd ser extinto antes de cumpridas as obrigaglhies nele estipuladas, o antes do prazo nele fixads, por
akjum dos motivos previstas no arligo 137 da Lei n® 14.133/21, bem como amigavelmenta, assegurados o confraditoric
e & ampla defesa.
Masta hipdtese, aplicam-se Embém os arfigos 138 & 139 da mesma Lei.
A alteracdo social ou a modificacio da finalidade ou da estrutura da empresa nfo ensejard a extingfo se nfo
restringir sua capackiade de concluir o contrato.
Se a oparagho implicar mudanga da pessoa jurldica confratada, deverd ser formalzade termo aditive pars
efteracio subjativa. - - .
O termo de extingho, sempre que possivel, sera precedide:

SECRETARIA MRRCIPAL DE CULTURAE PATARAGNID HISTORICO
Ay, Gatdlic Vargas, 5 — Cenira — Cep: 85.600-000
e-all: seccukurafiicaxias. me.gov.br
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Balango dos eventos confratuals ja curmpricos ou parcialmente cumpridas;
Relagéic dos pagamentos ji efefuados e ainds devidos;

Indenizagdas e multas.
A extincio do confrato nae configura Gbice para o reconheciments do desequilfbrio econdmico-financeiro, hipdtese em
que sera concedida indenizachit por meio de tarmo indenizatdrio da bein.® 14.1 1)

O contrato poderd ser extinfo caso se constate que o confratado mantém vinculo de natureza técnica, comergial,

ecandimica, financeira, frabalhista ou civil com dirigente do drgéio ou entidade contratante qu com agente publice que

tenha desempenhado fungio na ¥cltacio ou alue na fiscalizagho ou na gestao do contrato, ou que deles seja cbnjuge,

¢ 25231;!;&@ ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o tercelro grau (art. 14, inciso IV, da Lein.® 14.133,
2

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOTAGAD ORCAMENTARIA (art. 92, Vi)
As despesas decorrentes da presente contratacSo comerfo 2 conts de recurses especificos consignados no Orcamento
Geral da Unifio deste exercicio, na dotagho abaixo discriminada;

JOOCK X IO XK

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS {art, 92, BI)

-Us casos omissos ser3o decididos pele contratants, segundo as disposighes contidas na Lei n® 14.133, de 2021, &
demais normas federais apliciveis o, subsidiarismente, segunde a3 dispasicles contidas na Lei n® 8.078, de 1990 —
Codigo de Defasa do Consumidor — e normas e princlpios gerais dos coniratos.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — PUBLICAGAD
Incumbira ao contratante divulgar o presente instrumente no Portal Nacionat de Confratagdes Pablicas (PNCP), na
forma prevista no gt 94 da Lei 14,133, de 2021, vern como no respective sitio oficial na Intamet, am atenclo a0 art.

81, capul, da Lef n.° 14.133, de 2021, = ao art. 8°, §2°, da Lein, 1252?,1'.1&201 .-:I:: art. ™, §3* inciso WV, do Decreto
n. 7.724. de 2012

CLAUSULA DECIMA ssnm- FORO (art. 92, 81°%)
Fica elelio o foro da Justiga Estadual da Comarca de Caxias/MA para dirimir os Iitigios que decorrerem da execugip
deste Terrno de Contrate que néio puderem ser composios pela conciliagio, conforme art. 92, §1% da Lei n® 14.133/21.

Caxias - MA, de de 2025.

" Becretsria Municipal de Cultura e Palrimdnio Historico de Caxias -MA R
Sr. KIOOCKAHAXN,
CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GULTURA E PATRIMONIO HISTORICO
Ax. Gabifio Vangas, S/N — Centeo — Capr 65 500-000
e-nail secculunddeaxlas.ma.gov.tr
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SOLICITANTE: COMISSAO DE CONTRATAGAO

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMONIO
HISTORICO.

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO PARA CONTRATACAO DO SHOW
ARTISTICO “Q KANNALHA", PARA A PROGRAMAGAO DO “CARNAVAL DE CAXIAS
MARANHAQ 2026,

1. RELATORIO

_ Trata-se de consulta encaminhada pelo Presidente da Comissio de
Contrataciio para andlise ¢ emissfio de parecer juridico atinente ao procedimento
administrativo na modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, cujo objeto & a
Contratacéo do show arilstico "0 KANNALHA”, qua se reallzard dia 15 de fevereiro de
2026, como parte da programacio do “CARNAVAL DE CAXIAS MARANHAO 2026,

'-'ﬁgﬂmlcipin de Caxias/MA.

Instruindo o autos vieram os seguintes documentos:

a) Oficio n® 1972026 — da Secretaria Municipal de Cultura, assinado
pelo Sr. Maclel Mourfo Ramos, Secretdric de Culfura e Patrimdnioc
Histérico, datado de 12 de janeiro de 2028;

b) Documente de Formalizagio de Demanda (DFD), assinado pelo
Secretdrio Municipal de Cultura & Patrimdnio Histdrico, Sr. Macie! Mourae
Ramos, e pelo fiscal de Conftrato, Sr. Leonarde Cardoso Lima, em 12 de
janeiro de 2028,

) Proposta comercial do show no valor de R$ 350.000,00 {trezentos
& cingquenta mil reais);

d) Notas fiscais de prestagbes de servicos anteriores, com
documentacbes pessoais dos s6cios da empresa APAVE LOCAGAC DE
VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA;

COMSSATD CENTRAL DE LICITAGAOQ
Praga Gongalves Diaz, sin®, Cantro, CEP: 85.600-080 - Caxiaa §f MA
a-miail: colidepias ma.gov.br
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e) CerlidBes negativas de débitos;

f} Contrato de Cosséo de Direitos e ObrigagBes, representando o
artista "Alisson Carvatho dos Santos de Oliveira”, contrate social, &
Release do Canter;

o) Estudo Tecnico Preliminar (ETP), assinado Secretaric Municipal
de Cultura e Pafriménio Histérico, Sr. Maclel MourSo Ramos, e o fiscal de
contrato, Sr. Leonardo Cardoso Lima, em 12 de janeiro de 2026:

h) Temo de Referéncia (TR), assinado pelo Secretdrio Municipal de
Cultura e Patrimdnio Histérico, Sr. Magciol Mouric Ramos, e o fiscal de
contrato, Sr. Leohardo Cardoso Lima, em 12 de janeiro de 2026:

! Dotag#o orgamentéria, assinada pelo Sr. Joact Neres dos Santos,
datada de 14 de Janeiro de 2026:

a) Autorizacio orgamentéria, assinada pelo Sacretério Munlcigal de
Administrac8o, Finangas, Planejamento e Gestac Fazendsria, Sr. Othon
Luiz Machado Maranh3o em 14 de janeiro de 2026;

b)  AutuacBio do Processo, assinada pelo Senhor Igor Mério Cutrim
dos Santos, Presidente da Comissio Centraf de Licitagio, datada de 15
de janeiro de 2026;

<) Parecer do Presilente da ComissSo de Confrataclio, Sr. Igor
Maria Cutrim dog Santos, datada de 15 de janeiro de 2028, por fim Minuta
do Contrato;

A presente manifestacio tem por objetivo esmiugar requisitos &
ponderagbes a respelto da celebracio de contrato, com fundamento no artigo 74, inciso
il, da Lei n® 1413372021, que versa sobre a confratagdo direta por inexigibilidade de
hicitagio,

A finalidade da demanda é, conforma explicitado na justificativa constante
nos autos, ¢ a conraglo de show que visa promover lazer aos municipes &
movimeniagio da economia local, € proporcionars a esta Administragio Piblica exercer
suas gtividades com maior agilidade e oficiéncia. |

COMIBSAC CENTRAL DE LICITAGAD
Praga Gongalvea Dias, s/n°, Centro, CEP: €5.800-000 - Caxias / MA
s-mnait: cciPomdes.magov br
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. DE LICTTAGAD |-
Viview iyl & baon chmods!

Nos autos contém as justificativas da contragSo pretendida, da escolha do

artista e do prego ofertalo, destacando a importantia para a realizag8o do evento o

demais elemantos constantes no processo.

O Show sera realizado de forma gratuita, integrando a programagao do
“CARNAVAL DE CAXIAS MARANHAD 2026°, com aprosentacdo do show artistico
“ROBYSSAQ", que se reglizara dia 17 de fevereiro de 2026, no Municipio de Caxias/MA.

E o breve relatério. Passamos a analise juridica,

2. FUNDAMENTAGAO

Ab intio, importa destacar que a Administragiio Plblica & regida pelos
principios expressos na Constiigio Federal e na logislagio infraconstitucional
correlats, figurando estes como diretrizes fundamentais que norteiam toda a conduta da
Administragio Pdblica.

£m vista disso, a Ccrnstituit;.ao_ Federal estabefoceu, em homenagem aos
principios referenciados, a obrigatoriedade de realizagio de licitacdo pelos drgiios e
entidades do Poder Pablico, corforme previsio contids no inciso XX, art. 37, da nossa

© qual sornente permitird s exigéncias de qualificaglio :
féorica e econdmica Indispensédvels & garaptia do
cumprimento das obrigages. (grifo nossa)

A licitagio tem por escopo permitir que a Administracio Pdblica contrate
ajueles que apresentem as condlpbes necessarias para o atendimento do interesse
pdblico, conslderando-se oz aspectos ligados 2 capacidade técnica, |uridica,
econbmico-financeira do interessado, assim como a qualidade do produto e ao valor do

COMMSSAD CENTRAL BE LICITACED
Fraca Cxngaives Dias, sin®, Centro, CEP: 65.600-000 - Candas | MA,
e-mait cclficandan.ma.gov.br
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Os principlos que regem a Administrag8io impSem que suas obras, servigos,
compras e allenagbes sejam contratados mediants taf procedimento.

- comMssko
DE LCmacio ¥

Scbre a matéria, o Supremo Tribunal Federal |§ se pronunciou, indicando
que:

A licitag80 & um procedimerito que visa 4 satisfagso do
intgresse pdblico, pautando-se pelo principio da
isonomia. Esté volada a um duplo objetivo: o de
proporcionar & AdministragBo a possibiidade de
realizar o negocio mais ventajoso - 0 melhor negécio -
& 0 de assegurar aos adminlstrados g oporfunidade de
concorerom,  em  igualdade de condiplics, &
contrafagdo pretendida pele Administragdo. {..)
Procedimenio que wisa A sefisfagio do inloresse
pablico, pautando-se pelo principio da isonomis, @
funchio da ficitagdo & & de viabilzar, etravés da mais
ampia disputa, envolvendo o maior nimero possivel de
agentes econdmicos capacHados, z saffsfagfio do
interesse pablice. A competigha visada pela licitsco,
& Instrumentar a selogdo da proposta mais vantajosa
para & Adminisiragiio, imple-se seje dessmolada de
modo quie resie assegurada a igualdads (isonomia) de
lodos quantos prefendant acesso 8s contratagdes da
AdministragBo (AD! 2716, Rel Min. Eros Grau,
fulgamento em 29-11-07, DJE de 7-3-08).

Wi Nesta senda, a Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, previu sm seu bajo
 hipdteses de Inexigibilidade de Licitagao.

De fato, as hipdteses da Licitagsio Insxdgivel encontram-se previstas no art.
74 da Lel n® 14.133/2021. S3o eituagdes om que a disputa & impassivel, isto &, em razéo
do objeto a ser contratado o cartame se toma invidvel.

Com efeito, assim dispde o art. 74 da Lei n° 14.133/2021, ipsig litteris:

Art. 74. £ inexigivel a loltagBo quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de:

1 - aquisiclo de materiais, de equipamentos ou de
géneros ou contratagéio de servipos que s possam ser
fomecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos;

2« o

COMISSA0 CENTRAL DE LICITAGAD
Praca Gongahasg Dias, sin®, Contro, CEP: 85.600-000 - Caxigs / MA
#malk coiffcmdss.ma.govbr
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Weor aqui & Bom domoist

W - contratsgie dos seguintes sefvigos fécnicos
espocializados de  nstyreza predominantements
intefeciual com profissionars ou empresas de notdria
mmmmamgmmmm
dle publicidade e divisgagso:

a) astudos fécnicos, planefamentas, projotos bésicos
ou profefos

EXBCUtVOS;
bjparacems,peﬂuhseava:‘iap&esamgemﬁ;

¢) assassorias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou fibutarias;

d} fiscalizagfio, superviséo ou gerenclamento de obras
O S8vipos;

e) palrcinio ou defesa de causas judiciais ou
kinistrativas:

u ' ﬂmamantueapmﬁ'@aamfodepesmaﬂ
¢) restauragfio de obras de arle ¢ do bens de valor
i

h) controlas de qusiidade e fecnoldgico, andlises,
lestss o ensaios do campo e laboratoriais,
instumentagic e monhitoramenlo de pardmetros
especificos de obras e do mefo ambianie e demais
smﬁgasdaengeﬂnmqueseeﬂquammmdispom

p;.gh,-.-,!--‘."-'-"'.':'-_.' — naste nciso; *

' IV - objetos que devam ou possam ser conlratadas por

meio de credenciameito;
V«aquh@éowhoagﬂndﬂm?dvelcujas
caracleristicas deo instalaglios e de focalizagfo tomem
necesssria sua escaha. (grifo nosso)

Mo caso dos presentes autos, éniende-ss que o objeto da contratacsio se
u adequa a hipstese prevista no inciso II, art. 74, da Lej n® 14.133/2021, a sabet; (a)
comrataciio de profissional/grupo de qualguer setor artistico; {b) a contratacdo pode se
dar dirstarnente ou alravés de empresario exclusivo: {¢) o profissional/grupo deve ser
consagrado pela critica especializada ou pela opinido pablica.

g

Com efeito, tem-se que a norma insculpida no inciso ll, art. 74, da Lei n®
14.133/2021 nBo Ignorou o talento individual, a genialidade, a fama de cads arfista, as
caracteristicas, o valor cultural do conjunto da obra, erdim, a consagragio que cada
artista alcanca perants a sociedade em geral efou critica especiafizada.

COMISSAQ CENTRAL DE LICITACAD
Praga Gongalves Dias, wn®, Centro, CEP: 65.600-000 - Cindas 7 MA
e-mall wifficedas.ma gov.br
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lsso toma, portanto, a contratagho preconizada na norma suscitada em

" intulty persone, n&o por viclagio ao principio da impessoalidade, mas porque ndo se

teria o mesmo resultado. Nesse sentido, cumpre trazer 4 luma as palavras do ex-
Minlstro do Supreme Tribunal Federal, Cezar Peluso, veja-se:

“E, para no invocar nem artistas brasileiros, morlos
nem vivos, mas parg demonstrar, por hipérbole,
cCOmo reaiments ¢ caso nio era de exigibifidade de
Hiclagéo, comparo: & como se alguém resoivosse
coftfratar uma cantora Hiica e fizesge ficitacdo para
saber se escotherla Maria Calas ou Renata
Tebaldi. " {grifo nosso)

A lel ndo exigs a sofisticacio artistica. Para fins juridicos, tanto faz se a
contratagio é de uma dupla de cantores do interior do Brasil sem maior formacio
muysicaf ou da Besliner Philharmoniker. E vélida a contrataglio, por inaxigibilidade de
licitagito, de artista consagrado em determinada regido do pals, pelo pablico, inclusiva
pelo objetive constitucional de vakorizaclio da diversidade énica e regional (inciso V. §
3°, do art. 215 da CF/88, pds EC n® 48/2005).

Nesss sentido, aponta a administrativists ¢ Ministra do STF, Cérmen Lucia:

[..] h& arfistas que s80 consagrados naquels
comunidade que ndo agradariam em nada em oulra.
(STF. Inq. 2452, infervenglo da Minisira Cérmmen
Lieia, intelro Teor do AcGrdsio, pagina 33)
De igual modo, mesmo que se trate de um artlsta ignorado pelo grande
padilise, ou pele piblico de uma regi%o, sua contratagéo por inexigibilidade da licitagio
sera valida e tal arfista tiver aprovagsio da critica especializada.

Adernats, merece dostague e regra do §2° do art. 74 da Lei n® 14.13372021,
que estabelece que, para fins do disposto no inciso If do caput do art. 74, considera-se
empresario exclusivo a pessaa flslca ou juridica que possua contrate, declaracio, carts
o outro documento que ateste a excluslvidade pemanente e continua de
reprasentagdo, no Pals ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
dfastada a possibiidade de contratagfo direta por inexigibfidade por meio de
empresério com representacdo restrita & evento ou local especifico, Deveras, no
presente camn, foi apresentado id6neo contrato de exclusividade devidaments
registrado em carério, evidenciando que a empresdrio &, de fato, representante

exelusiva da banda a ser contratada.

COMISSAD CENTRAL DE LICITAGAD
Praca GonGalyes Dias, 2in®, Centro, CEP: 85.800-008 - Cofas / M
ernail: ccliicmodas.ma.gov.br
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Verifica-se que o objeto atends & finalidade da contragfio, sendo possivel
bakzar 0 preco cotado com base nos valores de apresentagbes anteriores da banda,
conforme justificativa de prego, documentos comparativos de apresentacdes em ouiras
cidades pefo Brasil, e notas flscals, presentes nes autos. '

Assim, o ariista, O KANNALHA se enquadra rigorosaments ¢om a referida
perspectiva, fundamentaiments, por sua consagragdo local, pela opinido plblica e
critica especializada, sendo muito conhecida peles shows qua raaliza, gozando de
excalentes conceltos & aceltacio.

Outroesim, verifica-se gque a empresa APAVE LOCAGAD DE VEICULOS
TERCEIRIZADOS LTDA apresentou fodos os documentos de habilitagSo juridica e
regularkiade flacal exigidos pela Lel n® 14.133/2021. Também restou documentada a

* justificativa da escolha do fomecedor, bem como a comprovaciho da compatibilidade do

prego com o praticado com o mercado,

3. CONCLUSAD

Cumpre salientar que esta Assessoria Juridica emite parecer sob o prisma
astritamente juridico, ndo Ihe competindo adentrar 2 conveniéncia e 3 oportunidade dos

eminentemente técnicos-administrativa. Além disso, este parecer possui cardter
meraments opinativo, ndo vinculanlo, portanto, a decisBo do gestor.

Ex positls, considerando o3 fundamentos faticos e jurldicos acima
delineados, bem como em cotejo da documentaclo acostada acs autos em epigrafe,
esta Assessorla Juridica OPINA pela possibilidade de contratagio da banda O
KANNALHA, por intermédio da empresa APAVE LOCAGAO DE VEICULOS
TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ gob o n° 05.451.987/0001-65, representante
exchisivo da banda, com fundamento no inciso I, art. 74, da Lei n® 14.133/2021.

Destarte, recomendamos que os presentes auios sejam sncaminhados ao
Controle Intemo da Prefeltura Municipal de Caxias/MA, para andlise final do tramite
processual.

Praca Gongatmas Diag, sin®, Centm, CEP: 85.600-000 - Caxdas § MA
e-mail col@Ecades. ma.goy.by
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Whuer o & bom demals!
Retomenm-se 05 autos a Comissdo Permanente de Licitaglio para as
providéncias cabiveis.

Este & o parecer OPINATIVO, salvo melhor juizo que fica submetido &

apreciagio & autorizagao suparior.
ia (MA), 16 de jansiro e 2026.
Ely Carlos Rodrigues CI !
. Assessoria Jurfdica da Comiss3o de w0
o OABMA 20.749
e
COMSSSAD CENTRAL UE LICITAGAD

Praga Gongahes Dioa, 9%, Candra, CEP: £5.600-000 - Candas / MA
e-malt colgoaies. rugoy. br
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AUTORIZAGAD DE CONTRATAGAD DIRETA
INEXIGIEILIDADE DE LICITAGAO
" PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004130¢2028.

"0 Municiplc de Caxias, Estado do MaranhSo, por meio da Secretaria Municipal de Administragdo,
Flangjamento e Gestdo Fazendaria, inscrita no CNPJMF sob o n® 06.082.820/0001-56, com fundamemo no
Art. 72, incigo VIt @ Parégraio dnico, da Lei Federal n.®.14.133/2021, torna piiblico a AUTORIZACAQ para
contratagho direta da empresa APAVE LOCACAQ DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA (ARTISTA 0O
KANALHA™), CNPJ n° 045.481.987/0001-65 com a saguinte fundamentaga:

1. DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD

1.1. O presente caso sngquadra-se no art. At 74, Incisa I, da Lei n® 14,133, de 1° de abril de 2021, ¢ que
U autoriza a contratacdo direta, por Inexigibilidade de licitagio.

1.2. O processo de confrataglo direts, gque compreende o5 cases de inexigibilkdade e de dispensa de

licitagso, exige autorizacho da autoridade competente, nos fermos de art. 72, incige VIl da Lei n® Lei n.

14.133/2021.

2. DA AUTORIZACAD DA CONTRATAGAO DIRETA

21 {onsiderando que & situagio se enquadra no art. Art. 74, Inciso 1, da Lei n® 14,133, de 1° de abril de
202¢.
2.2, Considerando que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam que ©
contratado possui habilitagSo e qualificagéo minima para celebrar 0 condrato, conforme preconizado no artigo
72, da Lei Federal 14.13372021, considerando finaimente que, tanto » Parecer Técnico da Comissdo de
ContratacEo quantke o Parecer Juridico da Assessoria Juridica, apontam para a possibilidade legal da referids
contratacio.
23. DECLARO inexiglivel, o realizagho de procedimento licitatério e AUTORIZO a contratacdo direfa, por
inexigibilidade de licitagio, da empresa APAVE 1 OCACAQ DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA
{ARTISTA “0 KANALHA™M), CNPJ n® 05,461 287/0001-65, no vator total de R$ 350.000,00 (Trazenios e
U cimquenta mil reais), devendo a despesa ser regulamente empenhada com observancia das formalidades

legais.

3. DA RATEIGACAQ DO PROCESSD |

Tendo em vista o parecer da Assessorla Juridica gue consta do presente processo e considerando a

juskificativa para contratagfio da artista *0O KANALHA™, que s& realizard dia 15 DE FEVEREIRD DE 2026,

come parte da programacfio do “Camaval de Caxias -MA 2028"., com fundamento no Art. 74, Inc. 1, da Lei ‘
14.133/2021, através da contratacBo da empresa APAVE LOCACAO DE VEICULDS TERCEIRIZADOS

LTDA {ARTISTA “0 KANALHA™), CNPJ n® 05.461.937/0001-65, no vaky total de RS 350.000,00 (Trezentos

e cinquenta mil reals), conforme documentagc anexa a0 processo. '

Autorizo a confratacfo, observadas as demais cautelas legais. Publiqua-se 2 sumula desta ratificagdo,
conforme Art 72 da Lei Federal n® 14,133/2021.

ESTADD DO MARANHAD
PREFEITURA MUNKIPAL DE CAXIAS - MA
CHP: 06,082 820/0001-56
Praca Dias Cameird, 608 Centro, CEP: 65.604-06{ - Cavias £ MA
{98) 3521-3125 - 3521~ 4363 - 35714581
Slte: www.caxias.ma.gov.br
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PREFEfTURA DE 1 SECRETARIA MUNICIRPAL
CAXIAS | siwnd

Fl PLAKEJAMENTO
Viver aqul & bom demsaist l E GESTAD FAZENDARIA b

4. DA PUBLICAGAD
4% Em atenc3o 20 disposto no parsigrafo (nico do art.

1* 14 133, da 1* de abril de 2021, publique-
s ato que autoriza esta contratacho direta. :

Becretino Municipal de Ad

W

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA
CNPE 06082 B220/0001-56
Praga Dias Cameiro, 600, Centro, CEP: 65.604-090 - Cadas / MA
(99) 3521-3125 - 3521- 4362 - 35214581

I
I
|
ESTADO D) MARANHAD .
Site wew caxiasma.gov.br



MENISTERK) DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria«Garal da Fazendsa Naclonal

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERA E A DIVIDA
ATIVA DA UNHAQ

Nome: APAVE LOGACAD DE VEICLLOS TERCEIRIZADOS LTDA
CNP.): D5.461.987/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e Inscrever guaisquer dlvidas de
rasponsabilldade do sujeito passivo acima identificadoe que vierem a ser apuradas. ¢ certificado que
n3o constam pendéncias em soal nome, relalivas a créditos fibutires administrados pela Secretaria
da Recelia Federal do Brasil (RFB} e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU} junte &
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta cerfidfio & valida para o estabelecimento matriz e suas fililats e, no caso de ente fadarativo, para
todos os drg3os e fundos piibcos da administragio direta a ele vinculados. Refere-2a 3 situagio do
syjeito passivo no Ambite du RFE & da PGFN & ahrange inclusive a5 contribuicBas sociais previstas
nas alineas 'a' a ‘d" do pardgrate (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de-24 de julho de 1991,

A acaltacio desta cerfid@o estd condicionada & verificacsio de sua autenticidade na Intemet, nos
endare¢os <hitp:#rib.gov.br= ou <htto:fwww pyfrugow.br>.

Certiddo emitida gratuitaments com base na Porlaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida a8 08:33:29 do dia 11/10/2025 <hora e data de Braeflia>.
Vélkia até 09/04/2(0126.
" Cédigo de controle da certidio: DEGE.F1C1.5053.A46E
Qualquer rasura ou emends invalidard este documento.
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PODER JUDTICIARIO
JUETICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: APAVE LOCACRO DE VEICULOS TERCEIRIZANDS LTDA {MATRIZ E
FILIAIS)

CHNPJ: 05.461.987/0001-65

Cartidiio n*: S8540363/2025

Expedigio: 01/10/2025, s 09:02:18

Validade: 30/03/2026 - 1B0 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se gue APAVE LOCACAO DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA (MATRIZ B
FILIAIS), inscritol(a} no CHNPJ scb o n® 05.461.987/0001-65, KAO0 COMSTA
come inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidic emitida com baee nos arte. 642-A e 883-A da Consclidac¢io
das Lelis do Trabalbo, acrescentados pelas Leis ne.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 0172022 da CGJT, de 21 de janeiroc de 2022.
Op dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalhe.

Nao caec de pesmgoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos o seus estabelecimentos, agénelas ou filiais.

A aceitagiio desta certiddico condiciona-se 3 wverificag@o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedoree Trabalhistar constam os dados
necesgarios 4 identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplenters perante a Justiga do Trabalho guantc 4s obrigagdes
estabelecidas em gentenga condenatéria transitada em julgade cu em
acordos judiciais trabalhistas, Iinclusive no concernente aocs
recaolhimentos previdencifrior, & honeoraries, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinadoe em lei; ou daecorrentes
de execugio de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabatho, Comissiic de Conciliagfo Prévia ou demais titulos gque, por
dispoeigido legal, contiver forga executiva.

Tiividaz & mageatfas: cododtet.jus.br




050172026, 0722 Consulta Regutaridads tio Empmgador _ﬁlﬁ
' FLS :

Voltar primis

Certificado de Regnlaridade
do FGTS - CRY

Inscricla:  05.451.987/0001-65

Eaclmilal- ot APAVE LOCACAQ DE YEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA
Enderego: AV LUIS VIANA FILHO D0§462 EDIF MANHATTA / PATAMARES / SALVADOR
W 7 BA  41660-400

A Calxa Econfimlca Federal, no uso da abdbuiciio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Funde de Garantla do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo sesvird de prova conba cobranga de
quaisquer débites referentes a contribuiches efou encargos devidas,
decorrentes das obrigagtes com o FGTS.

Validade:23/12/2025 a 21/01/2026

Cartificac3o Namero: 2025122306591277632204
Informacio obtida em 057012026 07:21:30

A utllizacio deste Certificado para os fins previstos em Llel esta
condicionada a verificacio de autenticldade no site da Lalxa:
www.caixa.gov.br

fips:¥consutia-cri.caica gov briconsullacrifpagesiconsukaEmpregador. jsf



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estado da Bzhia

CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAOD JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 01061115E

A autenticidade desta certidSo poderd ser confinada pela intemet no site do
Tribunal de Justica (hitps-/portalcertidoes. tiba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos slstemas eletrdnicos de
distribuicio de processos deste Estado da Bahia, anteriores A data de 0570172026,
verifiquel NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razio Soclal: APAVE LOCACAQ DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA

CNPJ: 05.461.987/0001-65

Enderego: R IBIRAPUERA N 0% EDIF EDF RODRIGUES SALA 202 - BARBALHO -
SALVADOR BA

Esta certiddo abrange as agDes ativas de faléncia e recuperagdo judiclal e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pélo passivo, para as agbes de
faténcia e pélo ativo, para as agdes de recuperagao judicial / extrajudicial, com excegao
dos processos em segredo de justica.

Em casa de inconformidade, entrar em contate com a Segéo de Certiddes -
SEDEC através do endereco eletronico sedec@tjba.jus br.

Os dados Informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatério, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissfo desta certidio n3o possui conexao com
nehhuma outra base de dados de outra Instituigiio pablica ou da Receita Federal.

Ests certiddo & emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissfio. ApGs este prazo, serd necesséria a emigssio de nova certiddo.

Salvador/BA, segunda-feira, 5 de janeiro de 2026




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo; 05/01/2026 07:
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidéio Negativa de Débites Tributirios

(Emitida para og efeltas dosg arte. 112 & 114 da Lel 3 956 de 11 de dezambro de 1981 - Codigo
Tributirio do Estado da Bahia)

Certid8o N 20260085004

RAZAD SOCIAL

APAVE LOCACAQ BE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA

J INSCRIGAD ESTADUAL CHFJ
215517, 484 05,461 98 /D065

Fica cerfificado que nio constam, até a prasente data, pereléncias de responsabiidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relafivas sos tibutos sdministrados por esta Sacrataria.

Esta cerlidSo engloba todos os seus estabalacimentos quanto & inexdsténcia de débltos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradorie Geral do Estado, ressahaxio o direito da Fazenda Plblica do Estawdo da Bahia
cobrar quaisquer débitos gue vierem a ser apurados posterirmente.

Emiida em 05X1/2026, conforme Portaria n® 9168/09, sando vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

amissio.

AUTENTICIDADE DESTE DGCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARLZ
OU V1A INTERNET, NO ENDEREGO hitp:/fwww.sefaz ba.gov.br

Viilida com & apresentagio conjunt: do cartdo original de inscric3o po CPF ou no CNPIda
Socretaria da Recelia Federal do Ministére da Fazenda.

Pigiva 1 de 1 RelCenidaoMegativapt



USOTI02E, 0T Certide de Reguiaridade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ.
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA
SEFAZ E TRIBUTARIOS E NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO

MUNICIPIO DE SALVADOR
Rasfio Social: APAVE LOCACAO DE VEICULOS TERCEIRIZADOS LTDA
CNPJ; 05 461.987/0001-65
: Enderego: AVENIDA LUIS VEANA FILHO N° 006462 - PATAMARES, SALVADOR/BA -
\J CEP: 41680400 - EDIF MANHATTAN SCUARE WALL STREET EAST SALA
1002
Mimmero da Certidsio: 3813972
E centificado que:

Constam débitos adminisradas pela SEFAZ com exigibilidade suspensa nos termos do art. 8%, da Lei ° 7.186, de 27
de depemobro de 2006 - Codigo Tributirio & de Rendas do Municipio de Satvador (CTRMS), on objeto de decisio
judicial que determina s descomsiderasio para fins de certificagiio da regularidade: fiscal, cu ainda nfio vencidos;
affu

Consem nos sistemas dz PGMS débitos inscritos em Divida Ativa do Municipio com exigibilidade suspensa nos
termos do art. 8%, da Lei n® 7.186, de 27 de dezembro de 2006 - Cédigo Tribubdric & de Fendas do Municipio de
Salvadar {CTRMS), on garantidos mediante bens o direitos, ou com embarges da Fazends Piblica em processos de

execngho fiscal, on objeto de decisio Jidicial que determina sua desconsideragBo pars fins de certificagdo da
regularidads fiscal,

u Esta certidfio se refere A situaciio fiscal, comgreendendo créditos wibutérios administrados pela SEFAZ ¢ a inseriglies
em Divida Ativa junto 2 PGMS e abrenge, inclusive, a situagiio cadastral do estabelecimento matriz ¢ suss filiais ou

imdvel{is) em que esteja(m} na condigho de contribuimte.

Conforme disposto ne art. 279, do CTRMS, este documento iem o5 mesmos efeitos da CertldZo Megativa.

Fica ressalvado o direito de o Municlpio cobrar & mscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passive que
viesem 4 ser apuradas,

A aceitacho desin cerfidilo estd condicionada a verificache de wa msenticidade pa lntemet, oo enderego
bitps:/feafar. salvadorba.gov.br

Certidlo emitida gramitiments oo base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certidio emitida iz 07:30:57 horas do dia 0501/2026.
Vilida até din SA0272026.
Cidigo de controfe da certido: J09C.DIF4.6495.86AE. D3 1E.AOAT .FB2F.0EFS

Esta ocutido foi emitids pela pégina  da  Secretaria Mounicipal da Fazenda, oo endereqo
Ttpetrarwew. sefaz. salvador.ba.gov.br, ¢ sua autenticidade pode ser confinmada uiilizando o cidigo de controle acima.

htips-iearvicoswal, sataz sahvador.ba govbrisisemarcatidad_negetvaisondcos_certidan nagafiva formn.asp
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